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TRAI\SKRIPT
I SEANCES PLENARE Tii KUVENDIT TE KOSOYES,

E MBAJTUR ME 08-09 KORRTK 2OO4

Seanca plenarg u mbajt nE Salldn plenare t€ Kuvendit tE
Kosov6s.

Seancdn e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar
Kuvendit td KosovEs.

I

Bashkdkryesues i Seanc6s Bajram Kosumi, andtar i
Kryesisd sE Kuvendit t€ Kosovds.

Seanca filloi pundn n€ orin 10,10.

KRYETAzu I KUVENDIT NDGIATDACI:

Mirdmdngjes dhe mirEseardhje nd Seancdn e rregullt plenare. Mir€seardhje edhe
ministrave dhe pund tE mbard ju deshiroj.

84 deputete jan6 td pranish6m ne sal1e, por kartelat nuk i keni vendosur te gjith€,
ju lutem. Ose, nd qofte se ndokush e ka hamrar, le t'i paraqitet pastaj.sh€rbimeve
te Sekretarise per te mos patur probleme lidhur me prezentimin.

Materialet per rendin e ditds me kohe iu jane shpdmdare deputeteve.
Shpresoj se td gjithe i kemi shqyrtuar dhe analizuar mire.

Prandaj, pa humbur kohe, kalojme n€ piken e pare te rendit td dites: - Miratimi i
Procesverbali nga seanca e meparshme.

Lidhur me kete do td pdrdorim te njdjtin m ekanizem. Ata qd kand vdrejde n€
Procesverbal, mund t! paraqesin ato me shkrirn, por ne qoftE se ndokush ndien
t€ nevojshme ta b€je edhe gojarisht, ekziston ajo mundesi. Urdheroni, zoti Meta.

S.krd:nad i ShErbiD* ta Ku*sdrr - Nda.te. Xr*dit / Ndarrd. Q.Er!€ - R^g. NaE IGc. - KG@a/ Mi a UNMlX,utC.xr.r,pEr ..rnMxlEsr .rF6i - CrrnM{u:xodD /rpa E"&. - r",F i.j.. T.E - ICodE / rlod6 yHMnx,.
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ZotiWyelar, t€ nderuar deputete, ministra,

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit per publicitet. UnE pajtohem qd kamera td mos keqpErdoret.

Prandaj, kalojme n€ pik€n e dyte te rendit te dites - Shqyrtimi i Propozimit pdr
amendamentimin e KornizEs kushtetuese, si pikd e.radhes ne.vijim.

Nd mbdshtetje te Vendimit td Kuvendit td Kosoves, td datds 30 tetor 2003, Grupi
punues ka pErfunduar pundn nE hartimin e amendamenteve ne Kornizdn
kushtetuese dhe te nj€jtat ia percjell Kryesis€ sE Kuvendit t€ Kosoves per
shqyrtim t€ mdtutjesh€m Komisionit pdr gdshtje gjyqdsore, legjislacion dhe
komizd kushtetuese - konform Rregulles num€r 9, te Shtojc€s numdr 2,
Rregull€s 14, pika 6 te Rregullores se punes t€ Kuvendit t€ Kosov€s, n€ mdnyrd
qe - pas shqyrtimit nga ana e Komisionit Kryesia t'i radhise n€ njd nga seancat
plenare.

Ju e dini q€ kjo procedure €shte kaluar dhe tani e kemi nd rend td ditds.

Propozimin per shqyrtimin e grupit te pare te amendamenteve, si dhe arsyetimin
e tyre, do ta paraqese Arsim Bajrami, kryetar i Komisionit legjislativ. Urdhdroni
zoti Bajrami.

Te falemnderit zoti k:ryetar. Fillimisht ddshiroj q€ td shpreh q6ndrimin e Grupit
Parlamentar lidhur me procedimin ne ndryshimin e Korniz€s kushtetuese.

Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike te Kosov€s do t'i jape mbeshtetje
parimore dhe konkrete kEtyre amendamenteve, edhepse jemi td vet€dijsh€m se
keto amendamente .;'and larg deshirds reale te qltetare./e te Koscves dhe te
popullit td Kosovds pdr te patur nje kushtetute tE mirefillte dhe njd kushtefute te
plotd.

S.kr.li.i.rli Slfrbnney.lE KMndit-Ndartd. KuEndit/NdadE. Q.wrEa - RruBr NEE T.ra. - ($ova / Postr. LNMIK-UI
Cdp€r.pd crrtrM{'cu qr:6x - Cxrtrrnxrxo.o- / 1+@ B,u. - ,,,e Majrc Troc - Koo@ / nolm vHMxt(-.
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HASAN META:

RTK-ja si duket, masllahat atje, njd mjeshter me ka qitur gjeja duke {etur nd
seanc6 parlamentare! Dhe deshta pdr hire te se veretes, te them se - nese 6shte
gfare mjeshtri ai, me td vdrtetd nd kendin qe qet kamera, ishte duke folur
deputetja p ara meje, isha i mbeshtetur dhe kur s hikon poshte njeriu k apakt e
syve 6ien poshte. Dhe, me te vertete nuk jam i hidhdruar, nuk kam kurgjo, nuk
do tapadis e asgje, por i <<raftE bollica me bisho>, kurgjo tjet6r s'kam gka td
them.

ARSIMBAJRAMI:
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Ne vleresojmd seky eshte vetdm nje hap i parE drejt krijimit tenje bazete
ardhshme td plotd kushtetuese dhe njd kushtetute te mirefilltd e cila do te
shprehe tdresisht aspiratat legjitime te popullit te Kosoves.

Mendojme se kdto ndryshime do t€ ndihmojnd qd n€ fakt Qeveria e Kosoves,
institucionet e Kosoves ne mandatin e ardhsh€m te mveshen me kompetenca te
reja qeverisese dhe nd njd m6nyr€ td ndihmojnd nd pershpejtimin e zgjidhjes
finale t€ starusit te Kosoves.

Sig dihet Komisioni ka punuar njd kohe td gjatd dhe ka kErkuar nje bashkdpunim
qd nga fillimi me perfaqdsuesit e Zyrds ligfore t€ IINMIK-uI dhe n'fakt qe nga
fillimi ky proces ka qen€ i hapur pdr pjes€mar{en e ekspert€ve te Zyrds ligiore
te UNMIK-uI. Ata fillimisht kand refuzuar. Me vone, qendrimi i fundit i Zyres
ligjore td IINMIK-ut eshte qe te shtyhet votimi n€ Kuvendin e Kosoves dhe t6
formohet nje komision i pdrbashkdt, i cili ne nj€ td ardhme do td pdrgatisd
zgjidhjet pdr ndryshimet e Komizds kushtetuese.

Ddshirojme te terheqim vdmendjen e Kuvendit t€ Kosovds qe pika i4.3 e
Komizds kushtetuese i jep tE drejtd Kuvendit te Kosovds qe me mbdshtetje prej
dy te ketave td votojd nismen per ndryshimin e Komizes kushtetuese. Pra, fuqia
e ketij Kuvendi eshte vetem n€ dhenien e propozimit. Nddrkaq, autoritet
perfundimtar qe do te lejoje keto ndryshime kushtetuese, sig dihet, dshte
pdrfaqdsuesi special i Sekretarit te p€rgjithshem.

Ne mendojmd se ka mjaft hapdsird dhe kohd qd eventualisht gdshtjet kontestuese
derisa t€ dei<retohet lejimi i ketyre amendamenteve td zgiidhen n€ raport midis
institucioneve td Kosovds dhe UNMIK-ut dhe j emi td vetedijshdm qe pas
votimit ne Kuvendin e Kosov€s ka hapesird tE mjaftueshme q€ td sqarohen td
gjitha Edshtjet kontestuese n€ mdnyre qd procesi i ndryshimit td jete njd proces i
perbashk€t. Nje proces i p€rbashket, pdr shkak se vleresojme qd ai eshte edhe ne
interes te vetd UNMIK-ut nd mdnyrd qe td pdrshpejtohet realizimi i Rezolutds
1244 dhe ne nje m€nyrd te pergatitet edhe zgjidhja finale e statusit t€ Kosoves, e
cila - sig dihet - nd vitin 2005 €shte e mundshme pas evaluimit td standardeve.

Gmpi punues, nd shumicen e gdshtjeve, ka arritur td harmonizojE geshtjet. Ne
emer td Grupit Parlamentar propozoj qd sot t€ votohen amendamentet, duke
pdrjashtuar amendamentin p6r p6rfaqesimin e minoriteteve, i cili do te mund te
p€rpunohet dhe te harmonizohet me minoritetet tjera dhe amendamentet ku ka
alternativa. Dometh€nd, propozoj qe kdto amendamente td l€hen pEr nje faze td
mdvonshme, ne menyrd qd v&tete sot ne seancdn e Kuvendit td arrihet nje
konsensus i plote dhe Kuvendi te jete njezerit per keto amendamente, td cilat
nuk jane kontestuese.

S.kr.b.i..i i Sha.bimeE IE KuEn&r-Ndadd. KlEndit/Ndartd. Q.Eir - Rrugr NaD T.rz. - K6$va / hrt:. UNMK-ur
C.rD.np*r .rrnMxlcxr urr6{ - Crrnfilsr k@u / ,rre Bne. - ,,ru Mrjk. T6a. - I(odu / flotr yUMqI(-.
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Ju falemnderit. E ka falen shefi i Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike,
profesor Sabri Hamiti. Urdhdroni profesor

Zotni kryetar i Kuvendit td Kosov€s, deputete - kolegd t€ nderr:ar dkre ministra,

Mendoj qe nuk duhet te fliten shumE faie sot ketu, te veganta. Ne jemi nd njd
procedurd td rregullt brenda Kuvendit qd te ndryshohen disa pjese tE komiz€s
kushtetuese, qe eshtd njd nevojE e domosdoshme ne mdnyrd qE te funksionojnd
institucionet pdrfaqdsuese te Kosoves dhe qeverisEse.

Per ketd faze, eshte domosdo qe kdto amendamente td votohen dhe ne do t'i
votojme, dhe i thdrrasim edhe td tjerEt t'i votojne. Falemnderit.

KRYETARI I KIJVENDIT NE)GIATDACI:

Edhe ne deklarojme edhe nje here mb€shtetjen tond dhe do t'i votojm€ sot keto
amendamente pdr ndryshime dhe ploidsime n€ Komiz€n kushtetuese. Ashtu sig
u tha edhe me heret, kemi disa tezetya tek ato amendamente, sikur qd jmE te 24-
shi, 35-shi dhe 36-shqi - qe jane me altemativa dhe kdrkojmd q€ keto - pasi jane
me altemativa te mos vehen ne votim por te harmonizohen n€ Komision dhe
mes grupeve parlamentare dhe td mos kete ndaq'e ne ketd aspekt, por t'i
unifikojmd dhe gka s'arrijme sot t'i kryejme - t'i perfundojm,d nd seanc€n e
ardhshme. Falemnderit.

sdc.r.rifd i sharbid.E ra KlEndrt - Ndirrd. Kuhndrt/ Ndad*. Q+risa - Rru3, Nam T.ra. - t(6ova/ Porh.uNMl( ur
Cd!.rtrp@ .rrnmrdxr !rr:6, - Crrnuiru Kooa / rprar Br{. - ,r.u Mrjx. Td3. - Looe / noEm y}IMllX-r

As*olbly S.rvi.d Sd.rarirl - Asmlrly of I<sw / CoE,@al Buildila - Moth.r Th6o Strc.l - l(aeE / U DtrK P6t

Deshiroj te theksoj se megjithe deshiren qe te jete ketu kryetari i Partise
Demokratike t€ Kosoves, ai ndodhet ne udhetim per Bruksel dhe ai po ashtu i
mbeshtet ne pik€pamje parimore keto ndryshime. Ju falemnderit.

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

SABRI HAMITI:

Komisionet e kane kryer punen. Kuvendi, ne faza te mehershme, i ka perkrahur
amendamentet ne Kornizd, Grupi yne Parlamentar mendon se duhet t€ votohen
menj€herE dhe mendojmd qd kjo eshtd vetem njE fazd e mundEsisd s€ marrjeve
td kapaciteteve qeverisdse te institucioneve te KosovEs, sepse - ju e dirri -
qdndrimi ).ne eshte qe Kosova duhet td kete kushtetutd, dhe ne mendojmd se do
ta ketE shpejt.

Profesor, ju faiemnderit. Zoti Dugolli, a doni te merrni {a16n, edhepse s'e keni
obligim. Urdheroni-

BUJAR DI]GOLLI:
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KRYETAzu I KI.IVENDIT NE)GIAT DACI:

Falemnderit. E ka fal€n zoti Gani Sadik.

Ju falemnderit zoti kryetar. Td nderuar ministra, kolegd,
Ne emdr te Grupit Parlamentar td tE tjer€ve, ne me 16 t€ muajit te kaluar kemi
dhdne verejtjet tona ne Korniz€n kushtetuese pdr ndryshime. Jemi p6r
ndryshime, por kemi do v€rejtje. Pdr fat td keq, un€ vete ia kam dordzuar
kryetarit t€ Komisionit vdrejtjet tona me shkrim, s'kemi marr6 kurgjo me
shkrim. Tash, me te vertete, s'dijmE qysh me reagu dhe gka me bd.

Ju kisha lutur, zoti kryetar, nEse ka munddsi - ne kemi lypd ose td takohemi me
Komisionin, ta sqarojmE kdte problem nd mes veti. Po them se jemi p€r
ndryshimin e kushtetut€s, por kdrkesat tona jan€ brenda standardeve, brenda
Kornizes kushtetuese. Ato td sqarohen nga Komisioni dhe sigurisht se do t€
votojmE. Ju lutem, n€se ka munddsi, ketd ditd te mos votohet dhe td heqet prej
rendit td dites kjo pikd. Falemnderit shumd.

Ju falemnderit p€r pjesdmarrje. Hilmo, faldn duhet ta marrin vetdm shefat e
grupeve parlamentare, jo an€taret e grupit punues...

HILMO KANDId:

Hvala. Ja iu kazati samo neSto Sto imam pravo da kaZem kao Parlamentama
partija, dakle kao BoSnjadka SDA Kosova. Ja sam bio dlan i Radne grupe za
promjenu i dopunu Ustavnog okvira.- BoSnjadka SDA Kosova u potpunosti
prihvata da tema koja je na dnevnom redu oko Ustavnog okvira danas izglasa,
normalno uz sve Sto i predsednik Komisije kazao, a kod poglavlja 9, vjerujem
da se radi o tome da se odloZi za neko drugo wijeme.

Dakle, mi kao Parlamentama stranka BSDAK, snatramo da bi trebalo danas da
se izglasa ova tadka. Hvala.

Ju falemnderit. Un€ ju propozoj qe t€ procedojme, sepse deri ne amendamentin
20, nd kreun 9, nuk kemi asnj€ alternativd as dilemd dhe pastaj t€ shohim, ta

S.Lr.r'rhn iSilrblF.E ra l&w.dlr -NiLrts.lGv..dn / NdEne . Qrtrilt., Rng. NaET.',4- K@r€ / h56. UNTUK-uIC.*Fvnr .rr.Mnsnt oFOr - Crrnmur@.E / upd 1,.a. - r,xE MljE Tft. - r.od / notm ynMrrr,.
A3.'nbl, S.rMc. Ss.llrt.l - A&oUy or Xmb / CdEdrunt Eu dils - Moth.. Tt.rE Str.et - r("${ / UNMIi< psr

GANI SADIK:

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

KRYETAN I KWENDITNEXHAT DACI:
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bejme nj€ pauze dhe vendosim. Per te mos humbur kohe, te procedojme me
radhen e amendamenteve sig jane paraqitur nga te dy komisionet.

Amendamenti I.

Mendoj se te gjithe deputetdt e keni, dhe nuk kam nevoje ta iexoj.

Kush eshtE pdr aprovimin e kdtij amendamenti? Ju falemnderit.
A ka vote kLrnddr, ju lutem. Nuk ka asnj e votd kunddr.

Td pranish€m janE 88 deputetd, prandaj konsideroj se ky amendament ka kaluar.

Per "abstenime" nuk ka nevoje te prvesim, sipas Rregullores.

Kush Eshtd pdr aprovimin e kdtij amendamenti, ju lutem. Ju falemnderit.
A ka ndonj6 votd kunder? Nuk ka kasnjd vot€ kunder.

Kush eshte per? Ju falemnderit shum€.
A ka vote icunder? Nuk ka asnjd vot€ kuniidr.

Konstatoj se amendamenti 3 ka kaluar.

Kush dshtd per aprovimin e ketij amendamenti? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nuk ka votd kunder.

Konstatoj se amendamenti ka kaluar.

Td pranishem nd salld jane 82 deputetd dhe kemi kuorum dhe konsideroj se
vendimi 6shte i ploteftrqish€m.

Kush dshte per? Ju falemnderit,
A ka vote kunddr? Nuk ka vote kunddr.
Amendamenti 5 eshtd i votuar.

S*r.riri.ri i ShartimeE ta l<uEndit-Nd&rd. KxEndI/Ndi^*.Oe.is!-Rnp, Nad Ttrzr - (6ova / Postr . lrNltdK,ur
C.kptrrpsr lqnurraxr dy:6n - Crynrxfl.I(o.ou / rp@ Bna , y,n'r, M:i*. Td.4 - Ko6e / IIo@ ).8Mllr-r

As.abl, S.rr{cB Sd.tarial - As.n$|, oI K@w / Gowm@nr Buildjtrg - Molh.r Th.rd Str!.t - I6em / UNMIK Po$

Amendamenti 2.

Konstatoj se edhe amendamenti 2 eshte aprol'uar.

Amendamenti 3.

Amendamenti 4.

Amendamenti 5.
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Amendamenti 6.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr. Nuk ka vote kunddr.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7.

Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka votd kund€r.
Kalon amendamenti.

Kush Eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka votd kund€r.
Konsideroj se kalon amendamenti.

Kreu i tretd: Amendamenti 9.

Kush €shte per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nuk ka vote kund€r.
Kalon amendamenti.

Kush esht6 per? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka votd kunder.
Kalon amendamenti.

Kush dshte pdr? Ju falemnderit
A ka votd kunddr?

Ju lutem, 1e t€ deklarohen te gjithe deputetet me rastil e votimit, sepse pastaj

mund te kemi probleme procedurale. -

A ka vote kr-rnder? Nuk ka votd kunddr.

Konsideroj se ka kaluar amendamenti.

S.kr.Erittr I Sharlih.* la (lEtrdit - Ndan5 c !<lBdil /Ndan6. Q.Bita - RtuS, Nau fda' - l<@v' / 106r: 
' UNMIK_II

C.Irr d NtrmH,<n't uEir _ C*rtrffinD Ko.o& / rPu ,na. _ r'{4 M:ir' TdgG _ I(ooE / Ilolla vHMUI(_r

e.."iry S.^i.. S**o.a - a!!.mblY or Keow / CoEmm..{ Boildin! - Molner Th.r6. Srrel - l<!sE / LNMIK h'r

Amendamenti 8.

Kreu i kat€rte: Amendamenti 10.

Amendamenti 11.
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Kush eshte per?

A ka vote kunder? Nuk ka votd kund€r.

Kalon amendamenti.

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.

A ka votd kr_::rddr? N.uk ka vote kr_rnder.

Kalon amendamenti.

Kush eshtd pdr? Ju falemnderit shumd.
A ka vote kunder? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 15.

Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka votd kunddr.

Kaion amendamenti.

Kreu i pestd: Amendamenti 16.

Kush 6sht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kdnder? Nuk ka votd kunddr.

I(alon amendamenti.

Kush €sht6 p€r?
A ka vote kunder? Nuk ka vote kund€r.

Kalon amendamenti.

s.kr.t rnn I sha.brh.* ra lGEndil - Ndarrd. (nEndtr / Ndanu. Q.Errrl - Riuer NaE Tre. - Kc.!a / Poru ! UNItflK-ut
C.rp.',p'F .rrn,rxEu ur,6, - C<rnMxx:(o.o.r / rpa Bna. - Jnrq M'jE T66. - l(oo{ / IIolM yIIMI{IC r

As.Dbl, Soic6 Sr.llrilr - As.mbly 0l Kmw / Cow.nm.nl Buildl.a - tlou.r ThEe srr.d - X@E / t NMlt< ft,.l

Amendamenti 12.

Amendamenti 13.

Amendamenti 14.

Amendamenti 17.
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Kush dshtld per? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka vote kunder.

Kush 6shte per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r. Nuk ka votd kunder.

Kalon amendamenti 19.

Kreu i tetd: Amendamenti 20.

Kush 6shte p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nuk ka vote kunder.

Kalon amendamenti.

Dhe tani kalojmE n€ Kreun qd kemi diskrepanca, kemi ndryshime'

I kemi dy munddsi dhe ne si Seanc€ duhet te vendosim. Nje mundesi 6shte q€ te

bejme nje pauze dhe Komisioni perkat€s funksional te takohet dhe t'i marr€ nE

.frqy.tr* keto, ot" mundesia e dytd qe t'i heqim kdto nenet q€ nuk jandt e

harmonizuara dhe te procedojmE me tjerat-

Mendoj se mund te bejme nje pauze, nd mdnyr6 qd, pastaj - Komisioni t'na e jep

mendimin dhe propozimin e vet-

Komisioni per komize kushtetuese dhe legiislacion, bashke me shefat e grupeve

parlamentare, le te punojn€ dhe pastaj te kthehemi pas nje giysmE ore apo njd

o16, sa td dsht€ nevoja - p€r ta vazhduar punen' Ju falemnderit'

s.tr.l!ri!dish.rbim.E..K!*ndit.Nd.rre.xlEtrdil/]td.dB.o.Erlt..RruPnN.El.'&'Ko$l./Pcih.lINMlKUt-;;;;;;.;.;',*"'.rD.:6r-cr,trdr r rco.'u / n pu Bru' - v"E M'i" r".' ' Kooa / no:,- vHMHx-'
__.,.i,.,,i1r 

S.*.. s**".i"' 
__AsemblvoI 

r'Mm/Co(mm'nr aurldin3 _ ltorh" Th'rs Su'd _ tio$6 / uN$nK Pdt

Kreu i eiashte: Amendamenti 18.

Kalon amendamenti.

Kreu i shtatd: Amendamenti 19.

(Viioi pauza)

I



Disa sqarime nd fillim. Komisioni, sikur u mordm vesh, ka kryer punen dhe t,ju
informoj me kdnaqesi se eshtd vendim unanim. p€r kdte, 

"s".r"u 
kry".or" ku

qene dhe eshte - qd te ruhet ekuilibri ekrik n6 parlarhent. Dhe, kdtu ka
pajtueshmdri t€ plotE - edhe me Komisionin pdr komizd kushtetuese edhe me
shefat e grupeve parlamentare.

Me Shefin e Grupit Parlamentar tE etnive joserbe dhe joshqiptare, ne fillim nuk
jemi kuptuar rnire, ose une nuk kam qend i qartE sa duhet, prandaj po e marr
pdrgjegldsine si udh€heqds i Seances dhe eshtE arritur ne parim ky konsensus.
Prandai, td them se nuk ka prishje te balancit td pdrfaqdsimit nd pariament
lidhur me amendamentet ku ka aitemativa.

KRYETARI I KLIVENDIT NEXHATDACI:

Mendoj se m*nd td vazhdojm€. 87 deputetd jand te pranishem, dhe )crezairi -
kur ta pdrfundoje telefonimin, bdhen 88!

Megjithatd une do ta ftoj kryetarin e Komisionit q6 t,na kegojd dhe td sqarojd se
pdr cilat n ene jand marrd vesh q€ kdsaj radhe td mos procedohen, por kjo t6
b€het nd seanc€n e ardhshme -pasi td m erren vesh ne Komision me Grupin
Parlamentar td pakicave joserbe dhe joshqiptare.

Prandaj, profesor dalen e keni ju. Urdhdroni. 
.

ARSIMBAJRAMI:

Falemnderit zoti kreytar. Sig e thatd edhe ju, n6 Komision dshte arritur njd
konsensus i plote i te gjitha grupeve parlamentare dhe p€rfaqesuesve t€
minoriteteve qd votimi per amendamentin 21 te shryhet dhe ne nd€rkohe
Komisioni do td punojd me propozimin q€ e kan6 dhen€ pdrfaqesuesit e
minoriteteve dhe me minoritetet qd td harmonizojd gdshtjet dhe nd njd nga
seancat e ardhshme do te propozoj€ zgjidhjet per ketd amendament. pra, esht€
vendim unanim qe per kete seance te shtyhet votimi per kete amemdament.

Po ashtu, ne kemi ra ne dakord qe te gjitha amendamentet, ku ka alternativa - e
t€ tilla jand amendamentet 24, 35 dhe 36 - td shtyhet miratimi i tyre per rrje faze
t€ mevonshme derisa te tejkalohen kdto altemativa dhe deri sa te kemi nj€
propozim unik i cili pastaj do t€ mund6soj6 edhe njd vendimmarrje td
kuaiifikuar gfard edhe parashihet per kdto ndrvshime. Ju falemnderit.

s.kreeird i sh&bim.v. ra KlEOdit - Ndand . KnEndjr / Ndana. Q.wrEa - R uSe Nan. T.ra - I<lsva / porE G uNlvllK-ut
c.xp.nrm a-r.dtrldE urr6i - c*1,.Mtrx2 kc.x / !,pe a,a. - ,,,u Mljs T64 - I(.6@ / noum yHMtl(r

As.f,bly S..yi.d S.s.t!ria. - Astr$l, or I<@w / GM'mt auiHir3 - Morhs Tb.rd St .d - Xoee / I]NMIK po.r
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(Pas pauze. Seanca vazhdoi pun€n)



Ju falemnderit zoti kryetar' Me keclardhje mundem me thenE se ne kete nuk

;;n;; le, po, - ,oiloy"tu,,ne shkresEn ton€ - amendamentet tona i kemi

dhdn6 m6 to-tin te muajit te kaluar. Ne prit6m qe Komisioni t€ bisedoj6 me ne,

or" * tfrf..- t'na jape digka. Ne nuk patem kurgjo dhe reaksioni yne eshte per

atd, sepse amendamentin e pard dhe td dytin ne e votuam'

Me keqarilhje po ashtu mund td them se ne tre vjet kemi votuar' jemi me ju -
bashkerisht.- Ne nuk d eshtem te ndahemi tash' Por, besoj se zgjidhja gjendet'

ndoshtamosmarrEveshjakaekzistuar,endoshtaedheune,vetEs'ekamkuptuar,
p"r1e^ uir"a";*e me Iiomisionin - aty ku ka mund€si - t6 rregullohet dhe pdr

i.rrt t"tote 3"rn1, nuk jemi duke e frenuar kushtetutEn' Falemnderit'

KRYETARI I KT]VENDiT NE)C{ATDACI:

Ju falemnderit. E ka fialEn Gani Sadik' Urdh€roni Gani'

GANI SADIK:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI:

Amendamenti 21 heqet prej rendit te tlites, ashtu sikur informoi kryetari' me

pajtueshmdri te Plote-

Shkojm€ me

Amendamentin 22 q€ ka pajtueshm€ri tE piotd pdr ta votuar'

Ju falemnderit shum€. Duhet t€ them edhe njE here se p€rgjegiEsin6 pEr

moskuptuarjepoemarrun€mbivetesiudhEheqdsiSeanc€sdheeshtekryesore
te procedojmE.

Prandaj, vazhdojme me Pundn-

Kush dsht€ per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka asnje vot€ kund6r'

Meqen€se nuk po dEgjohemi sa duhet - dhe me qdl1irr1 edhe pse vote nuk ka'

O.*arj po py", tash -pasi qe po shoh pErher6 tE pard se ka qd nuk i kand

ngritur duart te giithe:

A abstenon kush? DY abstenime.

Kalon amendamenti.

sekrd:dn rsharbim.E la l<xEndir. Ndartd. rin6d / Nd'dd 
' 
o'wrii ' Rdsi NlE Taa' _ K@v'/ Potr r lrNn'K_ut

GXFTDE (KrndHrMrdr.e"_C*v"*'-*"*r*-e;t' r"-il';*r* xoom/Do@ v{rltllx{
a\vn$lvs.mB s.s.6ntt_ A$ blv ol r.N{ ' C;t m'niBurldinB MorhsTh'r6r StE l _ Kos{/t'NvlKlbn
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Kush eshte pdr? Ju falemnderit,
A ka vot€ kunder? Nuk ka asnj€ vote kunddr,

A ka abstenime? Tre abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 2 4 shtyhet - sipas marrdveshjes. Do te thote, lEhet per seancd

tjeter.

Amendamenti 25.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka asnj6 votd kunder.
A ka abstenime? Tre abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 26.

Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit shum6.

A ka votd kunddr? Nuk ka asnje votd kunddr.
A ka abstenime? Jane dy abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 27.

Kush eshtd p€r? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka asnjd vote kundEr.

A ka abstenime? Tre abstenime.

Kalon amendamenti.

Kush €shte per? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka vote kund€r.
A ka abstenime? JanE tre abstenime.
Kalon amendamenti.

Kr:sh Eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka vot€ kunddr
A ka abstenime? Jand kat€r abstenime.

S.k.b.reri i Sharbim.E !6 KlEnd _Ndail6. KuEndlr / NdEns. QlErita ' R uS! ED T@ _ K6ov' / hsl: 
' 

UNMIl(-ul
C!.F:pEr .xrruf,ffi! srF6x - Crrtrmxxrr!.ls / rpa Arac - vr.a Mrj.. T.@ _ X@s / Il'llf, vHM sx{

,ri*.iry S.-i.os.o.a.ior - A$€tr ,Iy ot|<@6/ Covdo.nl Builditrt ' Moth.t Th'l6 st"t - Ko$w / UNMIK Pc'
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Amendamenti 23.

Amendamenti 28.

Amendamenti 29.
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Kalon amendamenti.

Amendamenti 30.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka votE kunddr? Nuk ka vot€ kunddr.
A ka abstenime? Tre abstenime.
Kalon amendamenti.

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka vote kund€r.
A abstenon ndokush? Kater abstenime.
Kalon amendamenti.

Kush €shtd pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Dy vota kunder.
A ka abstenime? Dy abstenime.
Kalon amendamenti.

Kush dshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka vote kund6r.
A ka abstenime? Tre abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 34.

Kush 6shte per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r? Nuk ka votd kunder.
A ka abstenime? Tre abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 35 heqet nga shqyrtimi i sotdm.

Amendamenti 36 heqet nga shqyrtimi i sotdm.

sekr.hri:ri i shErbim.E r€ t<xEndit - Ndan6 . IoE dlt,t Ndarie . Q.Erna - Ras. ilaE Tse. - K6ova / Poltn . tiNMtl(-ut
C.xF.rp'n .rrnurExxr orx6r - CrInExflrtGsE / !rp@ Br{. - rr,e M.iE Tde - K@E /Ilom yHMrrr

Ase,,bly S.nit6 Sfr.ltnrht - As..nbl, of K@w / GoEmf,.nr Suildi4 - M.th.r 1t.rs Strct - KNE / T NMIK ?o,

Amendamenti 3 1.

Amendamenti 32.

Amendamenti 33.
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Amendamenti 37.

Amendamenti 3 8.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka vot6 kunddr? Nuk ka vote kund€r.
A ka abstenime? Tre abstenime.
Kalon amendamenti.

Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka vote kund6r? Nuk ka.
A ka abstenime? Katdr abstenime.
Kalon amendamenti.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka vot6 kund€r.
A ka abstenime? Tre abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 42

Kush dshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka votd kunddr
A abstenon kush? Tre abstenime.
Kalon amendamenti.

Ketu kam nje pdrmir€sim teknik. Eshte i fi"rndit - md thon6 42-shi, kurse kdtu e
kane shkruar si 43-esh, dhe kjo s'prishd punE.

S.krdn.irh i Sha.bieE ta Kuwndit,Ndarts.l(xEndit /Ndin6. e.Erla_ BDgr NaE T.r@ - t<.$vi / por1a. UNMIK-uiC.rpmpEr .irnmnlm urF6{ - CrrtrExR2r,@E /rr?e r"*. - y".* ri.;- r*", i"-- i n"_* vumm<-.AB lbly Senic6 Sre.bri.t - Asmbty ofxNow / cov.rno.nt Buitdin! - Mori.r,ia.ro Sr..i, l(rb/ Ul.lll{K }.sr I

iil

,l

I

;

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nuk ka vot€ kunder.
A ka abstenime? Tre abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendame nti 39.

Amendamenti 40.

Amendamenti 41.

Kush dshte p€r? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka vot€ kunddr.
A abstenon kush? Tre abstenime.
Kaion amendamenti.

I
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Tani duhet t'i votojm€ amendamentet e sotme tE proceduara, nd tdrdsi.

Td pranishem jand 88 deputete

Prandaj, ftoj deputetdt td dekiarohen.

Kush dshte per aprovimin n€ t€rdsi td amendamenteve tE procedura? Ju
falemnderit shum€.

A ka vot€ kund€r? Nuk ka asnj€ votE kund€r.

A ka abstenime? Jane tre abstenime.

Prandaj, konstatoj se janE aprovuar td gjitha amendamentet e procedura sot p€r
Komizdn kushtetr.rese.

Ju falemnderit shume.

(Duartrokitj e fr enetike)

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr - Za-For ..Shumica -Veiina- Majority............
- Kunder - Protiv - Against 00
- Abstenime - UzdrZartt - Abstaned. 03

Un6 mendoj qe, para se td vazhdojm€ me procedimin e ligjit, i kemi merituar 30
minuta kafe-pauz6.

Por, para se ta bejme ketd, per f ald u paraqit profesor Bajrami. Urdhdroni, mund
ta merrni {alen.

Fillimisht shprehi k€naq€sind qE Seanca plenare ka votuar amendamentet dhe
ddshiroj t'ju njoftoj se bashkd me kdto amendamente UNMIK-ut duhet t'i
pdrcillet edhe nje pako e verejtjeve redakturiale-gjuhdsore q€ jane pjes€ e k€tyre
amendamenteve dhe propozoj qe bashkd me keto amendamente t'i
bashkengjiten edhe vdrejtjet gjuhdsore e redaktoriale, te cilat jand dhdnd nga

deputeti Hydajet Hyseni dhe qe jane pranuar nd parim.

S.kr.brirti i Sharbim.E ia KlEndn - darls. Xltndit / Ndarle. Qsrta - Rrug, NaM T.rz - K@va/ larli. UNMIK_ t
C.rF ,ptri .xrndtrE.ir ori6{ - Crytrrrd. r4od / rp@ 4,4. _ rrq M.;r. T@. - xooo / nolm vHMItI(-.

A$mbly S.nic6 S.6d!nr - Asobly or KMs / Cov.mm.nl Buildi.B Mo&r Th.rd Sttd - i(dnh/ llNMlK PosI
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ARSIM BAJRAMI:



as auzes Seanca vazhdoi unen

KRYETARI IKTIVEND IT NEXHATDACI:

Ju lutem, kemi kuorum tE mjaftuesh6m dhe mund te punojmd.

Ne rend dite dshte
kinematografin€.

radhilja e amendamenteve n€ Projektligjin pdr

Komisioni p€r te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se
Projektligji per kinematografi dhe amendamentet e propozuara nuk cenojnd t6
drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni per buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e projekfligjit pEr
kinematografine p€rmbajnd implikime buxhetore por jane t€ pdrballueshme pdr
buxhetin e konsoliduar t€ Kosoves.

Amendamente te propozuara, nd mdnyre specifike reflektojn€ qendrimet e
komisioneve parlamentare dhe te deputetit Lirak Qelaj.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush eshtE per? Ju falemnderit.
A Izo rrnra l^,^Aa-', ]\L,1. l.^ ..^+x l^,-rr:-r \ uN Na v t LG l\lurucl.
Kalon amendamenti.

s.kr&.hd I sharbin.r ia IGEdit - Ndaid .ltuEldir /t!d!.t4. Q*rBa - Rro8r NaE Tr4. - K.$va / Iosr.. uNtvuK,ur
Ca"pGr"pE .ry.drrl6r qr.6r - CrrnMxf,:l<@u / rls Bnd€ - rDq M.jE T!E. - r(.$a / lIotrE yHnrxl({

Ascnhly S.ni.6 S.d.hri - A*nbt, or ,amE / covdent Buirda4 - rtolh.r Th.rdr Str..r - I(^ew / LrNitrK tolr
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KRYETARI I KUVENDIT NDGTAT DACI:

Do td procedohet sipas rregullit.

(Viion pauza)

Miratimi n€ parim i kdtij Projektligii dshte bdr6 m€ 22 jamr 2004.

Komisionet parlamentare e kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raporte
fiilestare dhe plotesuese, si dhe rekomandime me amendamente q€ do td
procedohen gjat€ votimit.

Komisioni pdr gdshtje gjyqesore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese, ka
vier€suar se Projektligji pdr kinematografi ka bazueshmdri juridike nd Kornizen
kushtetuese tE Kosovds.
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Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nuk ka.

A abstenon kush? Po, nuk abstenojn€, si po e sheh!

Amendamenti 3, Komisioni fiurksional.
Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka-
A ka abstenime? Jo. E dij qe s'ka!
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka votE kunder.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni funksional.
Kush dsht€ p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush €shte per?
A ka kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni funksional.
Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka kund€r.
A abstenon kush? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.
Kush eshtd p€r?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.
Kalon amendamenti.
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Shikoje! Po kur nuk ka kunder, 9ka kam me pyet p€r abstenim! ....
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Amendamenti 9, Komisioni funksional.
Kush eshtd per?
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 10, deputeti Lirak Qelaj, me p€rkahje nga Komisioni funksional.
Kush €shte pCr? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r? Nj€ kund€r.
A ka abstenime? Nj6 abstenim.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I 1, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 12, Komisioni funksional.
Kush dshtd p6r? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 1 3, Komisioni funksional.
Kush 6shtd p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.
Njezerit aprovohet.

Amendamenti 14, Komisioni funksional.
Kush €sht€ p€r?
A ka vote kunddr? Nuk ka-
A abstenon kush? Askush.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 1 5, Komisioni funksional.
Kush dshte per?
A ka vot€ kunder?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Kishte me qen€ rendi t€ votojm€ me elektonik€. pyes regjin€ - a mund t€
votojme. Deputetdt s'i kane te giithe kartelat. Va*raoj.nE ,o" -tiny.Cn "n:dparshme.

S.krerUdiSharbin.rlaKuEndit-Nd..l6.KrE.dtr/Ndartq.elcla-Rtu!.,oT@-tGcova/pos!.uNMtK-ot
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Amendamenti 1 6, Komisioni funksional
Kush dshte per? Ju falemnderit.
A ka votd kundEr? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 17, Komisioni funksional.
Kush €shtd per? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 1 8, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka votd kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kal<in amendamenti.

Amendamenti 1 9, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kundEr?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 20, Komisioni funksional.
Kush €shtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 22, Komisioni funksional.
Kush €shte pEr? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 23, Komisioni funksional.
Kush dshtd per?

S.knbrnd r Sh.rblo* !a KlEndit-Nd&t6. NlEniit/ dard. Q.qBa - Ri!. Naa T.@- IGora / &L. UNnAK-u.
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Amendamenti 2 1, Komisioni funksional.
Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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A ka kunder?
A ka vot€ abstenimi? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 24, Komisioni funksional.
Kush eshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kundEr?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 25, Komisioni i buxhetit, me pdrkrahje te Komisionit firnksional.
Kush €sht€ pdr?
A ka kund€r?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 27, Komisioni funksional.
Kush dshte per?
A ka kund€r?
Abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 28, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka votd kunder?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 29, Komisioni funlisional.
Kush eshte per?
A ka kush kunddr?
S'po dij pse po pyes p€r kunddr, kur po e shoh se te giithe jeni p€r miratim.
Mird, procedura duhet td zbatohet!
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 26, Komisioni i buxhetit, me pdrkrahje t€ Komisionit funksional.
Kush eshte per?
A ka kunder?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 30, Komisioni i buxhetit, me pdrkrahje nga Komisioni funksional.
Kush dshte per?
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A ka kunder? Gani Koci kund€r. Ne negull, njd kund€r.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti. Ju falemnderit shum€.

Amendamenti 32, Komisioni funksional.
Kush Eshte p€r?
A ka votd kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 33, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kunder? Nuk ka kunder.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 34, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr?
A ka kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 35, Komisioni funksional.
Kush €shtd p€r?
A ka vote kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 36, Komisioni i buxhetit, me p€rkrahje nga Komisioni funksional.
Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 37, Komisioni funksional.
Kush €shte per?
A ka vote kund€r? Nuk ka.
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Amendamenti 3 1, Komisioni funksional.
Kush Eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka vot€ kunddr.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush.
Kalon amendamenti.
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Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti

Amendamenti 38, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 39, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 40, Komisioni funksional.
Kush dshtd p€r?
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 41, Komisioni flrnksional.
Kush eshte per?
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 42, Komisioni frrnksional.
Kush eshte p€r?
Urdhdro.

SABRi HAMITI:

ARI I KLIVENDITNEXHATDACI:

Ju falemnderit. E ka {alen Lirak Qelaj

Und mendoj qe zgjedhja qd ka qen6 dshte me e mird se kjo, sepse keshilli
,drejt^ues 

i projektuar i njd eendre Kinematografike t€ Kosoves nuk dshtdkurrfare organi qd do td duhej te mirrej Kuveidi i Kosov€s me tc. Ky eshie
organ profesional, dhe une mendoj se varianti i propozuesit td ligiit eJhte menormal sesa ky qd eshte bere ketu. Kaq pata.

KRYET
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LIRAK CELAJ:

Mendoj se, megjithate - duhet te pdrkrahet ky amendament, sepse nuk dshte

vetEm organ profesional. Eshte nje bord qe ka nivelin qe kujtoj eshte ne nivel te
agjencionit praktikisht dhe nuk mund t'ia leme nj€ ministri q€ t€ emdroj€ katEr
pesd-vetd... dhe at€herd mund t€ klanizohet dhe td vdjmd nE qark tE mbyllur njd
proces. Kdta do t€ manipulojn€, n€ t€ v€rtetd do te ken€ n€ dispozicion miliona
euro nd td ardhmen si agjencion dhe nuk mund t'i l€m€ n€ kater pese-v'ete e te
jend nd duar t€ njd njeriut. Prandaj, mendoj se €sht€ nje gie shumd e

rdnd€sishme, sikur bordet tjera q€ po i votojm6 kEtu, mendoj se edhe ky duhet ta
kete at€ nivel.

Ju falemnderit. Ministri, mund ta sqaroj6 mE detajisht.

I nderuari zoti kryetar, tE nderuar kolegd deputetd, kolegd ministra,
Mendoj se propozimi i propozuesit qe eshte dhenE n€ fillirn, eshte mE i mir€,
ashtu sig e tha edhe deputeti Hamiti dhe und mbeshtes qe keshilli drejtues i
QKK duhet td ketE pesd an€tar€ dhe tE emdrohet nga ministri.

Ne vazhdim t€ amendamentit 42 ju e keni p€rbdg'en e andtardve tC Keshillit
drejtues, prandaj nuk ka mund€si atd q€ e thotd deputeti Qelaj qe td ket€
indikacione.

Megjithatd, mendoj se propozimi i pare qe €shtE dhdnd ne Projektligj, te

aprovohet nga deputetdt. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Ju falemnderit. Ddgjuam arsyetimin... Urdhdroni, zoti Gani.

GAMKOCI:

Konsideroj se ne duhet t€ veprojmd sipas praktikave q€ kemi vepruar deri tash

dhe jo te shkojme prej rastit n€ rast.

Und konsideroj se ky €shtd nj€ bord kdshilldhen€s ose nj€ bord drejtues dhe

duhet vepruar sipas zgjedhjeve q€ i kemi bdrd p€r bordet e tilla dhe jo vetem te

njd ministrie, port€ shum€ ministrive tjera dhe nuk konsideroj seduhet berd

pdrj ashtime ne kete rast.
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KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

BEH)GIET BRAJSHORI:



T€ mos i pershtatet ligji ministrit dhe ministrise, ose individit, por te bejme ligj
qe t'i qendroje kohes. Ndse ne raste tjera kemi vepruar, tash do td kemi raste
edhe ne ligjet tjera kur formohen bordet e tilla keshilluese dhe emerimin e tyre
do ta b€j€ pikdrisht ky Kuvend, edhe me kdte rast nuk duhet bere perjashtime.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Jemi ne procedue. Urdhdroni Mevlyde...

MEWYDESARACI:

Po e ndiej si.obligim moral qE t'i bdj me dije koleget deputetd se q6 nga
diskutimi, nE ditet e Dara, une - si andtare e Komisionit, ne mbdshtetje edhe t6
kolegds sime dhe tE disa kolegEve tjer€ - kemi qend pdr at€ qd ky amendament
t€ mos shkoje. Per kete eshte edhe procesverbali, prandaj e kam obligim moral
qd si andtare e ketij Komisioni ta thdrras k6td Kuvend qe te mos e aprovoi k6td
amendament, por te mbetet si nd tekst. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Nuk ka me nevoje p€r debat. DEgjuam mendimet. Amendamenti
iu dshte shp€rndare deputeteve, prandaj e juaja Eshtd ta votoni apo mos ta
votoni.

Amendamenti 42 - propozim i Komisionit firnksional.
Kush eshtd pdr? Td numdrohen votat, ju lutem.
27 jane pEr, prandaj amendamenti nuk aprovohet.

Ju lutem, vendimi mirret gjithmone me 50 pius I n€ Parlament td kuorumit te
pranishem. Ato me Hydajetin i shqyrtoni I Hydajet, m€ fal nuk ke drejt ne
replikd, sepse... Urdheroni, anetar i Kryesisd je!

HYDAJETHYSENI:

Pa dashur qe td bej as replikd as po1emik6, por vetEm desha ta kujtoj Kuvendin
se ne - pak mE pare - e saktdsuam edhe nd Kornizen kushtetuese si merren
vendimet ne Kuvendin e Kosoves. Merren duke i num€ruar votat per dhe kunddr
- nese kemi kourumin dhe, natyrisht - duke mos i llogaritur abstenuesit. Sipas
kesaj, m egjithate eshtd e drejte verejtja e k olegut K urteshi qd nd raste t€ tilla
duhet pyetur - kush €shte kunder, kush abstelon dhe pastaj te mefiet vendimi.
Ju falemnderit.
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KRYETARI I KIJVENDIT NDGIAT DACI:

(Reasim - pa kvcie td mikrofonit)

i

I

I

I

I
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Hydajet td falemnderit shumd. UnE e dij qC ti ke marrE vendime edhe me 15 vota
pdr, por pEr keto tri vite sa kam udhdhequr und - kurrd nuk dshtd lejuar vendim
ndn kuorumin p€r v endimmauje. Prandaj, mbetet e drejta p€r ankesE ose p€r
interpretim t€ procedur€s se tilld. Nd seancd une e vlerdsoj kete, dhe mund t6
jet€ gabim por ky vler€sim le te jet€ i yti.

Amendamenti 45, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr?
A ka votd kunder?
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 46, deputeti Lirak Qelaj - pa p€rkrahje nga Komisioni funksional.
Urdhdroni, mund ta merrni f alen.

Vetdm desha ta sqaroj sepse kjo prape lidhet me kete amendamentin 42 qd nuk e
votuam. Ne versionin ekzistues eshte qe ministri prapd emdron drejtorin e QKK.
Nd qofte se e ka keshillin drejtues tash qe mbet, edhe drejtorin - atdherd prap€
po mbetet nd ate qe thash - nj€ njeri e kontrollon. Pse td kemi nj€ organ td tilld
ne qofte se ministri e emdron gjithd. Ateherd le td jetd ministri p€r ta udh€heqE
giithd kete fond pdr kinematografine dhe pse te krijojm€ njd organ te tille.
Prandaj, mendoj se kjo e ka nivelin e agiencionit dhe ftoj qd tE pdrkrahet
amendamenti, ose te mirren pdr baz€ ahet juridike 2001136 dhe 200312 td cilat e
p€rcaktojnd m€nyr€n se si em€rohen drejtordt.
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KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

Kalojm€ nd amendamentin 43, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr?
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendametni 44, Komisioni funksional.
Kush eshtd p€r?
A ka votd kunddr?
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

LIRAK CELAJ:
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KRYETARiI IT NEXHATDACI:

Ju falemnderit. A ka ndokush nga Komisioni qd mund ta perkmhe kete
propozim. und duhet td procedoj Lirak. Do te thot€ t€saj radhe 

"arr" 
*e;u., 

"edilem6 por duhet t€ procedojmd sipas rregullave. Urdhdroni Mevlyde.

MEWYDE S I:

KRYETARI I KUEND ITNEXHAT

vete fakti qd e kemi sqaruar n6 amendaiaentin 44 se prej kujt pdrb€het kitshilli
_drejtues, k€tu kuptohet se nuk dshtd geshtja te kompetencat p€i nje njeri. Ne si
Komision e kemi hudhe kdt€ amendament dhe perseri ju ftoj ta hujhim.

DACI:

Ju falemnderit. Ju ftoj t€ p€rcaktoheni.

fmgndamenti 46, deputeti tirak Qelai, pa p.rkrahje nga Komisioni firnksional.
Kush Eshtd per? T€ num€rohen votat, j;lutem.
30 vota p€r, nuk kalon amendamenti.

derh a e t€ mikrofonit

Edhe njghere te dijme p€r kuorumin gfard €shtd. 74 jaft ptezent.3g duhen tejene per, 30 kand qen€ - nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 47,Lirak eelaj, pa pedaahje nga Komisioni fimksional.

ddrh ak e td mikrofoe- t

Kjo ka t€ b€j tash pdr material q€ td votohet, sepse kjo pdrmbahet tash nd at6
amendamentin q€ ka qend ne ligl, prandaj edhe nuk ka kuptim t,i votojmE kc,;
dy here.

Pyes kush eshte per amendamentin 47 t6 deputetit Lirak Qelaj?

Po, por kyge mikrofonin.

LIRAK CELAJ:

KRYET I KUVEND ITNEXHAT DACI:

Mir6, ju falemnderit. Amendamenti 47 hiqet.
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Amendamenti 48, Komisioni funksional
Kush 6shtd per?

A ka vote kunder?
A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 50, Komisioni firiksional.
Kush €sht€ per?
A ka vot€ kund€r?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5 1, Komisioni firnksional.
Kush eshte per?
A ka votd kunddr?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 52, Komisioni funksional.
Kush eshtd per?
A ka votd kunder?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 53, Komisioni firnksional.
Kush eshte per? Falernnderit.
A ka vot€ kunder?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 54, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kund€r?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 55, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
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Amendamenti 49, Komisioni funksional.
Kush dshtd per?

A ka kush kund€r?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 56, Komisioni funksional.
Kush dshte per?
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenimb? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendanienti 57, Komisioni funksional.
Kush Csht€ per?
A ka votE kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

a e td milao t

Po urdhdro, si po m€ kdshillon, si t'ia bCj...?

fNddrprerie)

Falemnderit.
Amendamenti 58.
Kush dshtd pEr?

l\Lr.lr(.l(il i

Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 59, Komisioni fimksional.
.Kush eshte per?
A ka kush kunddr?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 60, Komisioni funksional.
Kush 6sht6 per?
Kund6r?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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A ka kund6r?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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krves ashkF.krvequesi Ba ram Kosumi
an s€ sd Kuvendit td Kosovds

BASHKEKRYESUESI BAJRAMKOSUMI:

Po, urdhdro Nekibe.

Nderhwie e N. Kelmendit - Por esverbal tE konstatohet se qd nsa tash
seancdn e krvsoni iu)

Po, po - pEr procesverbal do t€ konstatohet se unE e udh€heq seancdn prej tash.

Ju falemnderit.

Amendamenti 6 l, Komisioni firnksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush eshte kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 62, Komisioni funksional.
Kush esht€ per? Ju falemnderit.
Kush eshte kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 64, Komisioni funksional.
Kush Esht€ p€r? Falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 65, Komisioni funksional
Kush eshte p€r? Shumica. Falemnderit.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Po vazhdojme te votojme amendamentet, vetem me shpejtesi tjeter.
Amendamenti 61, Komisioni fi.rnksional.
Kush eshte per?

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Amendamenti 63, Komisioni fi.rnksional.
Kush eshte per?
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 66.
Kush eshtd p€r? Shumica. Falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Kaion amendamenti.

Amendamenti 67, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
Kush eshte kunder?'Nuk ka.Falemnderit.
Kalon amendamenti.

Te falermderit! Amendamenti, kalon vetEm me shumicd, gfar€do shumice.

Amendamenti 68, Komisioni funksionai.
Kush dsht€ p€r? Falemnderit.
A ka kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 69.
Kush dshtd p€r? Falemnderit.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 70.
Kush 6shtd p€r? Falemnderit.
Tz',,- la-t \T..r- 1--r\suuul: 1\u\ l!d.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 71.
Kush €shte per? Falemnderit.
Kunder? Nuk ka.
Kaion amendamenti.

Amendamenti 72.
Kush dshtd pdr? Falemnderit.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 73, Komisioni i buxhetit, me perloahje nga Komisioni funksionar.
Kush 6sht6 pdr? Falemnderit.
A ka kush kund6r? Njd kunder.
Kalon amendamentni.
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Amendamenti 74, Komisioni funksional.
Kush €shte per? Shumica dshte per. Falemnderit.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 75.
Kush eshtd p€r? Shumica. Falemnderit.
KundEr? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 76, Komisioni funksional.
Kush €sht€ pdr? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 77, Komisioni funksional
Kush €shte per?
Urdh€roni. Sabri Hamiti, e ka faldn.

Ne nuk e p€rkrahim k€t€ amendament dhe mendojm€ q€ nuk ka nevojd kinotek6
si arkiv i vegant publik n€ kuaddr td ministris€ te kultures tE formohet.

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

T€ falemnderit. A ka ndokush qe mbron amendamentin k6tu? Komisioni?
Urdhero, Lirak.

Tash po flas ne emir t€ nenkryetarit p€r Komision, meqd po shoh se kryetarja
nuk dsht€ ketu. Ne kemi vendose te jete keshtu, q€ t€ mos ketd nj€ institucion
tjetEr dhe tE mos ngarkohet buxheti, prandaj edhe €sht€ thjeshtEsue k€shtu dhe
kinoteka eshte vene si njd arkivE brenda MinistrisE. Perndryshe, ne qoftd se

bdhet arkiv filmat edhe ashtu arkivohen nEper biblioteka e nd arkiva dhe nuk ka
logiike qe td jen€ dy, nd qoftd se b€het edhe nj€ institucion tjet€r... Ky ka qend
vendim i Komisionit praktikisht me shumicd votash dhe s'po di...?

BASHKEKRYESUES I BAJRAM KOSTIMI:

Administrata, b€huni gati t'i numeroni votat.
Kush eshtE pEr amendamenitt 11 lE Komisionit funksional?
25 vota jand per.
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SABRI HAMITI:

LIRAK CELAJ:
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Kush eshte kundEr amendamentit?
38jane kunddr. Ju falemnderit.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 78, Komisioni funksional.
Kush 6shte per? Shumica, ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 80, Komisioni funksional.
Kush 6shte per? Shumica.
Kush esht€ kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8 l, Komisioni funksional.
Kush dsht€ p€r? Shumica. Ju falemnderit.
Kush 6shte kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 82, Komisioni funksional.
Kush €sht€ pdr? Shumica. Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Ju falemnderit. 73 deputet€ jan€ prezent.

Amendamenti 83, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Shumica. Ju falemnderit.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 84, deputeti Lirak Qelaj, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional
Kush dsht€ p6r?
Urdhero Lirak.

Kjo ka te bdjd me nenin 5 te dispozitat nd€shkuese atje n€ frmd. Neni 5 €sht€
heq nd fillim, keshtu qe kete ne kemi hamre ne Komision ta shqyrtojmd dhe se,
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Amendamenti 79, Komisioni funksional.
Kush Eshtd per? Shumica.
Kush eshte kmder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

LIRAK CELAJ:

I
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meqe neni 5 Eshte heq, nuk ka kurrfard kuptimi q€ td mbetet. Eshte i paobjekt,
dome thEne.

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Estrte I paobjekt. ShumE falemnderit per sqarim. Amendamenti g4 cshte i
paobjekt dhe hiqet.

ddrh e- a e tE mikrofonit

N€ qoftd se mbetet "ndeshkimi" nEbazl te nenit 5, se neni 5 €shtd heq dhe ne
nuk kemi si ta "nddshkojm€". Duhet te votohet t€ hiqet, por kemi harruar ta
shqyrtojm€ n€ Komision dhe un€ besoj se. dshte edhe perkrahje e Komisionit,
meqe eshtd heq neni 5.

BASHKEKRYESUESI B KOSUMI:

Doni te thoni duhet votuar p€r ta hequr?

LIRAK CELAJ:

Po pra. Perndryshe, po t€ mbetet - s'ben. Dometh€nd, me u votue qe te hiqet
neni 70

U kuptuam. Nga Komisioni funksional, a ka ndokush?

LIRAK CELAJ:

Un€ jam nga Komisioni funksional !

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

A, ju jeni, n€nkryetar.

A ka kush q€ e kundershton amendamentin?
Ministri? Nuk ddshiron.
Atehere e vd nd votim.
Kush eshte te miratohet amendamenti 84? Le t€ num€rohen votat, ju lutem.
Shumica. Ju falemnderit
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A ka kush kunder amendamentit? Nuk ka.

Kalon amendamenti. Ju falemnderit.

Amendamenti 85, Komisioni funksional.
Kush €shtd pdr? Shumica.
A ka kunddr? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

'Amendamenti 
86, Komisioni funksional.

Kush €shte pEr? Shumica. Ju falemnderit.
KundEr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 87, Komisioni funksional.
Kush €shtd p€r? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 88, Komisioni funksional.
Kush €shtd pdr? Shumica.
KundEr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 89, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti i fundit - 90, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica. Ju falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Tash v€ nE votim per miratim Projektligiin p€r kinematografi, n€ t€rEsi me

amendamentet e miratuara.

Kush eshte pdr? Shumica absolute. Ju falemnderit.
Kush eshtd kunddr? Nuk ka asnj€.
Abstenime? Nuk ka asnjd.

Konstatoj se me shumicd absolute te votave te deputeteve, miratohet Ligii per

kinematografi ne e Kosov6s.

(Duartrokitje)
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Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr -Za-For ..........................Te giithe - Svi - A11........

- Kund€r - Protiv - Against 00
- Abstenime - UzdrZant - Abstaned. 00

Kalojmd nd piken vijuese td rendit td ditds - Shqyrtimi i dyte i Projektligjit p6r
tatimin n€ fitim.

M€ lejoni t'i bej disa konstatime hyr€se.

Miratimi nd parim i ketij Projelctligji eshte bdrd me 17 qershor 2004.

Komisionet parlamentare e kanE shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur
raportet dhe rekomandimet me amendamentet q€ do t€ procedohen glate votimit.

Tani fillojmE me votimin e amendamenteve td komisioneve pErkat€se.

Amendamenti l, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush eshte pet? Shumica. Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush dshte per? Shumica. Ju falemnderit-
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush 6shte pdr? Ju falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, kemi dy propozime:
- a) Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet, dhe

- b) Deputeti Bedri Selmani.

Urdhdro. E ka fial€n deputeti Sabri Hamiti.
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Une i kam pdrcjellur kdto, dhe ne Grup kemi biseduar per kete problem. Kdtu
kemi dy propozime. Mirdpo, duhet te kihet parasysh edhe kjo qE vjen pas -
amendamenti 5, sepse varianti i 4-shit, vdrejtl'a lidhet me 5-shin dhe n€se kdto
dy komisione e pErkrahin Bedri Selmanin p€r amendamentin 5, duhet ta
perkrahin edhe per amendamentin 4 sepse eshte pune e termave, pdrs€riten
termat. Prandaj, und thdrras q€, ndse votohet S-shi, te votohet varianti b). Kaq.
Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ddgiuat nje koment lidhur me termat qe perdoren ketu p€r variantin b), qe lidhet
me amendamentin 5.

Und s€ pari do ta ve n€ votim variantin a).

Kush 6shtd per variantin a)? Askush.

Atehere, varianti a) nuk kalon.

Mbetet tE votojm€ pdr variantin b) t€ deputetit Bedri Selmani.

Kush dshtd pdr variantin b)? Shumica. Ju falerrmderit.

A ka kush kund€r? Nuk ka.
Kalon varianti b) i amendamentit 4.

Amendamenti 5, deputeti Bedri Selmani, me perkrahje nga Komisioni pdr
financa e ekonomi dhe ai p€r buxhet.

Kush dshte pdr? Shumica absolute
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 6, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush dshte per? Shumica. Falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush 6sht€ pdr? Shumica.
A ka kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 8, deputeti Bedri Selmani, pa p&krahje nga Komisioni p€r
financa e ekonomi dhe Komisioni pdr buxhet.
Kush Eshtd per? T€ numerohen votat, ju lutem.
26 jand per.
Kush eshtd kunddr? T€ numdrohen votat.
4l jane kund€r.
Nuk kalon amendamenti 8.

Amendamenti 9, Komisioni per financa e ekonomi dhe Komisisni p€r buxhet.
Kush eshte per? Shumica. Ju falemnderit.
Kush eshte kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 10, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni per buxhet.
Kush eshte pEr? Shumica. Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 11, Komisioni pdr fmanca e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush Eshte per? Shumica. Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 12, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p6r buxhet.
Kush €shtd per? Shumica. Ju falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 13, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni pEr buxhet.
Kush 6sht6 p€r? Shumica. Ju falemnderit.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 14, Komisioni per financa e ekonomi dhe Komisioni per buxhet.
Kush €shtd per? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 15, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush dshte p€r? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Kush dshte krmddr? Te num€rohen votat.
4l jand kund€r.
Nuk kalon amendamenti.

Kush dshtd kunddr?
41 jand kun{€r.
Nuk kalon amendamenti 17.

T rrs administrat€n t6 rrin€ td gatsh€m p€r njehjen e votave dhe td mos vonohemi
ne numenm.

Kush eshtd per?
26 jand p€r.

Kush eshtd kunder?
4i kunddr.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 16, deputeti.Bedri Selmani, pa pErkrahje nga Komjsioni per
financa e ekonomi dhe Komisioni per buxhei.

Kush esht€ per amendamentin? Te num€rohen votat, ju lutem.
26 janE per.

Amendamenri 17, deputeti.fe$ Sglrnani, pa pdrkrahje nga Komisioni per
fmanca e ekonomi dhe Komisioni per buxhei.

Kush 6sht6 p€r? Administrata le t,i num€roje votat.
27 janlplr.

Amendamenti 18, deputeti. Bedri Selmani, pa perlaahje nga Komisioni pdr
financa e ekonomi dhe Komisioni per buxhei.

Amendamenti 19, Komisioni p€r fmanca e ekonomi dhe Komisioni pdr buxhet.Kush esht€ pdr? Shumica. Ju falemnderit.
Kunddr? Njd kunder.
Kalon ame ndamenti.

Amendamenti 20, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.Kush €shtd p€r? Shumica. Ju ialemnderit.
A ka kush kund€r? NjC kunder.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 21, deputeti Bedri Selmani, pa p€rkrahje nga Komisioni p€r
financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.

Kush eshte per?
27 janEplr.

Kush dshte kunder?
41 kund€r.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 22, jarrE dy propozime te ndryshme:
a) Komisioni p€r financa e ekonomj dhe Komisioni pdr buxhet; dhe
b) Deputeti Bedri Selmani.

VE ne votim variantin a).

Kush dsht€ pdr variantin a)?

Deputeti Bedri Selmani k€rkon {al€n p€r sqarim. Le t'i lirohet mikrofoni
deputetit Selmani, n€se ka karteldn. Provoni tastin ta sht),pni dhe startone
karteldn. Provoni p€rmes karteles sd deputet€s Hatixhe Hoxha. N€ rregull eshte

tani. Urdhdroni Bedri.

Zoti kryesues, tE nderuar deputet€ dhe ministra,
Per kete duhet tE kemi kujdes sepse une e kam sqaruar dhej am p€rpjekur ta
sqaroj edhe n€ komisione qe n€ kete rast tE kihet parasysh g€shtja rreth normimit
dhe asaj gka e ka e mrin "amortizim" dhe "shekulli i amortizimit". Pra, €shtd
g€sh1ja kohore, qE nuk eshte perfshte dhe n€ td gjitha vendet kdtu aplikohet
gjithdher€ ose shkon rregullore ose shkon si akt n€nligjor dhe duhet td
parashihen nd mdnyr€ tabelare dhe td sakt€sohen e td jene n€ harmoni me
standardet nd€rkombetare, per arsye te qendrueshme. Prandaj, kdrkoj qd te
votoni p€r amendamentin dhe p€r ketd qe eshte th€n€ n€n b). Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOST]MI :

Ju falemnderit deputet.

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Komisionet nuk janE pajtuar Sabri me kete.
VE n€ votim variantin a) tE amendamentit 22

S.Irdrt rl I Starblre ra KrEdlr ' Ndane . KlBdil / Ndane. QstrEl - R qr llaE T@ - K@iE/ rodr. UIw K-ur
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Kush eshte p€r variantin a)? Le te num€rohen votat.
45 jand p€r.

Amendamenti 23...

BASHKEKRYES SIB I.nc

BEDzu SELMAM:

BAS UESI BAJRAM OS

Kush dshte kundEr? T€ numdrohen votat.
Lus deputetet q€ t€ votojne! Kush eshte kund€r variantit a).
25 jane kunder dhe 45 jand pdr.
Kalon varianti a) i amendamentit 22.

Jo, Bajrush! Te cili amendament? U votua Bajrush.

Amendamenti 23, jane dy propozime t€ ndryshme:
a) Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet; dhe
b) Deputeti Bedri Selmani.

Ddshiron sarim deputeti Bedri Selmani. Le t'i munddsohet mikrofoni i deputet€s
Hatixhe Hoxha.

T-d faiemnderit zoti kryesues. Njd sqarim e kam rreth kesaj. perkund€r
perpjekjes q€ kam b€r€ rreth gdshtjes se lehtdsimeve tatimore ai" ,r,iu"l .einvestimeve e te pundsimit, une nuk kam arritur t,i bind anetaret 

" 
r""rli""i ,dhe me shumice votash eshte votuar q€ r€ shkohet nd korrigjim td;itj";; di;masave nxitdse qd jan€ marre ne kgte rast. un€ e shoh si tr.e"aerirr,*" qe iemos hlmd te bejme kete korigjim, kurse t€ shkoje varianti qd k"*;;;;;;;

p€r arsye se kjo mund€son qd ne v.rtet€ t'iu tregojme investito.eve ie frri;il;;huai, atij nd.rkombetar dhe te giithei investioieve si vendor ashru edhe tediaspores se jemi dhe nuk frikohemi nga dija dhe kapitali. Ju falemnderit.

Td falemnderit' E k drkon f_aren deputeti B ajrush Xhemajli. S ipas Rregullores
.une .\am tE drejt€ t'ia j ap tal6n vei€m atyre _ nje qe e iertratr dh" 

";; q;;krrnddrshton amendamentin. Urdh€roni Bajrush.

'ffi,1**'ffiHT*;j ri{-Rn!, .Er'a-xe,.,rh...uNM,K.ur
es.irr s. i- s**.r.r 1 ;;i;;-K..Tai:#ff ffi tfr ;}?f; *:;:IT*,}ffi"Iffi ;
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Jo, une desha te sqaroj lidhur me amendamentin 22 - nln a) dhe n€n b)... Jo, jo.
Ne rregull, por une me kohE e kerkova {aldn e ju s'ma dhate.

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSI.IMI:

Bajrush, mE fal por u krye kjo. Jo, s'e keni kerkuar me kohe fialen, Bajrush.

Mendoj se nuk e perjashtojne njeri-tjekin a) dhe b), por ka qen€ dashur qd t€
dyja te aprovohen, p€r shkak se kurgio s'prish€ punE nEse Ministria pdr

Ekonomi e Financa nxjerr aktin ligior pdr rregullimin e nornave t€ amortizimit
konform standardeve evropiane, dhe kete asgjd nuk e kuknd€rshton. Un€
mendoj se te dyat kand qenE dashur td miratohen. Kjo tani shkoi, dhe le t€
shkojd, sikur qe po shkojn€ shpesh kdto gdshtje dhe le t6 shkojE edhe kjo. Pdr
kete nuk kam kurgl'd, pdr tjetrin...... Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSTIMI

NE negull, u bd. E ka f aldn deputeti Hydajet Hyseni.

Ju falemnderit zoti kryesues. Und desha ta them pik€risht kete qd tha pak me
pare parafol€si Bajrush )Gemajli. Vertet€ amendamentet jan€ t€ ndryshme, por
nuk e pe{ashtojnd njera-tjetrdn. Ato e plotdsojnd nj €ra-tj etr6n tlhe pdr mendimin
tim ka logjike qe td votohen te dyat. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Po md detyroni ta jap nj6 sqarim. Derisa dy komisionet kan6 debatuar dhe nuk
jan6 pajtuar me nj€ amendament, mos td tentojm€ ne tash kdtu te themi a jan6 te
ngjashme a s'jane. Kjo geshtje €sht€ diskutuar dhe €shte vendos n€ kete menyre,
prandaj une i vd ne votim sipas radhds, ashtu sikur qd i kam.

Prandaj e vd n€ votim variantin a) td Komisionit p€r financa e ekonomi dhe
Komisionit p€r buxhet.

Kush dsht€ p€r? Te numerohen votat.

S.l..r!rLd I Starbl * rl tG]gdn - Ndan€. KuE6dll /l{darr6. Q.EEa - R !!r Nan.1r4- X@va/hll.. tiNllAt<-ll
c.*F,pE'.-rr,mrl. s,rr5r- CrFmi. Ldou /'rp€ B,{.-rfio M.iF T.u - r.d- /n !u vEMrr(-.
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BAJRUSH XHEMAJLI:

BAJRUSH XHEMAJLI:

HYDAJET HYSENI:

Amendamenti 23. Ddgiuat komentin e propozuesit Bedri Selmani.
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42 janEper

Kush €shtd kunddr variantit a)? T€ num€rohen votat.

23 janE kunder.

Kalon varianfi a) i amendamenti t 23 me 42 votapdr.

Amendamenti 24, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni per buxhet.
Kush 6sht6 pdr? Shumica.
A ka kush kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 25, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush eshte p€r? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 26, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush Esht€ pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 27, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni pEr buxhet.
Kush eshte per? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 28, Komisioni pdr financa e ekonomi dhe Komisioni p6r buxhet.
Kush eshte p€r? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 29, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush dsht€ p€r? Shumica.
Kush €sht€ kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 30, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush eshtc pdr? Shumica.
KundEr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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JanE tE pranishem 74 deputetd dhe eshte numEr i mjaftueshem pdr
vendimmanje.

Vd nd votim Projektligjin pEr tatimin n€ fitirrq me amendamentet e miratuara.

Kush eshte per? Shumica absolute.
A ka kush kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.

Konstatoj se nj€zerit Kuvendi miratoi Ligjin pdr tatimin nd fitim.

(Duartrokitje)

Yotimi - Glasanje - Voted:
- P€r- Za-For Te githe - Svi - A11...........
- Kunder - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdri,arli - Abstaned.............. 00...................

Kalojmd ne piken vijuese - pika e pest€: Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per
ujdrat.

Md lejoni t'i paraqes konstatimet hyr€se.

Miratimi nd parim i ketij Projektligji eshte bdrd md 17 qershor 2004.

Komisionet parlamentare e kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur
rapo et dhe bErd rekomandime me amendamente, qd do te procedohen gjatd
votimit.

Komisioni geshle gjyq€sore, legjislacion dhe komize kushtetuese, ka vler€suar
se Projektligii per ujdrat e Kosoves ka bazueshm€rine juridike nd Komiz€n
kushtetuese.

Komisioni pdr buhet do te deklarohet tani.

s.Ltbrird r shi.bimw ta Ku*dll - Ndan6. xrEndir / Ndtna . eEka - RruEr NarE a.ra - x@r,a / Fosb. Lnllllx-u.
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Amendamenti 31, Komisioni p€r financa e ekonomi dhe Komisioni p€r buxhet.
Kush Esht0 per? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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TE falemnderit zoti kryesues. N6 mungesE td kohEs, m€ par€ Komisioni p€r
buxhet nuk ka mund t'i shqyrtoje amendamentet e Komisionit funksional, poin€
pauzdn e par€, q€ e dha Kuvendi n€ ditdn e sohne, Komisioni p€r buxhef €shtd
takuar dhe i ka shqyrtuar k6to amendamente dhe konstatoi qe t'i rekomandojd
Kuvendit t'i miratojd amendamentet e propozuara nga Komisioni fiurksional,
pasi ato nuk permbajnd implikime buxhetore dhe i p€rkah ne t6r€si. Ju
falemnderit.

TIAK] SHATRI:

BASHKEKRYESUESI BAJRAMKOSUMI:

Falemnderit zoti kryetar i Komisionit. Konsideroj se eshte nd p€rputhje me
procedurat tona tE punds.

V€ nd votim nje nga njd amendamentet e komisioneve nd projektl igjin p€r
ujerat.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vleresuar se projektligji
pdr uj erat e Kosovds dhe amendamentet e propozuara nuk cenojn€ t€ drejtat dhe
interesat e komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, nd mdnyrd specifike reflektojne q€ndrimet e
Komisionit funksional dhe t€ komisioneve kryesore.

Tani ia japim {aidn Haki sharit, kryetar i Komisionit per buxhet lidhur me
qdndrimin e Komisionit. Urdhdroni zoti deputet.

Tani shtrohen pdr votim te gjitha, me perkrahje te Komisionit p€r buxhet.

Qd mos ta p€rseris p6r gdo amendament, t€ gjitha amendamentet e propozuara
nga Komisioni funksional pdrkahen edhe nga Komisioni p€r buxhet.

Amendamenti 1, Komisioni funksional, me p€rkahje.
Kush dshtd p€r? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni funksional, me pErkrahje
Kush esht€ p€r? Shumica.
Kunder? Nuk ka-
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional, me perkrahje.
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Kush 6shtd pdr? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.,
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, Komisioni funksional, me pErk:rahje.
Kush €shte per? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni frmksional.
Kush €sht€ per? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush 6sht€ p€r? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni funksional.
Kush dsht€ p€r? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.
Kush dshte pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 9, Komisioni funksional.
Kush esht€ p€r? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I 0, Komisioni funksional.
Kush €shtd p€r? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 1 1, Komisioni funksional.
Kush eshtd per? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 12, Komisioni funksional.
Kush 6sht€ pdr? Shumica.
KundEr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 13, Komisioni funksional.
Kush dsht€ pdr? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 14, Komisioni funksional.
Kush €shte per? Shumica.
K,:nddr? Nuk ka.
Kaion amendamenti.

Amendamenti 1 5, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 16, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti i 7, Komisioni funksional.
Kush 6sht€ per? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 1 7, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 19, Komisioni funksional.
Kush eshte p6r? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 20, Komisioni funksional.
Kush sEhte per? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

S.krdiari l shhln.n.a xlEndll - Ndha. KlE dlr / Ndaria. Q.Erha - Rn!, NlE T.@ ' K@tl r lbi.. UllMIKd
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Amendamenti 2 1, Komisioni funksional.
Kush Esht€ p€r? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 22, Komisioni funksional.
Kush eshte per?

ddrh e t€ mikrofonit

Ka koment pdr amendamentin 22 deputeti Gani Koci.

Kemi rast te ngjashdm me Ligjin paraprak p€r k inematografin€, kur e kishim
'keshill drejtues te Qentlrds Kinematografike td Kosov€s" dhe ishte nje
propozim qe at€ keshill drejtues ta zgjedhd Kuvendi e qd u kund€rshtua nga

shumica e deputeteve, kdtu.

Kemi rastin e ngiashdm pra tani me - jo k€shill drejtues, por vetem me njd trup

kdshitldh€nes, ku k€rkohet qe ate rup kdshilldhenes, qC i hyn n€ pund Ministris€
e cila i menaxhon ujdrat, ta zgledh€ Kuvendi. Prandaj, ndse veprojmd n€ mdnyre
parimore, kjo zgiidhje kdtu nuk duhet td figuroje dhe nuk duhet te votohet p€r

amendamentin 22.

BASHKEKRYESUESI BAJRAM KOSUMI :

Ju falemnderit, deputeti Gani Koci - mua md binde.

Kush esht6 per amendamenltn 222 Te num€rohen votat, ju lutem.

Kdrkoj falje, nuk e vErejtja kryetarin e Komisionit fimksioinal. Urdh€roni, mund

ta merrni {al€n.
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fNddrhvde. pa kvcje t€ mikrofonit)

BASHKEKRYESUESI BAJI{AM KOSI.-]MI:

Me fahi vetdm pak. Deputetit Gani Koci kygjani milrofonin. Kcrkoje {aldn
pdrmes shtypjes sC sustes. A ke kartel€?

GANI KOCI:



I ndreruar zoti kryesues, td nderuar deputet€,
Ne kemi shqyrtuar kdt€ nen dhe kemi propozuar k6te amendament. K€shilli nuk
eshtd keshill i thjeshte por eshre nivel i menaxhimit me ujerat. pra, €shtd nivel
qendror i menaxhimit me ujdra per territorin e Kosoves. Nje nivel i tille,
mendim i Komisionit parlamentar eshtE, nuk ka te b€jE me ndonje agjencion apo
keshill te thjeshte, por duhet td em€rohet dhe votohet nga Kuvendi i Kosovds,
per shkak td rEndesis6 s€ fimksionit q€ e kryen. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUES I BAJRAMK SUMI:

Ju falemnderit. A m'u duk e k€rkuat fal€n Hydajet? Hydajet Hyseni e ka fial€n.

HYD

Te falemnderit. Nuk e kam kerkaur fialen, por qe e shtypa rast€sisht! E kisha
nd€rmend te bej v€rejtje. Sd paku, at€here - Komisioni duhet ta plotdsoj€ edhe
me pjesdn kush i propozon ata, sepse merreni me mend si do t€ dukej n€
praktikd!? Kuvendi i emEron, por me propozime te kujt? Ne s'mund te bejm€
propozime, ju lutem. Ju falemnderit.

HYSENI:

BASHKEKRYESUES I BAJRAM KOSUMI:

Amendamenti 23, Komisioni funksional.
Kush Esht€ per? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 24, Komisioni funksional.
Kush esht€ pdr? Shumica.

Une k€rkoj nga deputetet qe mos ta k€rkojnE fialen kur nuk e kan€ td drejtdn p6r
te man€ Saldn.

Tani janE duke u votuar amendamentet. Kane te drejte vetEm komisioni
firnksional dhe ai qE e kund€rshton ose e p6rkrah. Nuk keni te drejte, Gad.

Amendamenti 22.
E v€ nd votim.
Kush dshtd p€r amendamentin 22? NumEroni votat, ju lutem. Shumica jan€ pdr.
A ka kund€r amendamentit 22? 5 vota kunddr.
Kalon amendamenti.
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NAIM MALOKU:
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Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 25, Komisioni funksional.
Kush Eshte p€r? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 26, Komisioni funksional.
Kush eshte p€r? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 27, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 28, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica,
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 29, Komisioni funksional.
Kush dsht€ per? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 30, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3 1, Komisioni ftnksional.
Kush Eshte pdr? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 32, Komisioni funksional.
Kush €sht€ per? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 33, Komisioni funksional.
Kush dshtd per? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 34, Komisioni funksional.
Kush €sht€ per? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 35, Komisioni funksional.
Kush dsht€ pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 36, Komisioni funksional.
Kush €shtd pdr? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 37, Komisioni firnksional.
Kush 6sht€ pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3 8, Komisioni funksional.
Kush dsht6 per? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 39, Komisioni funksional.
Kush dshtE p€r? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4 1, Komisioni funksional.
Kush eshtd pdr? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

S.l.6.bd I Snarbi[* ta Klr.dir - NddE. K!Hd& / ltrtldd . e.rr6a - R n!. NaE f.@ _ Keva / p.d!. UNllirK-otC.r.r2pr .,9rnmcrr ori5., C.Fmir. x*or / ,.DE B@. - ,""u M.j:. t@ - r(@@ / tI.@ yHrltrlr-.
&.r$1, S.rM.a Sd.t rLt - Asmbt,6tr@{ /CoEromnt AuiHrn! - Morhd Ttde St.!.t - K.$o/ IJNII!(,rrrr

Amendamenti 40, Komisioni funksional.
Kush 6shtd p€r? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

I
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Amendamenti 42, Komisioni flrnksional.
Kush €sht€ pdr? Shumica.
Kund€r? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 43, Komisioni firnksional.
Kush dshtd p€r? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 44, Komisioni funksional.
Kush €shtd p€r? Shumica.
Kunddr? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 45 dhe i Iundit - Komisioni funksional.
Kush eshte per? Shumica.
Kunder? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

M€ lejoni ta ve ne votim Frojektligjin p€r ujErat e Kosov€s, me amendamentet e

miratuara.

71 deputet€ jand td pranish€m dhe me k€t6 eshte valide puna p€r vendimmarrje.

Kush esht€ pEr? Shumica absolute.
A ka kush kunddr? Nuk ka.

Konstatoj se Kuvendi i Kosovds miratoi Liglin p€r ujdrat e KosovEs.

(Duarhokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- P er - Za - For .........................Te giithe - Svi - A11..........
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdriani - Abstaned.............. 00...................

Me lejoni t€ propozoj q€ ta p€rmby1lim pundn e kEsaj seance te sotme dhe te
vazhdojm€ nesEr ne or€n 9,00.

Sd(adrd I Sha.ba,E ra l(!*idr. - NdlnE. KrEdlr / Ndans. Q.Eta - Bi!g. Nao T.@- x@ra / Pod.. UNMIK-
C.rFr.p.'.rrn[: lE[ sFSr - arrr':lnEr@r /rDu 84.-yEF M,j* TqE - r.6r /ll.m vxMllr-.

Asnbl, &^i.6 SEd.rl.r - Ar*obl, or K6.- / Cor.mn. B{lldlng - Molhd TlEd SL..r - (EE / UNntrK hd



ARAJ:

Td falemnderit zoti kryesues. Meqenese kerni te b€jmd me ndryshime dhe

plot6sime te Ligiit mbi pyjet e KosovEs dhe eshte shum€ shkurt, kisha per t'ju
lutur qe t€ vazhdojme dhe ta procedojm€ edhe kete gesh{e sot, sepse jand nE

pyetje 2-3 minuta, mendoj.
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Por, me par€ deputeti Tomd Hajdaraj ka njd kerkes€'

TOME HAJD

BASHKEKRYES UESI BAJRAM KOSI.IMI:

Jo, dy-he minuta mund te -iene p€r ju qe e paraqitri ket€ propozirn, por

megjithatd deputetdt jan€ lodhur ....

TOME HAJDARAJ:

Po, eshte n€ pyetje vet€m nj€ nen, zoti kryesues!

B UESI BAJRAM KOSUMI:

Kushtet teknike nuk janE shume td favorshme mo kete nxehtesi ketu. Neser ne

ordn 9, e vazhdojmd seanc6n. Ju falemnderit.

erfundoi En Seanca e datds 08. 07. 2004. Seanca vazhdon

me dat€n 09. A7 . 2404 nE oren 9.00)

S.rr.r..ird I sharbi@ ra Klkndlt -Ndaid. I(lErldll / Ndatld r QodBa _ R^!r NIE Ta4 - x@t' / Ittll ' t'NMIK'd
CdFrpGr dtlrrdu oF6. _ Crrr'lnu 16.08 / ,.Du 8,.4._ vrE Mrie lda _ l(Er / II:tm vtlMilr{
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azhdimi i Seanc€s se datds 09.07.2004 filloi ne ordn 9 00

SEANCEN E KRYESOI KRYETARI i KWENDIT NEXHAT DACI:

Un€ mendoj se kemi kuorum te nevojsh€m p€r pun€.
Miremdngies dhe mirdseardhje ne vazhdim te Seanc€s.
N€ rend dite kemi pik€n e gjashte - Shqyrtimi i pare
ndryshimin dhe plot€simin e Ligjit per pf et.

Projektligiit pEr

Meqendse Toma nuk eshtd prezent pdr ta paraqitur ekspozen€, e ndErrojm€
renditjen e rendit te dit€s dhe shkojm€ ne pik€n e shtate:

Shqyrtimi i pare i Projektligjit per mbrojtl'en e ajrit nga ndotja.

Projektligji iu eshte shperndare deputetdve mE 3 qershor 2004 dhe jan€
p€rmbushur kushtet p€r shqyrtim dhe miratimin e tij n€ parirn, konform
Rregull€s 32 pika l.

Ftoj ministrin p€r mjedis dhe planifrkim hapsinor, zotin Ethem Qeku qC, n€ em€r
t€ Qeveris€ dhe td vetin, ta paraqes fal€n hyrese. Urdheroni zoti minister.

I nderuari zoti kryetat, td nderuar deputetE, td nderuar kolege ministra,
Pjesd aktive e Ministrisd sE Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor p€r kompletimin
e infrastruktures ligjore eshte edhe ndertimi i bazes juridike pdr mbrojljen e ajrit
nga ndotja. Rregullativa ligjore per mbrojtjen' e ajrit paraqet njerin nddr
prioritetet e Ministris€ p6r tE vend n€n ombrell€ ligjore njd kategori sa te
ndieshme aq edhe te rendesishme pdr mjedisin nd t€ cilin jetojme. Ndertimi i
rregullativEs ligjore ne ldmind e ajrit, konsiderohet i domosdosh€m pdr rrethanat
e krijuara nd Kosovd sepse munddson vdnien nen kontroll td burimeve td ndotjes
dhe pdrcakton detyrat e institucioneve per monitorimin dhe pengimin e ndotjes
sd ajrit.

S.krend I Siarl'i&E ra Xlndll - Nda'la. (!E dlr/ttdads. Q.Eira - Rn!: itad T.@ - Kdra/ foi.. UNMTK{I
CdFrrpE .rrrmtEraF6r-Cry.d..r.<.s/r.ae Bre-,fiE M.j..T@- rcr /n.!. yttMt|r(,.

A$n'lrl, S.rn 6 SEcrrrb. - Asobl, ol K66/ GoEnMr Buttdi'! - Mdnd nEr6 Str.d - t(@w/ IrNMtK ?Dtr

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

ETHEM CEKU:

Gjate procesit te hartimit te Projektligjit, €shte synuar qe te ruhet kohezioni dhe
harmonia e Projektligjit me parime dhe fi-ymEn e legiislacionit relevant td
Bashkimit Evropian. Ne kete drejtim , td vetddijshdm pdr mrmgesen e p€rvoj€s
son€, duke pasur njd bashk€punim te mir€ me juristEt e vendeve td ndryshme
ewopiane kemi arritur te shfrlrtdzojm€ angazhimin e tyre si dhe pervojat e
vendeve t€ tyre nga lemi i mbrojtjes sd ajrit nga ndotja.
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Ne te njdjten kohe, gfate hartimit te k.trj projekrligji, vazhdimisht eshte slmuargjetja e mdnyrave me te mira te zbatueshmerii se k€tij f.o;ef,tfkji, fosaspektitjuridik edhe ne aspektet tjera.

Legjislacioni ekzistues nd Kosove nuk perbdn bazd pdrkat€se juridike pernegullim t€ duhur t€ gdshtjeve t€ burimeve td ndotjes, te monitorinrit te ndotj'es,
si dhe veprimit institucional p€r mbrojtjen e ajrit nga ndotja.

!$e natur parasysh kctd fakt, ii dhe nevojen imediate pdr nd.rtimin e

iilfryky" pdrkat€se juridike nd lemin e mbrojtjes .e uj.it;;;';;;r;
Ministria ka.intensifikuar p€rpjekjet per harrimin 

" 
froj"tttigjit..d;ft;;;

tdresin€ e tij ofron nj€ komizd gjithperfshirese normativJpdr rregurri;n 
"mbrojtjes se ajrit nga ndotja,

Ndertimi i bazEs ligjore p€r.1tr-o:tjen e ajrit nga ndotja, q€llim pardsor karuajtjen e nj6 mjedisi te sh€ndetshc., iu*rtiton masat t6 cilat do tdkontribuojne n€ p€rbarflimin e ndotl'eve fonform zhvillimeve tc qenJro".rrmJ
ekonomike, si dhe t6 sanksionojd 1e ar.itut dhe detyr.imet " instit 

"ior,e.,republike peryjegjdse p6r sjelljen dhe tuqizimin gradual ,e 
"*a"ra"""-'pl,mbrojtjen e ajrit nga ndorja.

Td nderuar deputete,
Md lejoni qe nd vazhdim te jap nje p€rshkrim t6 shkurter td kapitujve q€permban Projektligji.

Ni {eun e par€, jan€ perfshirE dispozitat e p€rgjithshme, ku perfshijn€: qcllimin
e ligiit, perkufizimin e termave-td.;ilat janeie plraorura n6 t&stin 

" 
pro;imigiii

dhe burimet e klasi{ikuara td ndotjes.

Nd keun e dytd' jan€ pdrfshir€ tregues t6 bazcs dhe td vegant€, te cilet paraqiten
si ndotds sd ajrit, vardsisht gyj..-1o1uu" te.veganta, natyr€s s6 shkarkimev" ne uji,si dhe caktimin e nonnave t€ cil€sisd sri ajrit.

Kreu i tretd, trajton kufizimet e shkarkimeve ne ajr, g.shtjen e vendosjes dhezbatimit t€ detyrueshme te norrnave te shkarkimlv", br.i*".,r" "t irt "r" iendotjes s€ ajrit, mbrojtjen e sh€ndetit nga shkarkimet, tr)snite e gaztaye tCshkarkuara, si dhe gdshtjet e bashkdvepririt me ministritg e tjera.

N: kt:.yn e katdrtd, jane te perfshira detyrimet e p€rgiithshme td personave fizik
e juridik, alne vendor dhe t€ huaj per ruajtjen 

" 
p*tltird se ajrit.

Kreu i pestd, trajton zonal. me mbroj'.je te veganta. Me kete kapitul dshterregulluar shpallja dhe mbrojtja e territo;eve t€ kufizuara nga ndotja e madhe e

S.lr.l..trd I Shartlmc ra KrEodlr -Nrrlde. klErdit / Nd!i6 . q.E a.R r!, NEE T@- Xeya / fo5... uYtOX{tLdF,znE dr,6rm crrr6r - crlmrrrj.E /ur& aio -r".- ni,i- r*lr;;;.ti;; ,,{,rrd(.a$dl, sqrt 6 sd.bri.r - Asn'tt, or K&E / co'*;d Burd"!.. M"l,;-i;;;;;:AJ]ffi* * *
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ajrit dhe masat td cilat do te ndermirren per tejkalimin e gjendjes sd krijuar, si

rezultat i ndotjes se ajrit.

IGeu i glashtE, perfshine dispozitat qd i referohen njoftimeve p€r ndotjen e ajrit

ngu opiluto.ei qe ,tt uttol* ndotjen n6 ajr n€ rast te gjendjes s€ ndotjeve td

,.].Uj.fr-", te smogut s i dhe njoftimi i p ublikut t€ gjere p€rrmes mjeteve t€

informimit.

N€ kreun e shtate, trajtohen pajisjet me leje mjedisore te veprimtarive q€ ndotin

ajrin.Neter€sin€etij,ky_kapitrrllnegullonpajisjetmelejemjedisorepdr
sirkarkuesit,.qoft€ ata persona fiiilq apo juridik, vendor ose t€ huaj pdr nd€rtimin

at " .frryrerit n e burimeve t€ ndotjes, ndryshimin e lend6ve djeg€se'

pr"afrf*i, ,importin dhe tregtinE e l€ndEve 
-djeg6se, 

pajisjet fizike' fikse'

materialeve produktive qd ndotin ose mund tE ndotin ajrin'

Kreu i tete, perfshine dispzitat juridike p6r monitorimin e p€rhersh€m tE cil€sis€

se ajrit dhe^ndikimit te ndotesve te tjlr€ ne mjed!1 dhe n€ shendet' Ne kete

l;pt*ll fetfrml"tt edhe detyrat e inspektoreve mjedisor nE lemin e mbrojtjes sd

ajrit nga ndotja.

N€ kreun e n€nte, rregullohet g€shtj a financiare p€r mbrojtjen dhe p6rmirdsimin

. .iiE i.e se ajrit, mj# keto qa do te sigurohen nga buxheti i Kosov€s, fondet e

pushtetittotatatengadonatordtetjer€tdmundshEm'Gjithashtu'dshte
p"r.p-e qe per ndolen e ajrit operatoret e burimit te ndotesit do tE jen€ t€

;;;r"r; ie iugouj"i taksi shkarkimesh sipas shkalles sd ndotjes' duke

p€rmbushur parimin mjedisor - ndotesi paguan'

Dhendfund,kreuidhjete_p€rfshindsanksionetndajndot€sve,teajritdhe
aktet nenligjore.

Td nderuar dePutete,

Ort" fr*t pu.u.y.i, r€nd€sind e normimit te fush€s pdr mbrojtjen e ajrit nga

nOo,;uan"nevojapernd€rtiminenjekornizep€rkat€seligjorelidhurmet€'
p."pt";",e qe ky Projektligi pas shqyrtimit n€ Kuvend dhe nd komisione

;;;"[,il te miraiohet,-i cilile esence-do td kontribuoj€ nE ruajtjen e mjedisit

;;. ah" ao te pe..tp".jtoj€ v€nien e rregullit sa i perket mbrojtjes sd ajrit ne

KosovE. Ju falemnderit p€r v€mendje'

KRYETARI I ITNE)G{AT DACI

Minister, ju falemnderit.
D€gjuam fia16n hyr€se td ministrit, me arsyetime'

Netebat mund tE marrin pjese krytari i Komisionit, pastaj kryetaret € grupeve

p.fu-"",u.", anetaret " i{ry"si.e dhe deputetdt' Prej Komisionit' kryetari a

s*e.nlsh.rt|ffil!K!4nrtll.Ndt'l4.xIGdtr,Il.t.lrE.QG6..fi,!t.N.dtda.,(l*./Po.r..UNMlK{l
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I nderuar zoti kryetar, tE nderuar minisha dhe ju kolegE deputet€,
Projektligji p€r mbrojtjen e ajrit nga ndotja Eshtd nj€ ligj i r€nddsish€m p€r
Kosov€n. Ky Projektligi sd bashku me ligjet per mbrojtjen e mjedisit p€r
planifikim hapsinor ane Lig;in p€r ujerat e Kosov€s do te bE;e nje baze te mire
pdr mjedis dhe planifikim hapsinor. Me deshirE do te doja qe s€ shpejti te kemi
n€ Kuvend pdr miratim edhe Projektligiin pdr mbrojtjen e tokEs. pasi q6 Kosova
nuk e kapatur ligiin e vet p€r mbrojtjen e ajrit nga ndotja, n€ Kosov€ mbrojtja e
a-irit eshte b€rd me ligie t€ imponuara jugosllave. Ligjet e m€parshme nuk e kane
rregulluar nE t€rdsi materien n€ m€nyre te posagme sig e rregullon ky
projektligl.

Mendoj se Projektligji eshte i p ergiirhdsuar, v eqan€risht kur dihet se te gjitha
ndotjet ndodhen n€ mjedisin ku jetojme ne. prandaj, mendoj se *" .uiti, e
hartimit, eshte dashur td mendohet mir€ a mund t€ zbatohet n6 praktikd apo edhe
ky Projektligj do ta ketd fatin e ligjeve tE $era q€ jane aprovuar ne kete kuvend
dhe sot e kesaj dite nuk implementohen.

s?

eshte i gatshdm? At€here, po shkojme sipas paraqitjes sE kandidateve. Xhelal, i
pari jeni ju i lajm€ruar. Urdh€roni. Fjalen e ka Xhelal Carriba.

XHELAL CANZIBA:

Projektligii €shtE harmonizuar me liglet e Unionit Ewopian, prandaj ky ligi
paraqet bazdn deridiku te mir€ juridike mbi te cil€n mbeshtetet baza e
rregullimit td mbrojtjes s€ ajrit nga ndo{a nd Kosovd.

Me kete rast do t'i paraqitja edhe disa vErejtje te p drkufizimet - definicionet
duhet t€jend md td sakta, p€r shembull',ajri i mjedisit,,, ..ndot€s,,, ,.smog,, 

e
tj era.

Grupi Parlamentar i PDI( e p€rkrah ne parim kete projektligl. Ju falemnderit.

KRYETARI i KTJVENDIT NEXHATDACI:

Ju falemnderit. E ka fial€n Blerim Baruti, le td bEhet gati Naim Maloku.

BLERIM BARUTI:

Falemnderit zoti kryetar. I nderuar kryetar Daci, tE nderuar ministra, t€
rrespektuar deputetd,
Md lejoni qe permes kesaj paraqitje, ne emer te Grupit parlamentar te Lidhjes
Demokatike td Kosoves te marr pjes€ nd diskutimin e shqyrtimit n€ par-rr:,. td
Projektligjit pdr mbrojtjen e ajrit, duke i ofruar pik€pamje tona per rendesine q6
e ka.

S.treri.d i sft.iim.E r. K!@dit - Ndlrrd . (!6tlil / NdhE. Q.Erta - Rns. NaE r.r4. - Kdov. / io.r!. uNMtK{tC.rFnp6 .rrrMikn! oF6. - C.rnmr: x@r / r!@ &r. - ,r.€ Diijn T@ - r6x / o.; ytrMr|x-.
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Kualiteti i mjedisit urban vlerdsohet n€ bazd te shume faktoreve e dukurive me
frekuenc€ e amplitude t€ ndryshme. Shtimi n6 td shpejte i transportit,
shafezimi intensiv i burimeve t€ ndryshme, jane kercnimet kryesore per
mjedisin, sh6ndetin dhe mir€qenien. CilEsia e ajrit eshte nje faktor i rend€sishlm
nga pikepamja ekonomike, ekologjike dhe sociale, duke marrd parasysh pasojat
e saj per sh€ndetin e njeriut, posagfosht pdr sistemin e frymemarjes dhe m€nyr€
te p€rgiithshme p€r cilesine e jet€s, ndotjes nga aromat, degradimi i te pamunit.
Ndotja atmosferike gjithashtu mund i€ shkaktojd ddmtimin e mjedisirnatyror.
Ndotja e atmosferes dshG e lidhur si me kushtet klimatike lokale ashtu edhe me
shkartimet e ndotesve atmosferik. Keq€simi i cildsisd sd ajrit pdr shkak td
zhvillimit tE vrullshdm te sektorit te transportit, t€ perdorimit n6 shkall€ t6
madhe td automjeteve te p€rdorum, administrimit jo t6 mir€ tE hedhurinave
urbane, zhvillimit te sektorit t6 nderdmit - eshte nj€ dukuri e zakonshme. Shume
probleme td cil€sis€ s€ ajrit n€ qytete shkaktojnd nga prania e ndot€sve td tille si
dioksidi i squfurit, grimcat e pezullta, dioksidi i azoftit apo grupi i enoksit - i
njohur, oksidantdt, monoksidi i karbonit, komponimet organike flurore, volatile
dhe metalet e r€nda.

Ndotja atmosferike pdrb€n edhe nj€ problem t€ vegantE ne qytete, sepse pjesa
md e madhe e burimeve antropogiene ndikojn€ seriozisht n€ cil€sind e ajrit te
thithur nga qytetaret. Qellimi dshte qd me and te ketij projektligji tq ulen
p€rqendrimet e ndotdsve nd shtresa te uleta te atmosfer€s, deri nd vlerat q€ nuk
jand td d€mshme pEr shendetin e njeriut dhe mjedisin.

Ky synim mund te arrihet vetEm ndp€rmjet paksimit dhe monitorimit te
vazhdueshem t€ sasis6 totale td ndotdsve qd shkarkohen ne ajr nga te gjitha
kategorit€ e burimeve te ndotjes sd ajrit.

Projektligjit t€ ofruar, n€ mes tjerash, i mungon perfshig'a e programit tE
monitorimit dhe vleresimit t€ transportit n6 distanca td mddha te ndotdsve
atmosferik nd EvropE, qd nd komunikim nddrkombetar njihet me shkurtesdn
EMEP, e qe ka td b€jd me zbatimin e Konvent€s mbi ndotjen atmosferike
nddrkufitare n€ distanca t€ m€dha.

Pdr fund, m€ lejoni td deklarohem se Projektligji mbi ndotjen e ajrit mbCshtetet
ne k€te fazd, nga Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Kosov€s. Ju
falemnderit p€r vdmendjen dhe mirekuptim

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shumd. E ka Salen Naim Maloku, le te pergatitet profesor Esad
Dauti
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Ju falemnderit zoti kryetar. T€ nderuar ministra, zonja e zotrinj deputet€,Ligji per mbrojtjen e ajrit nga ndotja, p€rveg se €sht€ 4e perp;"6l pe. turregulluarg€shtjen emb.rojtjes 
:e ajril nga ndotja dhe .r"grffiUn?ffioire

hapsir€s ku jetojmd, ben pjesEn edhe"ne putor, 
" ligjeve p€r i*t:* 

"standardeve pdr integrimin e Kosoves nd Bashklsin€ Ekonoirike t"ropi-#. 
"

Ky ligi bazoh6t edhe n6 standardet dhe thirret ne standardet e Bashkdsis€Ekonomike Ewopiane. Ligji eshte i pergjith€suar dhe nuk testiot et ne ffifitute Kosov€s, qe do te shkaktoje probleme shtesE gjatd implem*rir.t ie ,ili Ne frg,nuk.p€rcaktohen kufijt e rejyl G ndotesve t€ sfrrehur nd sasin€ e tyre nd vorumtd ajrit, qe ndnkuptohet:." kio.e.Ie. lene qe tE regullohet me akte nenHcio;e,
ygr..19ndojme se edhe p€rcaktimi i keryre i*';.,r" J ka verain ;;";;il;;,ketij..ligii, n€ menyre qE parlamenti i kosoves t€ marrd pjes€ direkt edhe n€vendimin p€r p€rcaktimin e kufrjve t€ ndot€sve td aj;; dne perqind.yen endotdsve td ajrit t€ shprehur n6 vellim te ajrit.

Nuk dshte pdrcaktuar me rigj nje afat kohor n€ zbatimin e plote te [gjit, sig kemipatur - pdr shembull - Iiglin pdr. mjedisin dhe Iigjin p€r uj€rat 
" 

[osor6s. fyafat kohor Eshtd i nevojshem per kuihtet ne td cilJveir*;k;;;;;; ffi;;;"dhe ndot€sit m€ t€ m€dhenj tE.ajrit ne Kosove. Ky afat esnte i nevojstrr* q" icmos vij€ ndesh menjdhe.g.pu: hy.j": 
1e tuqi te teti; figii, p.u naoterii 

" -eair"r,;te ajrit ne Kosov6. Te Ligji per mjedisin k"mi put".";faia:it;i* r.": Z "i"..i;,kur ndotdsit e mjedisit ao ie vi.lne ne kufijt . per*truu, me ligi. Te Iieii p€r
ujdrat kemi patur deri 36 muaj ufut kohor-k, naoterit e u;e.u;;:;;;, ,fl;,E:kand.munddsi qd me investime shtesd td bijn€ ndotjet " ,yr"-;e-kui;; 

"pdrcaktuar me ligi, nd€rsa ky rigj nuk percakto, runlt e tilld, dhe kemi frik€n sep_asi t€ hyjd ne tuqi ky ligj menjehere do td vjen p.uttiki.t ioa".t ;; ;;j;;dhe specifikat nd Kosov€.

Ligii gjate shqyrtimit t€ mdtejmekdrkon njd bashkdpunim me komisioninfunksional, me ekspertdt vendor por eahe me tramresin e ligjit, 
"e 

_erry.e-q'e-ligii te jete md permbajt€sor dhe mos td bdhet pu.tul p.oUt"-T-pl;;ri; i ;;
fhl mo11e shkaktoje veshtirdsi, posag.risht 

"e 
,U'"t*i, 

" 
t 

""r,e-ai.j"e, t,ijand pdrfshire sanksionet e parapara me kEtd ligj.

Me lejoni qd nd em€r t€ Grupit parlamentar te AAK te propozoj qe ky ligj tdmiratohet ne parim dhe te katoj€ ne shqyrtim ,e -er".j.t e-. Ju falemnderit.
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NAIMMALOKU

KRYETAzuI KWENDI TNEXHATDACI:

Ju falemnderit' E ka f ardn profesor Dauti, re t€ b€het gati Ramadan Kelmendi.

"#X,19*lf:.jj*,H'.,1tLE#:H',Nd&,q.a*r.-RhrrNAErda.r(cor.,po6!r.u Mrx{r
r*,o,y s-J*a sc.r,.ur't -e;;;;;-x-lE-_:ffi *ffi lffi*:i*5r#T#x,ffi m;-
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Falemnderit qE me dhat fialen. Projektligii per mbrojtjen e ajrit dhe ndo{en
eshtd harmoni a)ar me lelgjislacionin m€ te ri td Unionit Evropian dhe td

vendeve n€ rajon. Kjo qdndron dhe eshte fakt. Por, ky Projektligj duhet t'i ket6

parasysh specifikat tona q€ i kemi ne n€ Kosov6. Sikur shum€ projektligje dhe

ligje tjera q€ i kemi shqyrtuar deri me tani, tE giithe kane qene ne harmonizirq
mirepo specifikat shumepak jan€ marre ne konsideratE, e kjo €shtd mang€sia me

e madhe e ketij ligji dhe shum€ ligjeve tjera.

Ne e dijme fare mire te giithe se mbrojtja nga ndotja e ajrit eshte nj€ problem
kyg, eshte problem qenesor. Kete e ndiejme te giithe, e ndejnE edhe organizmat
bimore dhe ato shtazore, por edhe njeriu, posag€risht njeriu. Esht€ fatqd ne,

momentalisht ne kete aspekt, jemi te mbrojtur se s'kemi industri. "Trepga" e cila
ka qenE me Zveganin, medisi q€ ka prodhuar md sE shumti ndotje - tani nuk
funksionon, nuk funksionojnd edhe shumd tjera - me pd{ashtim te

termoelektranave, por kemi ndotje tjeter. Kemi ndotje kur n€ td giitha deponiet e

Kosov€s, qoft€ ato urbane apo rurale behet djegia e hedhurinave. Hedhurinat n€

veti pdrmbajn€ ate qe sot na ka ofruar civiLizimi, duke filluar prej baterive e deri
te ato te kompjutoreve - pjesdve t€ reja qE i kemi, digien e 16nd pasoja shume te

r€nda p€r sh€ndetin e njeriut. Kete duhet ta kemi parasysh. Djegia behet edhe

midis Prishtin€s, konteinerdt i djegin rleftzit e qe eshte prap€ nj6 problem i
madh. Hedhurinat spitalore, po ashtu.

Per tE qend ky ligj efektiv, un€ mendoj se ligii duhet ta perfshije edhe at€ se ku
td vendosen stabilimentet p€r monitoringun e ndot€sve dhe vendet kryesore ku
jane aty duhet t'i dijm€. Duhet t€ inkuadrohen profesionistd tani n€ pErpunimin

e ktitij ligii n€ komision. Und pajtohem qd ekspertet e kand marr€ pErsipdr por
praktika po tregon se profesionist€t md mird eshte tE futen ne keto probleme.

Duhet tE dihet se hedhurinat tani mE t€ mddha ndpdr deponi i kemi tani prej

plastikEs, gomave. UnE nuk e dij qe diku, n€ k€td rajon tE Ballkanit ose nd

Evrop6 ka md shumd deponie t€ gomave t€ perdorura te automjeteve. Ato
paraqesin problernin num€r nj€. Qka te bejme me to? Si ato t€ m€njanohen? A te
futen ne reciklim ne industrin€ e gomes, apo t€ giendet nje hall tjet€r,

pemdryshe djegia e tyre eshtd fatale. Pasojat jane aty me te mddhatd.

Konkretisht, und vet jam pdr ta pErkrahur dhe e pdrkrahu ketit ligi. D€shiroj qe

ky Projektligi te futet ne zbatim, por jam shume skeptik ne lidhje me ate se sa do

td mundemi ta zbatojm€ kete Projektligi - n€se b€het ligi. Aty dshte brengosja

me e madhe. Ju f,alemnderit.
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KRYETARI I KUVENDIT NHGIATDACI:

Ju falemnderit. Urdheroni, e ka !al6n Ramadan Kelmendi, le t€ behet gati Ibush
Jonuzi.

KRYETARI I K ENDITNEXHA T DACI:

Falemnderit. Ibush Jonuzi, le te pergatitet Hasan Meta.
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RAMADAN KELMENDI:

{u falemnderit kryetar. I nderuari kryetar, t€ nderuar deputetd dhe ministra,
Hap€sira gieografike dhe popullata e Kosov6s asnjdher€ deri me tani nuk kan€
qen€ te mbrojtura nga ajri dhe uj€rat e ndotur. Kjo s€ paku td gjith€ve na €shtd e
njoh,r. Megjithkdt€, md sd shumti ka qend e shprehur nE regiionin e Mitrovic€s
dhe td Kastriotit. Andaj, duke p€rkrahur n€ parim miratimin e ketij
propozirnligji p€r mb{tjen e ajrit nga ndot€sit, ndoshta do td ishte mir€ t€ ishin
harmonizuar mbrojtja e tokes nga ndotesit dhe derdhjet e ndryshme te materieve
t€ ngurrta dhe tE ldngta, ngase ligiet e mdparshme g6shtjes sd ndotjes ne teresi
dhe ndotjes ne veganti te ajrit, ujit dhe tok€s nuk i kan€ kushtuar kujdes fare dhe
n€ veganti - p€rseris - ne Kosov€. sc paku ky propozimligi i kushton kujdes dhe
e sanksionon m€ shumd mbroi{en e ajrit nga ndotesit, duke eliminuar zbrastesite
juridike ne kete fushe dhe duke pdrcaktuar pttrgiegiesite e personave juridik qd
ndikojne nd ndotjen e ajrit me obligim qe t€ mirren masat n6 ,nt-.1ti" ie
shendetit njer€zor, bimor dhe shtazor. por megiith€ kete qel[m te tgii;, ky
propozirnligj natyrisht nuk ka arritur t'i shtroje zgjidhje td plota problemit t-e
mbrojtjes sd ajrit nga ndotEsit. P€r shembull, ndotesit e ajrir n€ zonat kufitare
nga shtetet fqinj, ajrit nd vende te punes e smogut i cili paraqet nje denddsi t€
kondenzuar td ajrit dhe mjegullinave. propozimligji si burim i mbrojtjes s€ ajrit
nuk p€rcakton ndotjen e perditshme t6 ajrit nga automjetret dhe Larburaniet,
plastikat dhe materiet tjera q6 djegen dhe, ne veganti, giat€ zonds sc dimrit t6
gjeneratordve q€ gjenerojnd po ashtu ndotje td ajrit.

Posag€risht vlerdsoj se Minsitria duhet td shpalld zonat e rrezikshme te ajrit te
ndohu, sig eshte Mitrovica, obiliqi e tjera dhe nd to td instalojd instrumenie p€r
mbrojtjen e ndotjes s€ ajrit me rezultatet e t€ cilave do ta informoje popullatEn.

Masat nddshkimore ndoshtajan€ vleresuar drejt, por nga ajo qe dshte propozuar,
nuk mund t€ varet shumd realizimi i mbrojtjes s€ ndotjes sti ajrit.

Megjithkdto vlerdsime, ky propozimligj meriton te shkoje n€ fazdn e dytd t€
shqintimit dhe n€ procedurEn amendamentore te permiresohet dhe begatohet. Ju
faleminderit.



Zott l<ryetar, t€ nderuar deputet€ dhe ministra,
Sot po e shqyrtojm€ ne parim Projektligjin p€r mbrojtjen e ajrit nga ndotja. p€r
te folur p€r rEndesind e ketij Projektligji, mendoj se eshte e tep6rt, kur dihit se -
ndse nuk kemi ajr tE paster - atEherd gdogie eshte jasht€ kushteve normale p€r
pune normale ne 9do l€mi.

Fatkeqdsisht, shumeherd eshte theksuar verejtja nc kete parlament pdr nivelin e
pdrgatitjes teknike dhe gjuhdsore te projektligjeve, qe njd nivel i till€ esht€ edhe
tek ky Projektligf me gabime t€ shumta. Teksti i projektligiit eshtd hartuar nd
m€nyre t€ pErgjithdsuar, prandaj ka gabime dhe zbrastdsi td m€dha.

Norma e cildsisd sd ajrit nuk ka asgje konlrete qe parashihet apo precizohet me
Projektligj.

Pastai, burimet e ndotjes dhe klasifrkimi i tyre, q€ n€ fazdn de amendamentimit
duhet shumd md saktd t€ precizohen gidrat sepse jan€ shum6 t€ pakta.

Neni 3 pike 2, ku thuhet se "Qeveria, me propozim t€ MinistrisE se Mjedisit, td
Planifikimit Hapsinor miraton burime t6 t1'era te ndo{es, qe mund te shfaqen si
ndotes te ajrit". Pyes: gka ka dashurhartuesi td thote me kete?

Miratimi i normave 6sht6 thdn6 krejt me nje fali t€ tEre. "Lartdsia e pajisjeve
shkarkuese caktohet rast pas rasti". Mendoj se duhet t€ parashihen sakt normat,
e jo t€ l6het rast pas rasti.

NE parim e mbEshtes kdte Projektligi, me shprese se Komisioni funksional dhe
ekspert€ t€ kdsaj l€mie do ta plotdsojne nd atd m6nyr€ qe projekdigji te jete ai i
cili duhet t€ jetd.
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Zoti kryetar, te nderuar deputetE, zotri ministra,
Kur behet dale per ambientin dhe ligjet qe kand te bejne me ambientin, sig esht6
edhe ky pdr mbrojtjen e ajrit nga ndotjet, problemi qEndron te shumd faktor qe
ndikojnd dhe eshte veshtir€ qe hgii te futet ne veprim n€ kushtet dhe rrethanat
gfare i kemi ne.
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IBUSH JONUZI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Dhe, zoti Meta.

HASANMETA:
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Shume gj€ra janE pasoj€ e sistemit te p€rparshdm qe ka qen€ si mE e
rdndesishme vet€m pundsimi i njerezve, dhe nuk eshte shfaqur kujdes i duhur
p€r mbrojtjen e ambientit, te ajrit, te ujdrave - e te tjera.

Mendoj se ky ligj patjetEr duhet td kalojE sepse eshte i domosdosh€m, por
mendoj se duhet t€ perpunohen disa specifika dhe te mbulohen disa kdrkesa q6
jand td domosdoshme dhe parafoldsit ato i cek€n.

Mendoj po ashtu se do td hasim gjithnj€ ne veshtiresi te mddha n€ futjen ne
veprim tE ligiit, kur €sht€ n€ pyetje ambienri, sepse fakroret qe ndikojn€ jane
shpeshherd te pakap€rcyesh€m nd rrethanat tona gfar6 i kemi n€ Kosovd dhe td
glitha kEto ligje kane hdhje jo vetem me ambientin e Kosoves por edhe me
lidhje rajonale.

Shpresoj se me nje pune te p€rbashk€t t€ e ksperteve dhe tE sponsoruesit e t6
komisioneve tona te Kuvendit do td begatohet ky Iigj dhe do td kaloj€ ashtu sig e
meriton t€ kaloj€. Ju falemnderit.

KRYETAzu I KI.IVENDIT NEXHATDACI:

Ju falemnderit. Ftoj deputetet t€ deklarohen.

Kush eshte pdr miratim nd parim te Projektligiit? Ju falemnderit shum€.
Te gjithe kan€ votuar pdr. Megiithate, qd te mos md bdhet vdrejtje nd procedur€
pyes:
A ka kush kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.

Jand t€ sh€nuara 67 kartela t€ deputeteve, mendoj se korumi dshtd i nevojshem.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr-Za-For Ttt giithe - Svi - A11..........
- Kund€r - Protiv - Against 00

Tani kthehemi nd pik€n e gjashte td rendit te dites sepse propozuesi i ligiit €shte
ketu.

Shqytimi i pare i Projektligjit per ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit p€r
pylet
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Ky Projektligj eshte hartuar dhe propozuar nga Komisioni per bujq€si' pylltari

,il";ild;ral dhe iu eshte shpemdare deputeteve md 10 qershor'

Propozimligjin do ta arsyetojE deputeti Tomd Hajdaraj' Tome' urdhEro'

TOME HAJDARAJ

terren. Falemnderit.

Td falemnderit zoti kryetar. Komisioni parlamentar p€r bujq€si, pylltari 
-d-he

zhvillim rural, gjat€ punes se vet ne komision dhe pas vizitave td b€ra

;;j;;";; die*kurendeve komunale tE Kosov6s' ka vdrejtur se kra!9

f*ii"-"",f^, te ketij ligji ne terren ka edhe mang€si' posagErisht p6r nenin 36

kulane te parapara masat sanksionuese p€r kund€rvajtje'

Po ashtu, edhe me kerkesEn e Gjykat€s se Lafie pdr Kund€rvajtje t€ Kosov€s ka

;rdh# Frfr_di* q€ te shikohet mund€sia e ndryshimit dhe plot€simit.,t€

Ltg;;; il"t me keie kapitull, sepse p€r- pjes€n penale' tash e dijme q€ edhe

f"-il fi"""ii'fosov6s esht6^ i n€nshkruar dhe p€r sasin€ e caktuar mbi dy meter

iuU i?ie qeth,je e rregull,on Ligji penal, andaj ne me daten 15' 03'2004 jemi

takuar dhe kemi vendos qe te jeii sponsorizues tE ndryshimit dhe plotesimit t6

kett Ligji, n€ menyre qe iitu. u tha-me dat€n 05. 04. eshte vendos inisiativa t'i
;;jil; Kty"sise se'Kuvendit t€ Kosoves pdr miratim te plotesimit dhe

ndryshimit ne kete kaPitull.

Mirepo, ne krahas punds qE kemi bdrE n€ ndryshimin dhe plotdsimin' po ashtu

;;;[lih, kemi pErcjellur edhe gjendjen ne terren dhe kemi konkluduar qE

lshte nevoje 1o vetem per kete t'"i te beh"n ndryshim por edhe n€ nenet $.era'

posagerishi edhe te organizimi i nivelit t€ nj€sive komunale t€ agjencionit tE

;il; ;; a.sye s" kerii paralelizma, p€rkund€r insistimit ton qe e njdjta te mos

't i"t ,,i udhezimet administrative te zytat regjionale dhe prapdseprape eshte

futur dhe mendojmd se gj atd amendamentimit td k€saj pjese te ndryshimit.te

fusim edhe amendamente te reja, ne m€nyr€ qe ky ligi t€ perplot€sohet dhe

i.sp"trior.r" tona komunale t'iu iipen autorizime per te vepruar e nj€herit edhe

;fi;; k;-"nale t€ b€jnE sanksionimin e keqb€r€sve sepse me te vertete ne

;1";a enonne eshte dule u b€re shkatrrimi i pf eve, posag€risht te keQbdr€sve

pt. i-"ie.r":,: e me sasi jo tE mddha, pdr arsye se ata qd jan€ t€ organizuar' sig

ishte rasti i S uharekes - thon€ giendemi me l etra e pa letra, ne insistojm€ qe

gdogje qe b€het te futet ne ligi dhe t€ sanksionohet'

Andaj, kisha kdrkuar nga deputetEt q€ td na p€rkrahin dhe ta japin kontributin e

iyr" ,i"ne pe.-"s komiiioneve apo edhe te deputeteve n€ m€nyr€ individ-uale q€

[y fiii pri"; td perplot€sohet dhe begatohet e t€ bdhet m€ i aplikueshem ne

":::;rP:3ffi r.*.r*;rtilf !$flt:Ts;ffi5nHf {ffi }ffisffi #ffi n
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Md lejoni td them se keto ndryshime dhe plotesime i kuptoj si nj€ mase shtese e
q€ kand pdr q€llim mbrojtjen e pfeve nga shkatrrimi i m€tutjesh€m. Lus
kryetarin e Komisionit parlamentar por edhe deputetet tjer€ te nderuar qe td
mendojme per njd propozim qe Qeveria t€ heq€ mas€n doganore nd importimin
e druve pdr djegie. Mendoj se kjo kishte me qenE mas€ shtesE ne mbiojtjen e
pfeve tona nga prerjet e panevojshme dhe t€ tepruara pdr q€llime t€ p€rdorimit
te drurit si masE per ngrohje. Esht6 koha tani korrik-gusht dhe mendoj se nj€
nder masat kishte me qend edhe kjo per mbrojqjen e pyjeve. Ju falemnderit.
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI:

Ju falemnderit. Degjuam propozimin. EshtE paraqitur p€r fial€ Naim Maloku.

NAIMMALOKU:

TE falemnderit zoti kryetar. Un€ mbdshtes propozimin qE e dha ne emEr te
Komisionit parlamentar zoti Tome Hajdaraj.

KRYETARI I KUVENDITNE XHATDACI:

Ju falemnderit. E ka {al6n zoti Haki Shatri.

HAKI SHATN:

Falemnderit zoti kryetar. une mora Sal€n p€r t6 folur nE cil€si tE deputetit dhe
do ta kisha falenderuar zotin TomE p€r inisimin e plot€simit ose ndryshimit t6
Ligiit p€r pf et me motiv se prej momentit kur eshte nxjerr Ligii i dekretuar, dhe
deri me sot, nd pjeset per t6 cilat i kemi te dhdnat, ka ndodhur ddmtim i
pashpjeguesh€m dhe i patolerueshem i pyjeve. Fjaldn e kam konkretisht p€r nj6
pjes€ td pleve qe mbulojnd territorin e komun€s s€ Istogut dhe mbeshtis keie
diskutim nE njd material zyrtar qe eshte dhend nga Drejtorati p€r pyje i
Komunes sE Istogut ne t6 cilin flitet se kohove t6 fimdit t€ vitit 2003 dhe deri m€
tani shkat€rrimi i pyjeve nd komun€n e Istogut eshte bere n6 m€nyrd t€
pamdshirshme dhe kjo 6shtd si rezultat i nj6 vakumi apo mungese te aplikimit te
ligjeve. Do td thoja, propozimi qd e ka b€rd Komisioni, p€r mua dshte i
pranueshdm dhe duhet pdrkrahur, por nuk Esht€ i mjaftueshEm, n€n nje.

Ndersa, si geshtje e dyt€, inendoj se do t€ duhej nddrmarre masa, edhepse ligji
ne nje m€nyrd e rregullon geshtjen, por problem €sht€ mosaplikimi i ligjit.
Konkretisht, Agjencioni plor nuk ka nxjerre aktet nenligjore te parapara dhe
nuk ka koordinuar pun6t me njEsitd komunale t€ pyjeve, por ka mbet idhe m€
tutje te vazhdojE me zyra regjionale, t€ cilat e kan€ shfryt€zuar k€t€ vakum dhe
duhet te them kan€ b€re edhe mekat ne pyjet tona.
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Un€ e kam nj€ material k6tu i cili 6shtE i shoqdruar edhe me fotografi dhe, po t€
shihet nga deputetEt, ndoshta do t'i shtinte td qanin p€r at€ gka u ka ndodhur
py'eve nd keto vite.

Ju falemnderit zoti kryetar. Besoj se me keto ndryshime do te plotdsohet
mungesa e aktit qE eshte dhen€ deri me tash. Ju falemnderit.

Nuk ka md p€r paraqitje, ju lutem. Me vonesd jeni kygur, zoti Meta dhe mos
abstenoni. Ju falemnderit.

Kush €shtd p€r aprovim td propozimligjit. Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Ju falemnderit.
Ju luterq kemi hyr€ n€ procedurd dhe nuk mund ta mermi {al€n dhe nuk jeni
paraqitur me koh€.

[Nddrpre{ie)

Und poju them se gjithmone ua kam dhdnd falen kur e keni kerkuar. Tani nuk e

keni k€rkuar dhe kemi hyr€ ne procedure. I dini rreguliat, deputetjeni.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr-Za-For
- Kunder - Protiv - Against
- Abstenime - Uzdriani - Abstaned.....

Tc giithe - Svi - All
00
00

Nd rend te dites eshte - Shqyrtimi i parE i Projektligiit per te drejtat sendore.

Projektligii iu dshtd shp€rndare deputeteve mE 24 qershor 2004, keshtu qe jane
pdrmbushur kushtet p€r shqyrtim dhe miratimin e tij nd parim.
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

fNddrhyrie e H.Meta - pa kyoie td mikrofonit)

Zoti deputet, asnje td drejt€ nuk e keni pasi te futemi n€ procedurd. Und percjell
paraqitjen e deputetEve. Ju lutem, nuk ua kam dhen fial€n!

(Nddrhwie - pa kvcie t€ mikrofonit)

A ka abstenime? Nuk ka.
Njezerit u aprovua propozimi dhe shkon nd shqyrtimin e dyte.



I nderuari zoti Wetar. i Kuvendit, t€ nderuar deput etd, zonja dhe zotrinj,
!e.1a1hdim po prezentojm€ librin e kat€rtB trr Kodii civil t€ Kosores _
Projektligjin pdr td drejtat sendore, duke mrmbullaksuar k€shtu terdsine e
Iigleve md td r€nd€sishme q€ ndonj€here jan€ nxjerr€ n6 Kosove.

Projektligji per te drejtat sendore paraqet baz| pEr regulimin e marr€dh€nieve
pron.sore-juridike n€ Kosovd dhe si i tille, pEr tere tc par. ky rrol"rrirgJ
rregullon n€ t€rdsi materien n€ mdnyrd kornplekse ogu ir"hu " te i.":t
sendore.

rjqgl e.vjetra nd kete drejti-m nuk i protesojnd kriteret e zh,illimit p€r kohdn n6
t€ cil6n jetojm€. Disa ligie dhe rregullore te t wttr-rrt e zgiidhin kete boshlrck
vetdm-pjes€risht, p€r shembull Rregulloq'a 2001/5 mbi p"rrgr- or" fig,i ;€.hipotekat. Gjithashtu ligjet nd fuqi, qe kanE qene te rbutr"rh-I deri m€ tfr, ;;
kand qene shumd td shkurtdradhe nuk e kand rregulluar n6 tdresi *"t"ri;;; ;;;
shpeshherd kand qen€ konhadiktore dhe te papajtuishme njdra me tjetr€n.

Problemi tjetdr ka qen€ se keto figie nuk kand krijuar siguri juridike nd masE e
cila.sot kdrkohet kjo siguri n€ qarkulimin e perditshem. Edhe pajtueshmdria me
legjislacionet evropiane ka qene mang€si dhi derekt, te cilin piojektrigii i ri per
te drejtat sendore me sukses e plot€son.

Mund te-themi se ky Projektligj pdrmbush td gjitha standardet evropiane - td njeligii moderm ewopian dhe p€r realitetin e ri ne Kosove paraqet nld hap te madhdrejt zhvillimit ekonomik-shoqeror dhe po ashtu 
"je mp ie ,,uar, a.".;i

integrimeve ewopiane te Kosovds.

Projektligii per te drejtat sendore perbehet nga 7 pjesd.
Pjesa e. par€,, rregullon parimet dhe nocionei thernelore nc lidhje me pronesind.
Dispozitat e kesaj pjese jane baze per kete figj dhe n€ nj€far€ *e"yr" pu*q"rin
preambuldn e tij.

Hap debatin n€ parim. Ftohet ministri
Projektligjin. Urdh€roni profesor.

profesor Jakupi qe ta arsyetoj€

ALI JAKTIPI:

Pjesa e dyte, ka te
prondsore-juridike.

bdjd me pron€sind dhe rregullimin e marredhdnieve

Pjesa e tret€, rregullon aspektin e posedimit te sendeve.

Pjes.a e katdrtd pErfshin dispozitat dhe cakton rregulat e reja p€rsa i perket
regjistrit td td drejtave te paluejtshme, efektet dhe kushtet.
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Pjesa e pestd, rregullon me pErafersisht 110 nene, aspektet e garancioneve
nep€rmjet pengut dhe hipotekEs, sende td luejtshme dhe t€ paluejtshme.

Pjesa e giashte, rregullon dispozitat p€r servitutet sendore dhe personale,
borxhin dhe tE drejtdn p€r nddrtim.

Dhe, pdrfundimisht pjesa e shtat€, ka tC beje me dispozitat e fundit dhe
kalimtare te ligiit.

Projektligji pEr t€ drejtat sendore, si teresi - p€rb€het nga gjithsej 303 nene dhe
se bashku me dispozitat e fundit e kalimtare kane giithsej 318 nene.

Mund td themi lirisht se grupi i ekspertEve td vendit e td huaj, si dhe ekspertEt e

Qeverisd se Kosov€s, kane shfryt€zuar t€ glitha p€rvojat nga rajoni dhe vendeve
te zhvilluara, n€ m€nyr€ qe Projektligii td jetE sa m€ i kompletuar. Ne k€te
drejtim jane shfrytdzuar md s€ shumti pdrvojat e Ligiit slloven per te drejtat
sendore, pastaj Ligii shqiptar per te drejtat sendore dhe ndikimet e Kodit civil
gjerman - gjithashtu jan€ prezente.

kojektligii p€r te drejtat sendore, tani gjendet para jush, td nderuar deputet€ dhe
ju, nd Seancdn e sotme, keni mund€si ta shqyrtoni n€ leximin e pard dhe
nafgisht, un€ dhe Qeveria - eshte fiala p€r kryeministrin personalisht - jemi tE

interesuar qd edhe ky Projektligi, tep€r i rEnd€sish€m, t€ miratohet duke patur
parasysh peshen e rendesin€ e vegant€ q€ e ka. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit kryetar. I nderuar kryetar, t€ nderuar deputetE dhe minsiha,
Grupi Parlamentar i LDK ka shqyrtuar dhe vler€suar propozimligjin pdr td
&ejtat sendore ne Kosovd dhe mb€shtetur n€ rEnddsin€ e k6tij propozirnligji,
propozon q€ te p€rkrahet nd parim ne shqyrtimin e par€, nga se liglet e

meparshme nuk ofrojn6 bazd juridike te k€naqshme pEr rregullimin e t€ drejtave
sendore n€ Kosovd.
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Zoti minist€r, ju falemnderit. Td paraqitur jan€ Ramadan Kelmendi dhe le t€
b€het gati profesor Arsim Bajrami.

RAMADAN KELMENDI:

Dy. Me k€td propozimligj, p€rcaktohen parimet, vlerat e p€rgiithshme dhe
publike td sendeve, paluajtshmeris€ dhe t€ luajtshme s endore, p rondsia, fitimi
dhe humbja e pron€sisE nE sende t€ luajtshme dhe td paluajtshme.



Tre. Bashkdpronesia dhe te drejtat ne bashkdpronesi, duke p€rfshirii bashkesind
e pronardve dhe t€ njesive t€ nddrtesave.

Dhe kater. Nd veganti Grupi Parlamentar i LDK vler€son se propozimligji i
kushton nje kujdes te vegant€ mbrojtjes s€ pron€s, posedimit, sigurimii te
sendeve, pengut, hipotekds e tjera.

Po ashtu, Grupi Parlamentar i LDK vlerdson se rregullat dhe procedurat e
peryiithshme pdrseriten prej nje kapitulli nE kapitullin tjet€r, me 9ka r€ndohet
propozimligji dhe vlerdson se ne proceduren e m€tutjeshme kuvendore sa eshte
e mundshme t€ eliminohet nd kdt€ drejtim

Nd dispozitat kalimtare t€ propozimligjit, jipen sqarime plotEsuese te
dispozitave te propozimligjit qd nuk eshte ne natyrEn juridike.

Megjithketo sygjerime, Grupi Parlamentar i LDK i jep mb€shtetje p6r procedim
td mdtutjeshdm kuvendor td ketij propozimligii. Ju falemnderit.
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KRYETAzu I KI-TVENDIT NEXHATDACI:

Ju falemnderit. Profesor Bajrami e ka {aldn. Le t€ b€het gati Bujar Dugolli.

ARSIM BAJRAMI:

Falemnderit zoti kryesues. Grupi Parlamentar i partis€ Demokratike t€ Kosoves,
<iuke i dhend peri<rahje parimore ketij projektligii, p€rgdzon eeverinE q€ ka
prezentuar edhe njd ligi sistemor dhe shpreh k€naqEsin€ q6 Kosova daldngadal€
po e kodifikon t€ drejtdn civile.

Und pajtohem plotdsisht me konstatimin e ministrit i cili e prezentoi ligiin - se
bdhet fale pdr nje ligi shumd t€ r€ndEsishdm, sepse faktikisht Kosova ne te
kaluaren asnjeherE nuk ka patur t€ plot6 legjislacinin civil.

Krahas legjislacionit penale qe kohE me par€ esht€ adoptuar, ne daldngadal€ po
krijojme edhe t€ drejtdn materiale e procedurale civile. pra, sig dihet, ne kemi ne
procedurd pdr detyrimet, ligiin per trashigimin€. sot po ashtu do tE b6het teximi
! n"re i hgiit per familjen dhe bashkd me kete ligl ne shum€ shpejt po
kodifikojm€ te drejten civile dhe te drejtdn penale qd eshte bazc e sistemit te ri
juridik.

Ne vlerdsojme se ky ligj dsht€ nje ligj shume i rdndesishem, nje ligj qe negullon
njE materie qe ka qen€ m€se e nevojshme dhe q€ nd€rpren diskontinuitetin me
nje konglomerat juridik, qe e prezentoi edhe miniski dhe n€ t€ v€rtet€ krijon nje
te drejte td re te aplikueshme n€ Kosov€.
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Ligji rregullon institucionet kryesore tE se drejtes civile, duke filluar qe nga
prondsia, qd nga mdnyrat e fitimit, td mbrojtjes dhe shuarjes sd pron€sise, pastaj
posedimit. Rregullon edhe institute tjera te se drejtes civile, sig jane servitutet,
pengu, hipoteka dhe uzufrukti apo e drejta e shfrytezimit. Prandaj, mund t€ them
se kdto zgiidhje jand zgjidtrje mjaft moderme, pEr shkak se jand bazuar nd
modele t€ krahasueshme q€ paraqesin jo vetdm model pEr rajon, por model
ewopian. Kdtu e kam fial€n p€r modelin slioven q€ €sht€ teguar si mjaft
efektiv, modelin gierman dhe modelet tjera.

Me miratimin e ketij ligii, n€ fakt ne do te zgjidhim shumE probleme pronesore
dhe n€ fakt do te krijojme baze juridike qd marredhdniet juridiko-pron€sore tE
zgjidhen nd mdnyr€ te drejte, per shkak se deri md tash njd nga problemet nC

Kosovd ka qend edhe problemi i definimit td pronEs.

Un€ mendoj se ky ligj, edhepse vlerdsohet si nddr Iigiet md t€ mira, ka nevojd
per nje shqyrtim serioz n€ komisione parlamentare dhe shpresoj se glat6 leximit
te dyte ai do te mund td p€rmir€sohej dhe t€ jete me i mird.

Kam vet6m dy vdrejtje.Vdrejtja e pard eshte qe ne kohd md pare kemi miratuar
Ligjin per hipotekat dhe duhet t€ shohim e mos td pdrsdriten dispozitat e njdjta.
Ky Parlament ka miratuar Ligjin per hipotekat dhe duhet patur nje qasje q€
institutet juridike te mos rregullohen dyfish me legiislacion.

Dhe verejtja e dyte, megjith€se kam komplimente pEr teknik€n juridike te ketij
ligji dhe mund t€ them dsht€ nje teknike mjaft e p€rsosur, mjaft precize -
megjithate ka nevoje pEr nj€ unisim terminologiik. Diku p€rdoret shprehja
"kaptina" diku "seksioni" dhe €sht€ mire qd nE leximin e dyte keto geshtje
terminologiike td unisohen dhe vErtet€ tE kemi nje hgj te mire.

Pra, po them - ne perkrahim nd parim miratimin e ketij ligji.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka !a16n zoti Bujar Dugolli. UrdhEroni Bujar.

Td falemnderit kryetar. Une dhe Grupi Parlamentar i Aleanc€s p€r Ardhmerine e

Kosoves, pa dashur te flas p€r rend€sind e ligiit - meq6 u tha digka nga
parafolesit - d€shirojm€ ta komplimentojm€ sponsoruesin q€ para nesh ka sjelld
nje hgi te harhrar n€ m€nyrd profesionale e tE mire dhe vdrejtjet e vogla q€ u
than€ ato mund t€ p€rmirdsohen, padyshim - dhe ne do ta japim kontributin ton€
ne shqyrtimet e mdtutjeshme. Per ketd pjese - te degiimit te par6, ne nuk kemi
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verejtje dhe i japim mb€shtetje parimore dhe kerkojme qe te gjith€ deputetEt ta
p€rkrahin. Ju falemnderit.

11

KRYETARi I KUVENDIT NEXHATDACI:

Ju falemnderit shumd. Ju ftoj qe te deklarohemi.

Kush eshtd pdr aprovim nE shqyrtimin e par€? Ju falemnderit shumd.
A ka votE kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk ka as abstenime.
Ju falemnderit. Konsideroj se propozimi u miratua

Votimi - Glasanje - Voted:

Tani nj€ sqarim pdr kete qe mE arriti nga eeveria. Ju lutem dy projektligje qe i
keni marrE duhet te jene - Projektligji p6r familjen arre irroi"Lthfri pe,
konkurrencen.

Kalojme nd piken e nente - Shqyrtimi i pard i projektligjit per familjen.

Projektligii iu eshte shp€rnciar€ deputeteve mE 23 qershor 2004, kdshtu q€ janc
permbushur kushtet p€r shqyrtim dhe miratim n€ parim.

Projektligjin do ta arsyetoje, n6 vend t€ kryeministritl, ministri Ali Jakupi.
Profesor prapd fialdn e keni ju. Urdh6roni.

ALI JAKUPI:

I nderuari zoti kryetar i Kuvendit, td nderuar deputete, zonja dhe zotrinj,
Nd kete Seancd t€ Kuvendit ne p o e dordzojmd p€r shqyrtim, ashtr sig kemi
premtuar para disa javdsh, librin e tretd si pjesd e Kodit civil t6 Kosoves -
Projektligjit pdr familjen, me gka po i pErmbahemi fiales sone te dhenE n€
seancdn kur kemi prezentuar dy librat e para te kodit - se brenda muajit korrik
2004 do ta plotesojme kete fushe te parregulluar deri md tani. N€ fukt, -"Projektligin p€r familjen ne po plotdsojmE zbrastdsine qd ka ekzistuar duke
patur parasysh se ligii i vjetdr, i cili ka rregulluar fushdn ne fald, tani nuk eshte
md ne funksion td mbrojtjes md td mird dhe efikase td iamiijes, t€ t€ drejtave dhe
defynmeve qe dalin nga marr€dhdniet familjare n€ njeren ane, dhe n€ anen Eeter
zhvillimi i raporteve familjare ne koh€n me t€ re ka shtruar nevoj€n qe ligii i
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vjeter te pdrpunohet deri nd atd mas€ saqd tani nuk mund te flitet mE per

perpunim - nd thojza - te ligjit, por p€r nje ligi i cili i negullon format dhe

rapoprtet moderme, duke futur shum€ risi t€ cilat nuk i ka parapar€ ligji i vjeter
mbi familjen e Kosov€s.

Kur themi k€shtu, kemi parasysh se giatd hartimit te Projektligiit te ri p€r
familjen jemi bazuar n€ pErvoj€n dhe zhvillimet tE cilat tani kan€ ndodhur n€
nddrkohE ne rajon dhe nd Evrop€ n€ t€r6si, e q€ kane te bejnd me rregullimin e

raporteve brenda familjes, si raporti burr€-grua, prind-fiimije dhe anasjelltas.
Natyrisht, se jemi munduar qe perveg risive n€ Projektligi, t€ ruajm€ edhe

aspekte tradicionale td familjes tipike kosovare, dhe k€to aspekte ne i kemi
nornuar duke mos i prishur ato elemente tradicionale te familjes nd Kosovd, td
cilat giatd t€r€ historis€ kand luajtur njd rol pozitiv p€r shoq€rin€ dhe nd nj€fard
m€nyre e kan€ mbajtur t€ g'all€ familjen dhe e kand mund€suar zhvillimi ne
papenguar t€ saj.

Mund te themi se te gjitha risite ne kete Projektligj kane tE bdjnd mE s€ shumti
me format md t€ zhvilluara td mbrojtjes sd familjes dhe sidomos t€ te drejtave tE
gruas, si dhe mbrojtjes m€ td mir€ td lemiut ne kdte kontekst, duke plot€suar
keshtu nje kusht te rdnd€sishEm q€ Kosova dhe legiislacioni i saj t€ jen€ me
kompatibil me legjislacionet e Bashkdsisd Ewopiane, me gka ne tek tani kemi
arritur plotEsisht q€llimin.

Projektligji ndahet ne 8 pjesd - me n6npjeset e veta dhe i num€ron giithsej 356
nene.

Kapitulli i parE, flet pEr dispozitat themelore dhe parimet e pdrgjithshme, me te
cilat definohet familja si bdrtham€ e shoqEris€.

Kapitulli i dyte, rregullon maftesen, te drejtat dhe detyrimet bashkEshortore n€
martese dhe procedurat e lidhjes se mafleses.

Kapitulli i tret€, rregullon format e prishjes se marteses nd mdnyr€ t€ detajuar,
duke parapar€ edhe m€nyra td zhvillimit te kontekstit para gjykat6s dhe
perpje$en per pajtim tE bashkdshort€ve.

Kapitulli i katertE, i pdrkushtohet pothuaj nd tEr6si negullimit te raporteve nd
mes prinddrve dhe Gmij€ve, t€ mbik€qyrjes s€ Gmijdve, heqies se te drejtds
prindore dhe pergjegjesitd, gEshtjet e aftesise dhe amdsis€, e tjera.

Kapitulli i peste, rregullon format specifike t€ mbo{tjes sd femij€ve, si9 jand:

adoptimi, birsimi dhe vendosja e fbmiut nE nj€ familje tjetdr te rastet e fbmijeve
pa p€rkuj desj e prindore.
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Kapitulli i glashte, p€rfshin dispozitat me t€ cilat rregullohet instituti i
kujdestarisE per femijet pa kujdestar dhe per personat te cil€t e kane humbur
aftdsinE e veprimit.

Kapitulli i shtate, rregullon marredh€niet pasurore t€ bashkesis€ familjare n€
Kosov6. Kdtu kemi ofruar zgjidhje origjinale pEr situatEn specifike kur kemi te
b€jmEme krijimin e pasuris€ gjate jet6s se perbashket, me gka vetemse kemi
normuar njd praktike shekullore qe ekziston tani.

Dhe, kapitulli i tet€ - rregullon nd t€r€si disa aspekte te detyrimit per mbdshtetje
n€ raporte familjare dhe procedurat e ekzekutimit.

Td ndenrar deputetd, zonja dhe zotrinj,
Para jush mbetet detyrimi qe tekstin qd tani ua ofrojme, ta shqyrtoni dhe - duke
patur parasysh r€nd€sind e tij per marr€dh€nie te pergiithshme shoqdrore n€
Kosov€ dhe funksionimit td sistemit juridik ne per$ith€si - ta miratoni.

Mek€te rast, edhe nj€herd fal€nderoj Grupin e ekspert€vet€ vendit,t€ cilet
kane punua me hartimin e ketij Projektligji, bashkepunetorCt e jashtem dhe
zyrtaret e Qeverise pdr mundin q€ kan€ bdrd pdr t'u gfend md nE fund ky tekst
ligjor parajush. Ju falemnderit per vdmendje.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHATDACI:

Minister, ju falemnderit. Fjal€n e ka Ramadan Kelmendi.

I nderuari kryetar. Edhe nje here, n€ emEr t6 Grupit Parlamentar te LDK
paraqitem dhe shpreh mendimin e vleresimin se ky propozirnligj meriton t€
shkoj d nd procedurdn e metutjeshme kuvendore, prandaj m€ lejoni q€ t,i paraqes
edhe disa vlerdsime.

Familjes, si berthamd e shoqdris€, nd kuptimin m€ t€ gier€ dhe mbdshtet€s i
shtetesise, jo vet6m se duhet kushtuar kujdes i vegante, por duhet vendosur
rregulla qltetare mbi te drejtat dhe detyrimet familjare, duke avancuar ato, por
duke patur edhe gdoherd parasysh ruajtjen edhe t6 an€ve pozitive te tradites sond
kombetare familjare.

Ajo qd nuk duhet pranuar nd fillim, eshte fakti se ky propozimligj per familjen
nE Kosove per bazd merr ligjin e vjetEr t6 Ish-jugosllavise, te se drejtes familjare
dhe shtrohet pyetja - pdrse veprohet kdshru, kur dihet fakti se ky ligi eshte
diskriminues dhe pikErisht ky ligj shtylles sE familjen kosovare gjegj€sisht
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RAMADAN KELMENDI:
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n€nen shqiptare e ka trajtuar dhe n€ngmuar ne mdnyren me te wazhdet te qenies

sE saj.

MegjithatE, propozimligji nuk pdrcakton shkallEn e afersise familjare, t€ cilds -
sipas ligjit, jane te detyruar t€ kujdesen per personat e sdmure dhe familjet

obliguese.

Pdr t'i realizuar te drejtat institucionale te mbrojtjes nE nivel t€ komunEs, nd

Kosovd nd shumd komuna mungojnE institucionet, si pdr shembull shtepitd e

pleqve, shtdpite e femijdve bonjak dhe tE femij€ve t€ braktisur.

Vler€sojmd se n€ kuader te parimeve t€ martesds, nuk dsht€ trajtuar si duhet dhe

sa duhet institucioni tradicional paramartesor qd njihet me emrin fejesd, si

dukuri qe ende ekziston dhe ka pasoja t€ m6dha gjejg€sisht martesa para aftEsise

p€r t'u martuar dhe ndryshimet nd mosh€ nd marrEdhdnie rnrtesore.

N€ te njejten koh€ nuk jand sanksionuar procedurat dhe dokumentet e

nevojshme per lidhje te martesave me elemente t€ huaj. Edhepse n6nkptohet nd

k€te proozimligi , ko. definohet martesa duhet pdrcaktuar patjet€r pengesdn ne

martese td giinive te kunderta.

Ajo q€ vlene t€ theksohet €shte se disa gdshtje p€rsEriten, dhe nd veganti

procedurat te cilat u cek6n pEr ligjin e mEparshdm.

Mbdshtetur nd parimet e sd drejt€s detyrimore dhe te drejt€s familjare, rezulton

se marredhdniet pronesore td bashk€shorteve jand jasht€martesor dhe tE

bashkdshorteve me marredhdnie te p€rhershme faktike, nuk jane percaknrar drejt

dhe nd teresi.

Edhe zbatimi i ketij propozinrligli per familjen nd Kosovd, n€ veganti ne pjesdn

ku trajtohet shua4'a e marteses, nuk do td mund t€ zbatohet pa nxjer{ en e ligjit
mbi shpalljen e personave t€ zhdukur dhe td vdekur.

Procedura kontestimore martesore le anash bashkeshortEt me kurorizim qd

jetojn6 larg njeri+jetrit dhe eshte ngritur procedur€ pdr shkarkim.

Eshte ane pozitive e k€tij propozirntigji qe femijet i v€ n6 mbrojtje nga

shfrytezimi ekonomik, por p€r prinderit qe nuk zbatojne ketd, nuk parashihen

masa nddshkimore dhe ato edukuese, fetare, familjare e tjera, prandaj duhet

shikuar q€ keto td plotdsohen.

Nd propozimligj organit t€ kujdestarise komunale i jipen shum€ kompetenca n€

vendimmarrje, por fare nuk p€rcaktohet p€rbdrja dhe profesionalizni i tij:
kujdesi, adoptimi, kujdestaria, kuptimi l€ndor dhe territorial.
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YETARI I KWENDIT TDACI:

'H;lT*ffiltH;1"*?;fi*"-9*'e"'ri.-RrusrN.D r.*-Kev.,p.dr. uNn,x-(
,r*-iry s_i. s*i.r l i:;;i ;,-";#e*ffi 

"Tffi 
:liil.**t iT*irffim;

vleresojme se kur pershkruhet bashk.sia famljare, duhet te mirret parasysh jeta
e perbashk€t e familjes dhejo puna e perbashket.

N€ Gr€si vlerdsojmd se ky propozirnligj duhet t€ shkojE n€ procedur€ tdm€tejshme dhe p€rkrahet,. p.9r jo sikurlshte parapare nd rendin e dit6s _
_S-hqyrtinu 

i pard i prqektliglit pir.td. drejten fum5.ur", sepse e drejta familjare€sht€ shkencd,_ nddrsa ky eshte lgi qe .-rciorron dhe negull# *;"*fami lj are. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. und shpresoj se do te jerni m€ t€ sh-rcurt€r. profesoresha
Nerxhivane Dauti, le td pergatitet prof".o."rh, Zylfije Hundozi.

NERXHIVANE DAUTI:

Ju falemnderit zoti kryetar. ?ara se te filloj diskutimin lidhur me projektrigjin epropozuar, do te ndalem ne dy v€rejtje, td cilat i parashtroi deputeti R"#;;,Kelmendi.

Fjala €shtd pdr propozimin e rigjit per t€ drejten familjare, sig e kemi k€tu neshkresd, qe eshte plotcsisht gabim.

Un€ me k€te rast, do t,iat€ja dyvrirejtje eeverisd sE Kosov€s, sepse nuk Cshteher€ e parE q€ na vijn€ shkresa shpjegu".J -" guUl_". f.fr"'g#p# fre,*'"
l"Ii:r.? s: pan - qe ugii rra plici'i1g1 na ffiin pur,u"., i citi e ka punuarProjektliglin. per ligiin e trashigimit gjithashtu irkreses shi.yeguese #;;;;Grupi punues q€ ka harruar f.oj"nfifiir. Kjo eshte trere e ireG qe fieri'"j":; Ipropozuar si ligl per td drejten familjare, qd ne realitet ,igii eshte'profiozu,a; siligj per familjen - i Kosov€s. pra, riariteti eshG krejt tj;er. EihrJ;il;; 

"drejta famljare dhe eshte tjeter ligji per familjen i Kosovcs.

Dhe geshtja tjeter, eshtd fakti se deputeti qe fori para meje, theksoi se drafti kap€r.bazd ligjin jugosllav pdr familjen. Eshte gabim i Zfe. [g.;;; 
-dh;

konkretisht i sekretares se Qeveris. !e n* i reion shkresat dhe nuk lexonarsyetimin e ligiit dhe naJjen digka sium€ te gabuar, shumd substan"i.i;, ;;drafti i ligjit t6 familjes i Kosoves absolutisht nuf e ka per baze hgjin jugoslial,,
sepse Kosova e ka patur ligjin e KosovEs, pra nd viLin Dlq. Rb erilre 

"0.kujtesd per juristdt, re cilei jane absoluiish, ,e prm;a"r.frr#rr" ,r.,ri"lthelbdsore dhe na servojnd ketu ne deputeteve te Kosovds gjdra p6r t€ cilat neaspak nuk duhet t'i pranoj md.

Un€ do ta vazhdoj tani diskutimin tim tidhur me ligjin pdr familjen e Kosovds.
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Ligji per familj en, paraqet njd ligj standard - moderm qe eshte ne pajtim me te
drejtdn e Bashk€sise Evropiane mbi familj en, me nje p€rmbajtje q€ nd€rlidhet
me nevojat dhe specifikat e Kosoves.

Nd pajtim me standardet ndErkombdtare pdr td drejtat e njeriut dhe td drejten e
femiut, ligji rrespekton parimin biologjik n€ marr€dheniet nd€rmjet prindErve
dhe flemij€ve.

Me dispozitat ekzistuese, flas per ligjin e aplikueshem, eshte ndaluar kdrkimi i
atsise ne raste te zdnies adificiale td flemiut, me gka atij i eshte shkele nj€ e

drejtd elementare dhe natyrore.
Me ligf in e ri lejohet k€rkimi i atsisd dhe am€sise ne gdo rast, duke u rrespektuar
realiteti i marrddhEnieve ndErmjet prinderve dhe femijeve.

Po a shtu, kufrzimi i k drkimit td atsise dhe a mdsise me afat p rekluziv, €sht€ i
padrejt€. Sipas ketij 1igji, IEmiu ka te drejte qd nd gdo kohe td k6rkoj6 dhe
vertetoj e raportin prindor natynor.

Ligii i propozuar ua njeh Ibmij eve td gjitha te drejtat, td cilat ua njeh edhe
Konventa per te drejtat e ftmij eve e vitit 1989.

Ne lemin e adoptimit jane ber€ ndryshime nd drejtim te humanizimit td
marredhenieve nd€rmjet femiut, perkatdsisht dsht6 ofruar mund€si e sigurimit te
transparenc€s per fbmiun perkttazi me identitetin e prindit natyror, duke marre
parasysh faktin se eshtd johumane qd td mbahet nd fsheht€si identiteti i prinderit
natyror te Gmiut.
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Ligji merr pdr bazE te gjitha ligjet qe jane baz€ per rajon. Pra, ligjet m€
bashkekohore.

Ligii eshte gjithperfshires ne aspektin e rregullimit juridik td geshtjeve
fundamentale te familjes, si ate te fejesds, martesds, marrddhenieve ndermjet
prindErve e femij€ve, adoptimit, kujdestarisi, mbrojtjen e femijdve pa
pErkujdesje prindore, marr€dh€niet pasurore nd familje dhe procedurat e

posagme t€ giykatEs petkitazi me konktekstet lidhur me marrddhdniet familjare.

Ligji i propozuar eshte mjaft i avancuar, nd veganti nd lemin e marrddh€nieve
nddrmjet prinddrve e femijdve duke sforcuar perylegjesin€ e prind€rve ndaj
Gmijeve, e cila duhet td jetd e pdrbashkdt dhe se interesat e IEmijeve duhet te
jene preokupim primar i tyre.



Me liglin e propozuar eshte eliminuar i a shtuquajturi adoptimi jo i plote dhe
eshte parapard vetem adoptimi i plote, nga se me kete lloj adoptimi i iigurohet
femiut kujdes i plotd nga td dy bashkdshorr€t.

Sa i perket ketij ligji, une do t'i paraqes tri verejtje thelbdsore, dhe atd:

1. Lidhur me marredhenieve t6 pdrhershme faktike,
2. Lidhur me marredheniet pronEsore te bashkeshortdve; dhe
3. Lidhur me edukimin fetar te {Emiut.

d a teknika

KRYETARI I KIIVENDr I l\Li\-l:lA I UALI:

Eshte {ah pdr profesioniste, dhe ia lejoni profesoreshes ta vazhdojd diskutimin.

NERXHIVANE DAUTI:

Ne emer td Grupit Parlamentar, mendoj se kam mundesi ta vazhdojd.

Un€ keto tri v€rejtje do t'i prezentoj para deputetcve p€r njd q€llim td caktuar,
meqendse ne Grupin punues dshte diskutuar shum6 dhe cshte th6ne q6 te
vendosim ne deputetdt kdtu p€r kdto tri gdshtje fundamentale p€r ligiin e
familjes tE Kosov€s.

Nd qoftd se ju konsideroni se nuk cshte e dobishme, at€herd mund ta le kete!

1 . sipas nennit 4, paragrafi 3 - marrddh€niet e p€rhershme fai<tike - eshte e
barabartd me statusin martesor nd kuptim tE t6 drejtave dhe detyrimeve td
mbajtjes dhe ndihmes financiare reciproke adoptimit dhe t rashigimit s iQ 6shtd
specifikuar n€ ketd ligj.

Ligji me nenin 39 e p€rkufrzon marr€dhenien e pdrkohshme faktike si
marrdveshje td p €rhershme td dyanshme p€r td hyr.6 nd marrddhdnie afatgjate
dhe bashk€jetes€ afatgjate, dhe kjo ua ben t€ mundshme personave td tr# te
sypozojn€ se gifti po ashtu deshiron t,i ndaj€ detyrimet martesore.

Nd kete mdnyrd veshtird mund t€ arrihet td behet diferencimi nd€rmjet
bashkdsise jashtdmartesore dhe marrddhenieve t€ perhershme faktike. Kjo do te
sjeild probleme serioze ne praktiken tone giatd implementimit te iigjit te
familjes.

2- 
_Eshte 

i pakuptim dhe i gabuar formulimi i nenit 45 i ketij ligii, qe ka ardhe
sidomos nga eksperti nddrkombdtar i familjes. po e theksoj at" 

"itoi 
..Ne baz€
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t€ institucionit ligjor td prondsis€ se perbashket te prones se fituar me pastaj,, -
qe eshte i pazakont - "i cili parashihet si institucion ligjor dhe ngritet n; niv;hn
e parimit themelor lidhur me marr€dh€niet pasurore tE bashkdshorteve,,.

3' Neni 142 i ketij ligii qekate bejti me edukimin fetart€ femiut, eshtenje
gdshtje tjet€r me r€nd€si qd meriton diskutim t€ vegantd ne Komsionin
funksional dhe komisionet tjera parlamentare - se a duhet rregulluar me k6te figi
apo duhet rregulluar me ligi special kjo geshtje qc i dedikohel edukimit fetar ri
peryjithesi.

KRYETARI I KTIYENDIT NE)C]ATDACI:

ZYLFIJE HTIND oZt:

Edhepse esht€ materie e pdrpunuar mirE,
Projektligji, gjenden disa mangdsi.

Ju falemnderit profesoresh€. profesoresha Zylfije Hundon, 1e tE b6het gati
Hydajet Hyseni.

Duke marr€ parasysh vler€n e larte, rolin dhe rend€sind e madhe te figjit te
familjes, nd em€r t€ Grupil Parlamentar t€ partisd Demokratike td Koivds,
propzoj qe ligii te miratohet nd shqyrtim t€ par6 dhe t€ vazhdoj€ procedimi n€
komisionet parlamentare.

Zotni kryetar, zonja dhe zotrinj deputete,
Ne fillim edhe un€ desha td theksoj se duhet sqaruar nga ana e propozuesit t€
ligiit titulli i ketij Projektligji, sepse nE fillim, p-u *"-o.-d,mif shpjegues
dsht€ lenda: - Propozimi p€r aprovimin e projektligiit p€r familjen 

" 
roroluer,

nddrsa para tekstit te [gjit - projektrigji i Kosovds pEi te drejten iamiljare, qe do
t€ thdn€ -jane dy tiruj.

Ne kdte Projektligi gEshfa e rregulimit juddik te famijes esht€ perpunuar
gjerdsisht dhe pdr t'u kuptuar me mird 6shtE ndare ne tete kapituj. ry r.opr<trig;
n€ nj€far€ mdn5ne paraqet njd harmonizim te mirE te ligieve per farrulje E
shteteve tE Unionit Europian dhe zakoneve familjare te KosovEs.

prap€ glatd leximit te ketij

NE nenin 13 parashihet kthimi i dhuratave - nese fejesa nuk kurordzohet me
martese, pos nese njeri prej td fejuarve ka vdekur, ateherd dhurata nuk kthehet,
q€ nuk dsht€ nd rregull. Kujt i mbetet ajo dhurate - njerezve te cilet per
personin qd e ka dh€n€ dhuratEn nuk ka r€ndesi emocionui", o." ndoshta'ky
person don t'i shfrytezoje ato dhurata ne ndonjd menyr€ tjetdr.
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Te n^eni 20, pika 2, i lejohet martesa personit me semundje psiqike, ose qd nukka aftdsi per tevepruar ng-a ala e gjyfates, ndse gjykata e-ta pelqimin 
" 

prindit,
ose personi q€ kujdeset p€r te, 

-si 
dhe qendr€s peiiun. sociaL, por askund nukpdrmendet vleresimi psiqik i aft€sive p€r martes€ t" aneoe ,rgu-rje pritiuttt or"

nga_ konzilizumi i psikiatdrve td cilet ie vetmit jand ata qd muni ta bejnd keteevaluim.

Prindi eshtd subjektiv dhe shpesh nd kdto raste prinddrit provojn€ tE gjitha, edhemartesen duke shpresuar se-ajo do t6 ndikojd nd ecurin€ e semunajes i-siqike. 
-- -

Ne- qend€r p€r pund sociale puno.ind pu#tor€t sociar dhe 
"ao";eri"re'naon;epsikolog, t€ cil€t nuk jane meritor per kete vleresim. prandaj ,"t6* *"ral# iketyre dy paleve, nuk €sht€ i maj{ue$rer-n Oe t,i jipei leje p.r martese ;;;;;gjykatds nj€ personi me td meta fsiqike, Cuke pa# parasy,sh pasojat e keltij akti.

Gjithashtu, te neni 36, ku flitet pdr regullativdn te martesa religiioze. N€procedurat e kaluara, dy her€jipet gertifikaia e kurorezimit_ rje h".r;;;;;;i komun€s giat€ kuror€zimit ne komune, dhe se dyti _ p.uie c""ifiiJ'lg;komuna pas dhenies s€ dokumentacionit perkatds pe, f,'o.eri_ ng; ;;.;p6rfaqdsuesit td bashkEsisd fetare. A jand te nevolstrme dy gerrifikataitr" G;se kishte me mjaftue nj6 e plot€suar.

Ne, si Grup Parlamentar i Aleancds pdr Ardhm€rin. e Kosovds, e pdrkrahim nEparim kdte Projektligi. Ju falemnderit.

KRYETAzu I KWEND IT NE)C{AT DACI:

Ju falemnderit shumd. Edhe Hydajeti, ndoshta i fundit. urdheroni Hydajet.

}ITDAJET HYSENI:

Zoti ktyetar, zonja e zotinj deputetd,
Duke. mbeshtetur nevojdn. p€r nj€ ligj te tille dhe renddsind e shqyrrimit dhemiratimit te tii, dhe njdkohdsisht duke kundershtuar poritizimin 

" 
puo"ro;rrrei-

me referenca td tejkaluara dhe joadek,ate, e kjo ka te t6le;o vetEm^me ,f*r"renpercjell€se por me memorardumin ghpjegues te hgiii dle _" pe..rrUu;t*-"
tekst-it 

!e lgjit - pdr mendimin tim krejtiE fanevojshie, me lejoniie tfr"troi or"td ltTtoj njd verejtje t€ p€rsdritur p.r nj6 gabim ose leshim [e po ou peirJ.it"t
vazhdimisht.

E kam fal6n, pdrs6ri, p€r mospdrputhjen e teksteve nd giuhd te ndryshme. p€r tdmos u zgjatur me shume, dua td theksoj vetem dy fakte.

N_d.vet€ titullin e projektligiit perseri vazhdo n avazi qe ne gjuhEn shqipep€rdoret shprehja - tani e permiresuar ,,propozim',, ne gjuhen aigl"z" per;;;
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KRYETARI I KTIVENDIT NEXHATDACI:

Mire qenka, qe eshte mire nE shqip, Hydajet. Keto te tjerat, i korrigjojm€l

HYDAJETHYSENI

KR\GTARI I KIIVEND ITNEXHATDACI:

propozim "propozell", por n6 gjuhEn serbe estrte "nacrt" q€ do te thote - draft.
Nuk mund ne te shqyrtojme ne te njejt€n kohe tekste me cilesi te ndryshme.

Kete verejtje e kam edhe per Hgjet qe do t,i shqyrtojme m€ vone.

Po, megjithate une desha td theksoj pikerisht ketE se ne po i shqyrtojmd n6
shqip, por per fat t6 keq - nd Komizen kushtetuese o" v"te jemi 

^pajtuar, 
ne

njdfard mdnyre, qd ne rast t6 mosperputhjeve, td jetd telsti angiisht ;.hiE; ;;ka peshd dhe po na ndodhdpastaj qt figet ie rrl botoh"rrjo ashtu ,ii i t"#
aprovuzr ne, por sig jan€ n€ yersionin anglisht.

E njejta gje eshte edhe ne memorandumin shpjegues, ku ne giuhen shqipe flitet"p6r ambientin e bre kulturor". Ne gjuhen 
-serbe 

eshte*..r.tog kilto;o;
okruzhenja", qe dshte krejt kuptim tjet6r, kurse nd anglisht eshte vetJm.,;bi;;;
kulturor".

Kam edhe njd vdrejtje tjetdr, t€ ciles pak i kemi ndihmuar edhe ne. Duke
insistuar ne disa seanca t d. mdparshme qe qdo ligj ta ketd patjetdr nE titull "i
Kosovds" verrete eshtc kri.jual_edhe kjo ngatrreia me titurtin .projektligji iflyljel i Kosov€s" q€ nuk shkon. po te jite edhe..familja 

" f".""er;:irt
shkon. Pdr mendimin tim, projektlijeii duhet te jete ..i familje.,, dh" k"pt;il;Kuvendi i ' Kosov€s ben ligie per Kosovdn ihe jo per 

"eungtua".hi';-i;
fa lemnderit.

Hydajet, t6 falemnderit shumd. Ju ftoj t6 deklarohemi.

Kush eshte per aprovim, ne parim td projektligiit? Ju falemnderit shume
Asnjd vot€ nuk 6sht6 kunder, por megjithate ples:
A ka kush kunder? Nuk ka votd kunddr.
A abstenon kush? Nuk abstenon askush.

S.k dr6d iSharnim.E ra KrEdh . Nd!n6 . KnEndrt / Ndan6. elE kr - Rner NlG td* . k6ir / po6rr. U MlK.trr(.rF,:p@ .rrn*tr,arr .,r:6n - cnnur,k roE/rrp@ a,-. - y""- ni,;.1"-" - K*li ri",H vxw.*_Aanhl, Smcd S-.bri:. - As.nbt, or Kaew / Cohruu r,larag-, nrorrr- ir-* si.a:--";;;;il,, 
" 
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Konstatoj se ligji esht€ i miratuar.



Votimi - Glasanje - Voted:
- P er - Za - For ..........................Te giithe - Svi - All..._......
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - Uz&iarn - Abstaned..............00

Lus deputetdt qE td kthehen nd salle, sepse dshtd ligj i fundit dhe pastaj do td
bejmE pauze.

Kalojrnd ne pikdn vijuese td rendit te diteis - Shqyrtimi i pard i projektligjit per
konk-r-rrencEn.

Arsyeja per pdrgatitjen e ketlj ligii q€ndron n€ nevojen per rregullimin e
konkurrences ne harmoni me praktikat e Unionit Evropian dhe me praktikat me
td mira tjera nderkombertare. Njd ligj i tille eshte i nevojshdm per promovimin e
zhvillimit te ekonomise sd shendoshd t€ Kosoves n6 kushtet e ekonomise s€
tregut te lire. Me Projekligj rregullohen geshtjet thelbore p€r te penguar
ndermarrje te ndryshme qd pengojn€ konkurrencen lojale. Nga ky ligj sigurohet
njd baze e perbashk€t ligjore p6r regultimin e praktikave antikonkum:ese nd
Kosove. Projektligji themelon njd komizd gjithperefshirese ligjore mbi
konkurrencen qe eshte ne p6rputhshmdri me kdrkesat e dispozitave aplikative te
Unionit Evropian. Momentalisht ekzistojnd pak ose nuk ekzistojnd fare
rregullore qe rregullojne praktikat antikonkurrr-rese nd Kosove. prandaj, ky ligj
esht€ i nevojsh€m qe td mbushe ketd zbrastdsire ne kornizen legjislative.

Sd pari, ligji vendos ndalesa thememlore kunder marreveshjeve antikomrptuese,
nddrmjet ndermarn'eve - pdr shembuli marr€veshjeve per rregullimin e
qmimeve, marreveshjet per nclaq en e tregut e tjera.

Se dyti, ligfi vendos rregulia qe ndalojnd ndermarq'en qd mbane pozite
dominuese nd treg dhe keqp€rdor€ kete pozite.

s.kralri:ri i sharbnnm ra KuEndit - Ndart@ . KlErdir/ Nda.te. Q.si:d - &ruc! NaM T!.2. _ K4pva / posa. uNlrIIK-ui
Capsrapqr drrurxffiu.rrF6r- Cxro'lffn.I(oop /rrpM B,{.- y,is MajeT6e - k oo / flc'jm yllrlllx{

As.obt, Sri.6 S.q.inri.t - As.ntty o, Ka$E / coEmmEt Boildtng - Morh.. Ttq6r Slrd - K4ew / UNMI( ton

Projektligji iu eshtd shpemdard deputeteve me 16 qershor, q€ do t6 thote se jan€
plotdsuar kushtet p€r shqyrtim nd parim.

Ftoj minishin profesor Jakupin qd ta paraqese fal€n hyrdse. Urdhdroni minister.

ALI JAKUPI:

I nderuari zoti kryetar i Kuvendit, e nderuar Kryesi e Kuvendit, te nderuar
deputet€, td nderuar ministra,
Jam i nderuar qd para Kuvendit te Kosov€s t6 prezentoj projektligiin kundEr
kufi zimeve te konkurrences.



Se treti, ligji ndalon nd€rmarrjet qe te angazhohen n€ praktika te tjera te padrejta
ose kufizuese, per shembull bojkotime, diskriminime ne gmime . ty".u. 

-

Se katdrti, ligji themelon agienci perkatdse, qe do t6 quhet komisioni kosovar i
konkurrencEs, qe eshte p€rgjegjCs pdr zbatimin e ketij ligji. Kjo eshte ne
harmoni me tregun e lIE.
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S€ pesti, ligji definon disa masa administrative dhe penale pdr shketjen e ketij
lisji

Nd pjesdn e dytd, behet fial€ p6r ndalimet kryesore td marr€veshjeve, vendimeve
te shoqatave, td ndermarrjeve dhe praktikat e bashkdrenduara qe kufizojn€
konkurrencdn.

N€ pjesEn e tret€, perfshihen dispozitat e ndalimit themelor n€ marreveshjet q€
kufizojnd lirind e pa16ve, percaktimin e gmimeve dhe kushtet e transanksionit
me palet e treta.

Projektligji eshte i hartuar nga ekspertd t6 shquar. Nuk prekd aspak Kornizdn
kushtetuese dhe rregullore tjera te TINMIK-uI.

Projektligii esht€ i harruar ne giashte pjesd, me giithsej 3g nene.

N€ pjes€n e par€ - geshtjet e pergiithshme, pdrkufizohet qelhmi i kdtij ligii, me
td cilin arrihen objektivat e sigurimit s€ ekonomisd sE q€ndrueshme te tregut ne
Kosovd, duke ndaluar veprimet q€ e kufizojnd, ngulfasin dhe grregullojne
konkurrenc€n.

Ne kete kontekst, marreveshjet p€r shitjet ose ligencimit t6 te drejtave te prones
intelektuale, apo sekrete td biznesit - ndalohen deri ne ate mas sa vendosd
kufizimin ndaj veprimtarive ekonomike tE bler€sit ose ligencmarrdsisht qe nuk
kane td b€jnd me shfryt€zimin ose mbrojtjen e td drejtave perkatese apo t6
seketit.

Pjesa e k atdrte p€rmban shp€rdorimin e d ominimit ne treg dhe p raktikat tjera
kufizuese sigiand ndalimi i d iskriminimit, n dalimi i pengimit tE p andersh€m,
ndalimi i bojkotimeve dhe i prakrikave tjera kufizuese.

Pjesa e pestd pdrmban komisionin kosovar te konkurrenc€s, ku pdrfshihet
themelimi dhe funksionimi, emertimi i andtar€ve, kushtet qe duhet t'i
plotesojnd, kompetencat, mirdbesimi, autorizimet p€r marrjen e informatave,
sigurimi i dokumentave dhe i materialeve, inspektimi i zyreve dhe vendi i
biznesit te ndermanjeve, si dhe mundesitd per konfiskimet e sendeve qe mund te
shdrbejne si d€shmi per inspektim.

S.*rdai.i I Snaiinnfr ta K,Etr<tir - NdanE. (lEdir / Ndar!6. e.*ri{ - Rn:. Nar T!@- KdY;/,oc. UNMTK{icEF.9If .-r.tml@ oF6r - Crr.ur..xc.u / fDo a,a., r".ry rii.;* t.* - i*- I ri"* vroarx_A*ftbt, S.rn.a SE.t!.irr - Ar!o!t, or x@E / coE@. Alildin! - Mo.hd.it..6. $.er - r<*- IWnux rorr



Ne pjesen e giashte sanksionohen mjetet juridike, dispozitat ndeshkimore dhe
gEshtjet pdrfundimtare.

Duhet theksuar me kete rast se sipa-s ketij projektligji, duhet t€ themelohet njd
agiencion zbatues, me gka gmimet fillestare do te jenE substanciale.

Ligii vendos nje lemi te re 
16 

rregul-limit legiislativ, prandaj edhe nje agienciontiri n6r zbatimin e tij. p€r kdt6 giithashtu ,,"vo;it"i n;c tr4im ne tE *&rrr, .
arert.

KR
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YETARI I KWENDIT TDACI:

Minister, ju falemnderit. sebahate Krasniqi, €shtd paraqitur p6r fiale. urdhdroni.

SEBAHATE KRASNIOI:

Te nderuar deputet€, zonja e zotErinj,
l'{iratimi i ketij Projektligii eshte m€se i nevojsh€m. Meqe jemi p€rcaktuar p€r
ekonomi te tregut, konkurrenca.loj4. 

ryk duhet t€ p"ngoi"i. Oi.p.rit"t 
" 
illii

rregullojnd rq'edhat n€ k€te rrafsh. Ne afat tc gjatd efektei pozitiv" it""""r[.'iJ
pritet te njedhin nga zbatimi i ketij ligii, dole rezulto.lnc edhe ne 

"gritj"; ; iahyrave tatimore, prandaj mendohet se kostot administrative rt t"rg"rrg uai iegjatd nuk do tdjend ndikues n€ shtimin e presioneve nd buxhetin e Kosovds.

Duke marr€ pdr baz' rdnd.sine e ketij projektligli, propozojme _ te nderuar
deputete - ta miratoni n€ shqyrtimin e pare ihe aeirnrtivrst t edhe nc te ay,i.. l,falemnderit.

I nderuar kryetar, t€ nderuar deputet€,
Projektligji kunddr kufizimit te konkurrenc€s trajton nje g€shtje shume tdrdnddsishme p€r ekonomin€ e Kosov€s, gjegiesisht p.o.rroroi ,t "itfi-i,ekonomik te bazuar ne tregun e lire dhe k"Jirrri; e mundesive td barabarta ndtreg' Esht€ t bazuar nd standardet nd.rk-omb€tare, krijon mekanizma mdimplementues, si komisionin kosovar t€ konkurrencds dhe m,u te,, qe.ra.on
edhe efekti se ky komision p€rbehet vet€m prej 3 an€tar.ve dhe kuorum ka kurjan€ vetem dy dhe kane mandat pesevjeiar. Kjo s,don koment.;-;;;
munddsit€ pdr parregullsi.

Projektligli duket se nuk esht._origjinal, sepsefjalitejanete pakjarta, shpesh
edhe td pakuptimta. prandaj, e b€n piojektin ie veshtird per ta kuptuar.

S.rrad.[ lSlarblIre.! klEdlt - Ndarra. toEnitr /]rdanq. e.Ei.a _ Rrutr NaE t.ra - K@vr / por.. UNlvirk{tLaFrpEdrrureto116.-cmuri.x.d{/r?u-s,*-r",-,:-r";-ic-T)ri..,Iivxrqur-.
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Por, meqe sot po shqyrtojm€ nje Projekt t€ renddsishEm dhe ne pun€n e
komisioneve do te amendamentojm€, unE dhe Grupi Parlamentar i Aleanc€s e
miratojm6 nd parim kete Projektligi.

KRYETARI I KIIVENDIT NDC{AT DACI:

TE falemnderit zoti kryetar. I nderuar kryetar i Kuvendit, te nderuar kolege
deputet€ dhe ministra,
Grupi Parlamentar i LDK perkrah n€ parim Projektligjit kunder kufizimit te
konkurrences.

Ky Projektligj €shte ne vazhd€n e afirmimit dhe aprovimit td ligjeve q€ kan€ t€
bEjn€ me qarkullimin e mallrave, shdrbimeve dhe kapitalit. Domethd€, eshte nje
prej ligjeve qe ben kompletimin e kdsaj materie.

Projektligii shtrohet p€r herE te pard p€r territorin e Kosov6s. Ju e dini se ne jemi
pdrcaktuar per ekonomin€ e tregut, si dhe t€ raporteve t6 tilla nd treg, prandaj ky
Projektligi sikur thash - p€r here t€ par€ p€rcakton rregullat e kesaj lEmie pdr
territorin e Kosoves. Dihet se gfard tregu kemi pase dhe p6rkd ka qen6 treg
Kosova perpara. Eshte nje hgj mediat qE zhvillohet n€ vendin tone, por sipas
nesh,ka karakter edhe mbrojtds. Tekne, dihet se ekziston nj€ konkurrence e
eg€r, e pakontrolluar, e monopoleve t€ ndryshme, e marr€veshjeve t€ ndryshme
mafioze, td kontrabandds, prandaj ky Projektligi - jam i sigurt do t,i rregulloj€
n€ mdnyrd mbrojtese raportet, marredh€niet e tuegut kosovar.

Perveg tjerash, jam dakord edhe me kolegen qe foli pak md par€, ka mund€si qd
nd hartim e siper me amendamentet e caktuara, ta kompletojme ashtu sig duhet.
Ne parim e pershdndesim, eshte i mirdseardhur dhe kujtoj se do ta bdj€
kompletimin e kesaj materie n€ m€nyrd te pergjithshme td qarkullimit td lire t€
mallrave, sherbimeve dhe kapitalit. Ju falemnderit.

KRYETAzu I KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe zoti Bajrush Xhemajli. Urdh6roni Bajrush.

Ju falemnderit zoti kryetar. E nderuar Kryesi, te nderuar ministra, te nderuar
koleg€ deputetd,

S.trd..nri i ShE blftE ra (!E djr- Ndadd ! &ly.ndft / Ndado. G6ia - Irrq. NEE:fra - t(6.va/ po6tr. tjNMIK-urc.r!.r.pd (r,tr lfr .ry:6r - crrr:Bx. r@r / r.!d a@. - r!.6 M.j.. TE6. - I(.6- / trolm yuMro(,.
As.6hly SwtB S.denrt, A*ntDt, ot K@E / Coqrtunt Alildin! - Morh., Tlkre StE t _ K6o/ UNMIK p.$

Ju falemnderit shumd. E ka {alen zoti Gani Prekopuca.

GANI PREKOPUCA:

BAJRUSH XHEMAJLI:



PartiaDemokratikeeKosoveseperlrrahenEparimketeProjektligjkrmder
kufizimit t€ konkurrences. Meq€ ky Projektligj Eshte nje nga projektligjet.baze

ie .t"r"*i.e sE tregut, afre I clti sy"on ne esence t'i sqaroj e apo siguroje dy

g,e; perrn". konkurrences: gmim te ulet, me cil€si te.larte dhe per ta arritur kete

ilit i'ptol"f.<*figji kerkon qe te 'ot ketE marrdveshje n€ mes ndermarrjeve' t€

"ilut 
*ur.!r".hj e jane ne'kunddrshtim me parimet e konkurrimit' qe do te

,frt":re ne dem ie konsumatorit dhe dy - td mos lejohen abuzil9.1ea

,Jeri".nl.t n€ pozitd .dominante' Pra, nga ato ndErmar{e t€ cilat kdjojl:

;;6idh" nrolett,gji kryesisht Eshte ilazuar n€ direktivat ewopiane mbi
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DACI:

Eshte e qartE se ne baz€ te ketyre direktivave k€rkohet qe tE themelohet. njd

;;;;"i.;;""-r, e cila do ta ekzekutoje kete ligj' Mirepo' Parha Demokratike e

Kosoves ka disa rezerva per komisionin i cili do t€ themelohet n€ baze te k€tij

Projektligji.

Neni 24 thot€ se komisioni kosovar i konkurrenc€s perb€het nga vet6m 
-3

une,.e,q€em€rohengaPSSPdhekryeministribashk€risht'tdcil€tandtarddo
ie ri.erU"j,re per 5 vjetl Sipas ketij neni, n€ k€tE komision do tE kemi pak vet6'

;; k.ra ,tu-e u.,,od*l bn", ne- te nj€jten koh6, i lejohet IJNMIK-uI te ketd

namm ne andtar6si pEr nj€ koh€ td gjate, do te thot€ pesdvjegare'

Nd an€n tjetdr, perderisa komisioni ka fuqi hetuese dhe ekzekutuese' mundesitd

,e. tonn.n*in e gfaredo obj ekti, qd mendon se eshte deshmi e rendesishme'

Lp"r 
""ru 

lZ - mund te shpieJe deri te abuzimet e pakontrolluara ne Kosovd'

Megjithatd dhe megjithe keto vdrejtje dhe ato q€i thafle folesit mE pare' mendoj

,r:i'*,e riparueshie dhe se eshte nje prej projektligjeve t€ mira' prandaj Partia

Demokratike e Kosoves, po them i jep pdrkrahje' Ju falemnderit'

konkurrencdn.

KRYET ARI I KUVEND ITNEXHAT

Ju falemnderit shumd. Ftoj deputetEt qe te deklarohen'

Kush e mb€shtetE nd shqyrtim te parE Projektligjin? Ju falemnderit'

A ka ndonje vote kunder? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit'

Konsideroj se me kete lig.;i eshte i aprovuar'

s.ksri.d,s*r'N,.K!6di,,Nd.nd.K!,.d,.rNi.ne."Ht;XffiX.$J*T*-.Hf,iffii,HHIJ'
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Votimi - Glasanje - Voted:
- Per-Za-For Te giithe - Svi - A11.........
- Kund€r - Protiv - Against 00
- Abstenime - UzdrZant, - Abstaned 00

Tani do ta bejmE nj€ pauzd td vog€l profesor, dhe ju lus t€ ktheheni m'u nd or€n
I 1,30 qe te vazhdojme punen.

(Viioi pauza)

AS a a vazhdoi unen

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Mendoj se jane plotdsuar kushtet qd t€ vazhdojmd punEn e Seancds.

Ne rend dite kemi pik6n e njdmbedhjete - Ratifikimi i Statutit te Universitetit te
Prishtin€s.

N€ baze td nenit 4.1b) dhe nenit 13.1 te Ligiit pdr arsimin e lade te Kosoves
ntmlr 202/3, e nd pajtim me autorizimet nga ky ligj, Ministria e Arsimit,
Shkenc€s dhe Teknologjise i eshte drejtuar Kuvendit tE KosovEs me k€rkesEn
p€r ratifikimin e Statutit te Universitetit te Prishthes. Kdrkesa pdr ratifikim dhe
dhdnie te pelqimit pdr kdte dokument me rend€si te vegante dshtd proceduar ne
Komisionin p€r arsim, shkenc€ dhe teknologii - si Komision funksional dhe
referues.

Raporti i Komisionit iu €shtd shp€mdare te gjithe deputetEve.

Arsyetimin ne rast nevoje dhe qe e kdrkojnd deputet€t, mund ta paraqes€
z6vend€skryesuesi i Komisionit Nimon Alimusa,

Zoti minist€r, fialdn e keni ju

I nderuari zoti kryetar, td nderuar deputetd, zonja e zotinj,
Me lejoni ta paraqes njd fial6 te shkuder - sqaruese lidhur me procesin e
hartimit te Statutit t€ Universitetit td Prishtines me rastin e paraqitjes se tij per
ratifikim nd Parlamentin e Kosovds.
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REXHEP OSMANI:
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Pas shpalljes sd Ligjit te arsimit t€ lart€ nga P€rfaqdsuesi special me 12 maj

2003, me njE vonese te konsiderueshme, Ministria e Arsimit, te Shkences dhe

Teknologjise, kdrkoi nga Universiteti i Prishitnds qe konform Ligit pdr arsimin

e larte ta hartojd Statutin e Universitetit td Prishtin€s.

Pas nj€ periudhe t€ caktuar, Universiteti i Prishtines dor€zoi nj6 variante te
statutit td pergatitur nga nj€ grup punonj€s - ekspert€ tE Universitetit. P& kete

variante td statutit, Ministria e Arsimit, te Shkences dhe Teknologjisd e vlerdsoi

se ka mangesi dhe konceptualisht nuk eshte ne harmoni te plot6 me k€rkesat e

Ligil mbi arsimin e lart€.

Pati mendime t€ ndryshme - mospajtuese lidhur me ket€ proj el:t td stanrtit midis
grupit te ekspert€ve t€ Ministrise dhe td Universitetit. Ky mospajtim zgjati nje

koh€ dhe ekzistonte rreziku i zvarritjes pakufi te p€rgatitj es e te mtatimit te

statutit te Universitetit t€ Prishtin€s.

Ministria e Arsimit, Shkencds dhe Teknologjise i propozoi Universitetit t€

Prishtinds qe pEr tejkalimin e veshtirdsive n€ procesin e pdrgatitjes dhe tE

miratimit te statutit td Universitetit te Prishtinds td formohet njd grup ekspertesh

nddrkomb€tar dhe me kete u dakordua edhe Universiteti i Prishtinds. Ne pajtim
me koordinatorin kryesor t€ proj ektit per arsimin e lart0 - Shoqatds se

Universiteteve Evropiane Luis Perser, pergjegj€sind per p€rgatitjen e

Proj ektstatutit td Universitetit te P rishtines e mori nje k€shilltar nderkomb€tar

pdr arsimin e larte, nga Austria.

Versionin e pare te statutit te pergatitur dhe procesin epun€s se perpilimit te
Statutit, Ministria e Arsimit dhe Universiteti, zyrtaftt e Keshillit td Evropds dhe

atyre te Asociacionit te Universiteteve Ewopiane e kishin pdrkrahur gjatd tErd

kohes. Ky, i dha fund periudhEs gati dyv'j egare td v€rejtjeve kritike td statutit te

meparsh€m tE pdrgatitur, nga Universiteti i Prishtines nga ana e Magnakartds,

Keshillit t€ Ewopds dhe Asociacionit te Universiteteve Ewopiane- Qe nga ajo

dite, kane qen€ t€ nevojshme edhe shtatd jave tj era, dhe gati rreth 300 ord

negocimi nddrmjet Universitetit t€ Prishtines dhe Ministrise - s€ bashku me

konsultantin si ndermjetesues, dy takime me Senatin e Universitetit deri ne

arritjen e rezultatit perfundimtar, td cilin sot e kemi sjelld ne Parlament per ta

ratifikuar.

Keshtu, i tere ai proces aq i gjatd, kujtoj se pdrfundoi me sukses.

Te h€n6n, m€ 5 k orrik 2004, Senati i Universitetit te Prishtines i dha p elqim
Projektstatutit dhe i dha fund periudhes jostabile iigjore pesdvjegare n€

universitetin e Prishtinds, duke i percaktuar k€shtu aktivitetet e ligishme ne kete

institucion publik te arsimit te larte.
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Permes nje rregulloreje administrative, m€ 6 korrik 2004, Ministria e Arsimit,
Shkences dhe Teknologjis€, aprovoi Statutin si tEresi - me nje verejtje ndaj
nenit 260 lidhur me validitetin e statutit, i cili nuk duket kuptimptot sipas ugii
mbi arsimin e lartd si pasoje e nje mosp€rp,uthjeje n€ Ligi, te ciun kerkoheJ ta
sqarojd Parlamenti ne takimet e ardhshme. Eshte {ala p€r nenin 13.1 dhe nenin
ku flitet p€r ratifikim, sepse nj€ri i jep t€ drejte Ministris€ qd ta miratojd statutin
menjdherd dhe letri thotE se duhet te shkon p€r ratifikim. Miniskia ku ,"p-u,
sipas nenit 13.1.

Ky Statut nuk do td jete moment me r€nd€si vetem p6r Universitetin e
Prishtinds, por do t€ jete i rEndesishem edhe p€r tere sistemin e arsimit td lartd te
KosovEs si teresi - n€ zondn evropiane t€ arsimit te larte.

Permes Ligjit mbi arsimin e larte, si hap i fuqishem kah standardet evr.opiane, ky
statut paraqet mundesinE m€ t€ mir€ t6 v€nies n€ praktikE tc parakushteve'pEi
zhvillim te Universitetit te Prishtin€s.

E dijme se standardet e Ligiit mbi arsimin e lart€ tE Kosoves jan€ ne fuqi n€
shumd vende ewopiane sot, por mund t€ them se universiteti ip.i.htiner'ben
pjese nd mesin e atyre pak universiteteve tE Evropes te cilave iu eshte dhene
rasti td v€ne n€ zbatim kdto standarde n€ mdnyrd te qendrueshme dhe t€
vazhdueshme.

Me kete statut, Universiteti i Prishtin€s ka krijuar munddsi td shumta kahas
universiteteve evropiane p€r veprimtari autonome dhe standarde moderme
akademike.

cilat janE bazat e kedj statuti? Permes ketij statuti komizat e veprimtarise
autonome td Universitetit jan€ ngritur shumd lartd. pdrgiegjdsitd e shumta, t€
cilat m€ par€ jane ekzekutuar nga ana e Ministrisd, ;ane bartur n€ Bordin e
Universitetit, i cili p€rb€het nga 9 anEtar€ - q€ em€rohen nga dy pal€ _ nga
Universiteti dhe Ministria, por me shumice t€ delegatEve nga Universiieti.

Bordi do t€ sherbej€ si nderlidhje kryesore ne mes Ministris€ dhe universitetit.
Bordi i Universitetit do te jete per$egj€s pdr synimet e pEryiithshme strategjike
te universitetit, pdr strukh-rr€n e saj td brendshme dhe menaxhimin e burimeve.

Bordi nuk ka kompetence te nderhyje nE aktivitetet e pdrditshme dhe nuk do t€
ketd pasuri fizike. Kjo kompetencd €sht€ n6 duart e rektorit dhe ekipit te tij.
Rektori, icilli eshte nE kryete stafit, po ashtu udh€heq - bashkdme ekipin"-
aktivitetet e Universitetit.

S.l,a.,ird I Stt.bitl4 ra KlEdit - d&le. tGEd|lr/Nda,ts. eErtla - I^t. N.a Tua,l(ey./ l\,6t.. UxMrx-dcTFrt::.rrtrlTxrnt drr6,- crr.6r,r@r/,.Fu a .-y".u ri,;-i*"-i*)ri" rr_"x-./edr, stu6 s.ftbnlr - AsEbt, or K@w / CoEnmr 8!itdln! - Morti.. Tb.r& Srrd - X@E / UNMIK po{



I

I

I

Pozita e sekretarit te pergiithshem 6shte forcuar duke e berd at6 pergjegjes

kryesor pdr administraG si ne nivel t€ Universitetit, po ashtu edhe n€ nivel te

fakulteteve.

Senati, i kryesuar nga reklori, do te bart€ t€r€ pergjegjesind per Cesltjet

akademike .u i pe.k"t mesimdhenies, punes hulumtuese e artistike dhe do te

veprojE n€ bashkepunim te ngushte me fakultetet'

Strukiura e brendihme e Universitetit eshtd rinegulluar permes ketij Statuti.

perveg fakulteteve - nj€ nen p€r fakultete tE shkencave td aplikuara - ka hyr€ nd

Statut, e qe do te oftoje pervoje nE studime bargelor dhe maister qe nuk do td

kene obligim te nivitli tE larte pdr h,lumtime, por qd do te zhvilloje

bashk€vepiim dhe bashkdpunim t€ ngushte me partneret publik dhe privatjashte

Unviersitetit.

Rregulloret k alimtare p €r tri shkollat e I arta p edagogjike n e P eje, F erizaj dhe

Mitiovice iu japin rast k€tyre tri institucioneve td zhvillojnd strategiin€ e

transforrnimit ,e fukult"t" t6 shkencave t6 aplikuara brenda njd periudhe prej 12

muajsh. Gjate kesaj periudhe ato jand te futura n€n administrimin e perkohsh€m

te rektorit, por i mbajne t€ glitha te drejtat dhe obligimet si njdsi akademike.

Fakultetet do td kend mund€si te vendosin qe td shp€rbehen n€ departamente dhe

institute.

per dallim nga e kaluara, universiteti do te jete person juridik, duke u 
.bere

k€shtu mE shume si institucion i integruar. Me qdllim te te siguruarit t€

aktiviteteve t d p avarura autonome nE nivel tE fakulteteve, Bordi do te ket€ t d

drejtEn ta caktoie n;esine e prokurimit p€r q€llime specifike dhe afat t€ caktuar

me obligim qe ie r;pofioje per shfrytezimin e burimeve n€ mdnyrd te qarte dhe

te hapur.

Universiteti do te kete buxhetin e pergiithshem nga Ministria, q6 do t6 thotd se

tdr€ p€rgjegjesin€ p€r shfqrtezim efikas td burimeve giate vitit, do ta kete Bordi

dhe Rektorati.

Ne fund te vitit, raporti perfundimtar i p€rgatitur p€r te giitha nivelet e

Universitetit, do ta pasqyroje shfrytezimin e burimeve dhe rezultatet e punds

akadademike ne m esimdhenie, hulumtime dhe arte n€ m €nyr€ td hollesishme.

Ky raport pdrfundimtar, do td sh€rbeje si baze per negocime per planin e ri

Uuxtreior ne mes Bordit dhe Ministrise. Piksynimet duhet t€ jene t ransparente

dhe t€ tregojn€ se deri ne cilEn shkalle nj€sitE akademike kand arritur t'i
permbushin obl"ktirut e tyre dhe t'i arsyetojne rezultatet e arritura apo

ddshtimet.
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Administrata e universitetit do td zhvillohet sipas kerkesave dhe standardeve td

aktiviteteve bashk€kohore tE Universitetit, sistemit te menaxhimit, td informimit

dhe te d henave e lektronike statistikore. T€ dhdnat elektronike do td sigurojne

transparence m€ t6 madhe per autoritetet e Universitetit dhe do t'u mundesojne

atyre te mbikdqyrin rregullisht shfrlrt€zimin efikas kte fondeve publike. Permes

instrumenteve G tilla, liomunikimit dhe linjave raportuese brenda Universitetit

dhendajMiniStrisedotdharmonizohetdhekrijohetbesimidyanshempermes
veprimeve transparente.
Kontrolli i cilesise brenda universitetit eshte rregulluar sipas standardeve

.*opi*"Meresimidotebehetnegullishtsipdrgdshtjeakademikeashfuedhe
p€r ato menaxhuese.

Po ashtu, me rendesi te posaqme, eshte edhe vlerdsimi anonim nga student6t nd

Laza tE pErhershme, me qetti* te ngrltjes sE metejme te cildsise se ligieratave te

m€simdhenies nd Universitetin e Prishtin€s'

T0 drejtat e student€ve jand ngritur dukshem permes pjesdmarrjes sC shtuar ne

*pui'*ua"-ike. P€r sttemUutt, nd Komisionin rer strl!im.9, i clti :shf"yTi
kyero. pdr g€shtje te mesimdhenies, studentEt perbejnd pothuaj 40o td

unetarev". Kryetari i Parlamentit te studenteve do t€ ket€ te dlejrc tE marrd pjesd

nd takime te tilla te Bordit, ku do td diskutohen gdshfiet e student€ve'

Mund€sia e themelimit td organizatave studentore eshte rritur' Perfaq€simi i

student€ve dsht€ garantaur si nd nivel te fakultetit p€rmes k€shillave tE

sfudentdve, ashtu edhe td nivelit t€ Universitetit p€rmes parlamentit tE

studentdve.

Zgjedhjet pEr pdrfaqesues te studenteve janE pdrpiluar sipas shembullit td

,fr.an;"r" ne parlamint. Rektori €shtE i obliguar t€ ndaj€ burime per aktivitetet

e studentdve n€ organet e tilla.

Nje hap tjet€r pozitiv n€ td mir6 tE studenteve €sht€ implementimi i pageses

giitt peif.hi.et" nga studentet. Derisa me pare student€t jand dashur t€ paguajn€

iljete shtese pdr gfar€do sh€rbimi akademik gjate vitit te studimeve' ne te

uitt -"" pagesat e student€ve do t'i mbulojne te giitha shdrbimet e rreg,llta

giat€ kohls 
"se 

studimeve. Pagesat mblidhen nd nivel t€ Rektoratit dhe do te

Ilpemdahen nE fakultete n€ m6nyrd hansparente dhe sipas paramentrave t€

p"ifo.rr',u.t.et do t€ shfrl€zohen p€r pdrmiresimin e m€simdhenies akademike'

Llojllojshmdria e studimeve eshte zgjeruar, duke ngritur kEshtu shkall€n e

interesimit p€r Universitet. Studimet bargellor dhe maister do tE mbahen nd tere

Unviersitetin, Sistemi evropian i bartjes s6 kredive do t€ sigruoje mobilitet t€

plotd dhe njohje p€r studentet e Universitetit te Prishtines'
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Kriteret e reja dhe proceduat per l.ezat e doktoratures do te sigurojnE nivel t€
lart€ td cildsisd dhe gar€ nd nivel evropian.

Nje m€nyre e re e sfudimeve, e njohur si studime jo t€ rregullta, nje loj i
studimeve individuale - te ashtuquajtura studime me korrespondenc€ mund td
zgjedhen individualisht nga studenti dhe nd rast se pranohet i hapen dyert p€r
programe te reja studimi nd€rdisiplinar dhe nE rast te kerkesave me td giera
mund tE implementohen edhe si studime t6 rregullta.

Qendra e StudentEve te Universitetit, si pergjegiesi e MinistrisE, do t€ jet€ e
lidhur ngusht me Universitetin permes kontrat€s vjetore jashtdbuxhetore, i cila
do td p€rmbaj€ te gjitha shdrbimet e nevojshme. Nje bord kdshillues i eendr€s
s€ Studenteve, i cili do tE pdibdhet li.-yesisht nga angtaret student, rregultisht do
t€ raportojnd pdr cildsine e shdrbimeve dhe do t€ propozojn€ menyren e
p€rmir€simit nga k€ndv€shtrimi i konsumatorit.

Periudha tremujore p€r implementim, ku tE gjitha organet e reja dhe zyrtaret
tjerd t€ jenE emeruar, fillon me ditdn e hyqles n6 fuqi te Statutit.

Nje Iber udh€zues pdr implementimin e Statutit do td prmohet, q6 do te
qart€soj€ horesite e duhura td neneve t€ caktuara nd Statut, si p6r shembull,
proccedurat p€r zgjedhje nd Universitet.

Kdto g€shtje do td ndihmohen pdrseri nga konsultatet nddrkomb€tar pdrvojat e td
cilave dhe roli i pavarur kan€ ndihmuar nd te kaluardn dhe do t6 ndihmojne edhe
nd td ardhmen p€r zgjidhjen e problemeve n€ mdnyr€ efikase dhe pragmatike. Ju
falemnderit p€r vdmendje.

GjatE muajve t€ ardhsh€m rregulloret e nevojshme, te cilat e mbEshtesin dhe
harmonizojn€ statutin, do tE pdrgatiten si nga ana e Ministris€ ashtu edhe nga
ana e Universitetit.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Minist€r, ju falemnderit. Zoti Bujar Dugolli eshte paraqitur pdr fald. Urdh€ro
Bujar.

BUJAR DUGOLLi:

Zoti kryetar,
UnE pa u ndal t€ vlersoj se a kan€ qen6 dashur, nd koh6n kur 6sht6 hartuar Ligji
per arsimin e larte, te jetd ajo pike q€ statutin e universitetit ta ratifikoje
Kuvendi, pa dasht me elaboruar se a ka qend mir€ a jo, sido qe te jete, ne Ligjin
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Dhe, pasi thuhet keshtu, une kerkoj qd te rrespektohet tash rigji dhe procedurat e
Kuvendit te Kosovds, sepse ne kemi nj€ dokument i cili ka fiiiuar te shperndahet
me 7 korrik, thuhet se eshtd konsultuar nd komision, nddrsa ka ardh6 n€ seance
me t-6 8-tin dhe ju e dini q6 me Rregulore td punes s€ Kuvendit, 9do dokument,
gdo lig, projektligj apo dokument tjeter - te pakten dhjete dite duhet td mbetei
dhe-te shqyrtohet nga deputetdt, dhe barem td kan€ munddsi ta lexojn€ ate. pa u
ndalE ta vlerdsoj p€rmbajtjen, q€ e arsyetoi edhe ministri, ne nuk kemi digka td
vegantd pdr pdrmbajtjen, por deshirojmd t,u 16het hapdsird deputet€ve t€ pakten
ta lexojnd dhe pastaj ratifikojme ose votojmd ashtu, konform ligjit.

Nd rast se me 5 korrik Eshtd aprowar n€ Senat, me te 6-tin dshtd nEnshkruar nd
Ministri, me td 7-tin vjen nd Kuvend dhe me g-tin aprovohet - kjo procedur€

llk T*9 td kalojd p€r njd starut te Universitetit me kaq procedu-rE ie shpejte
dhe shkeleshko. T6 pahdn ne si deputete duhet ta lexojme dhe komisioni nuk
mund td caktohet brenda dite e t6 njohtohen anetaret e komisionit me telefon -ejani se kemi me diskutue statutin pa e lexue anetaret e komisionit. Kjo ka
ndodhe, edhe komisionit te paktdn kater dite para mbledhjes iu dergohen ftesat
dhe njoftohen anetaret per rendin e dites dhe iujipet materiali per t,ripergatitur.

Und mendoj se statuti i universitetit nuk e meriton te kalojd n€ kdso procedure
urgjente, sepse nuk konsideroj digka qe 6shtd urgjente. Konkursi per iegiistrim
€sht€ shpall, kandidat€t jan€ duke u regiistruar the mendoj qe si texlm apo
degjim i parE dhe informacion nga ministri mund ta shfrltezojme sot dhe qe ie
seancdn e ardhshme tE ratifikohet.

per arsimin e larte thuhet me nje nen te vegantd qd duhet t€ ratifikohet n€
Kuvend.

Pdr ndryshe, ne si Grup, do te rezervohemi n€ votim, por do t€ deshironim qd
edhe ne te marrim pjese nd votim, mirdpo kushtet dhe procedura nuk eshte ne
rregul l, konstatojme. Ju falemnderit.

KRYETAzu IKUVENDITNEXHA TDACI:

Ju falemnderit. Exhlale Salihu, pastaj zevenddskr;zesuesi Nimon Alimusa do td
ket€ arsye m€ gjate t6 diskutoje.

EXHLALE SALIHU:

I nderuar kryetar, te nderuar ministra dhe kolegd deputete,
Lidhur me ratifikimin - do td thote ne shqip --aprovimin dhe miratimin e
statutit te Universitetit te prishtinds, i cili kerkohet te beh"t sot nga deputetdt, ne
emer te Grupit Parlamentar t6 partise Demokratike te Kosovds Jhe si anetaie e
Komisionit per arsim, shkencE e teknologji do td them se eshte shkele
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procedu.a. E them kete, bazuar ne vete faktet: statuti eshte miratuar n€
mbledhjen me dat6n 5 dhe aprowar nga ministri i ASHT me daten 6 dhe
komisioni i po ketij profiii thirret ne mbiedhjen nga ana e Kryesis6 se Kuvendit
me daten 7, duke marrc po ate ditd materialin. Dhi, me te vertete an€taret v€hen
nd huti. Krejt i<jo ndodh brenda 3 dit€ve dhe behet pyetja - si mund t€ aprovohet
kur brenda k6saj kohe te shkurter s,ke pas mund€si as ta shfletosh.

Une-, alhtu si edhe te gjithe ne, giithdsesi jam p€r aprovimin e ketij Statuti me
rdnddsi. Kjo s'do mend, por jo ne kete menyre formaie, pa rrespektim td afateve.

Ketd,.edhe nd mbledhjen e Komisionit e kam thEn, mendoj rreth ofrimit te
materialit per miratim te shpejt€.

Prandaj, jam e mendimit se do t'ishte shumd md mirE qd ky statut, i cili sot iu
ofrua deputetdve, bazuar nd rrethana te prezentimit tc iii, ;e aprovohet radhdn
tjetdr.

fjetra eshtd se ne vetd - Komisioni i arsimit, shkenc€s dhe teknologiise, do td
thotd t€ gjithd andtaret e ketij Komisioni, ate dite kemi bdre nj€ leshln. vertete
pa vetedije, qe nuk Eshte dasht te b€het. Ka qen€ shume m€ mird qe t6 kishim
kerkuar q€ gjithesesi mbledhjen ta udheheqd kryetari i kdtij Komisioni dhe t,na
9lrjesoje ai vete arsyet e shpejtimit td aprovimit t€ statutiine k6te mbledhje i;
Kuvendit.

Jam optimiste se ket€ mund ta korrigjojme. Ju falemnderit pdr mir€kuptim.
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KRYETARI I KIIVENDITNEXHATDACI:

Ju falemnderit, Zoti Nimon Alimusaj, le t€ behet gati Esad Dauti.

MMON AL S

I nderuari zoti Wyetar, ministra t€ nderuar dhe koleg€,
Komisioni pdr arsim, shkenc. e teknologji, ne mbledhlen e tij te mbajtur me
d,atdn 7 - mbledhje urgiente kjo, me ,ygi".i*i., e Kryesise s€ Kuvendit td
Koswds ka mbajt njd mbledhje t6 jashtdzakonshme dhe ka trajtuar gestrten e
ratifikimit td Statutit td Universitetit te prishtines.

S.liEE.i.di SharbtncE ta Xnwndjt -Nda.tE. t(IEndir/Nda.LN I e.v.risa_ R^B!Na Tda.-Ko$valpod!tI\MIK{rc.rp<mpDr *'trux=r uF6x - c.r!rr,. ,.o.@ /,p* ,"]-. - y"*if.i- i.J.l-r(";;ril# y'*,ro._As.nrry s.ni.6 so.rrrrr - As.nbt or ke6 / cohrn,nr u.ir..h,g',*orhdftd{a".i- x*-l-uirrr,x m"

Komisioni ka patur parasysh, dhe te gjithd anetardt e Komisioinit kand m arr€
pjese nd diskutim shumd geshrje, shume arsye qe mbredhja tE mbahet dh; kj;mlllahje dshte mbajtur me votim, meq€ u thi prej kolegevl se nuk eshte dashur
ndoshta t€ mbahet mbredhja sepse ka ardhe pa i o".p"kto" procedurat, cshte be
m9-v9tim - a ta mbajmd a mos ta mbajme dhe eihte vendos qe te mbahei
mbledhja, dhe ka s hpreh mendim se e shtE krejt absurde qe nje universitet te
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vazhdoje edhe m€ tej te jete pa statut, ka patur parasysh se kete Statut e ka
miratuar senati i universitetit q€ esht6 kompetent per digka te tille, se kete
statut e ka miratuar Ministria per Arsim, Shkence dle Teknologji, se me kdte
Statut lidhen shum€ procese te nevojshme per Universitetin qe n[a regjistrimi i
studeatdve e deri te zgiedhja e udheheqjes se Universitetit, e tjerE anJte g;rttre
unanimisht kanE dhdnd pelqimin qd ky Statut td ratifikohei ne kete muteail:e te
Kuvendit t€ Kosov€s.

Edhe kolegu q€ foli para meje e ka dhene pdlqimin dhe k€to qd i tha ketu per
mua jand t€ guditshme, sepse unanimisht kemi konstatuar se eshte kreji e
panevojshme tc shryhet m€ tej dhe t€ behet sabotimi i ratifikimit te kdtij st;ti.
Komplet, q€ te gjithCi sa !9rru qene - gjashtd, pEr fat te mir€ kane'qene te
subjekteve t€ n dryshme p olitike - a netarEt e Komisionit - e kane votuar k€te
rekomandim.

sa i pdrket propozimit t€ Minishisd per amendamentimin e Ligjit p6r arsimin e
lartd, Komisioni ka dh€n€ kete udhezim: Udh€zohet Miniltria' p€.;;;,
shkenc€ e Teknologfi q€ propozimin pdr amendamentimin e rigjit pe, u..i- te
lart€ t€ Kosov€s 200212003 ta bEje nd pajtim me proceduren e pa]apu.e. Ne tete
g0shtje ne nuk kemi hy se s'kemi patur as kompeGnca, e tjera.

Ky ka qene q6ndrim i Komisionit dhe ky qdndrim ka qen€ krejtdsisht unanim.
MeqE m'u dha rasti, t€ them - ratifikimin 

" 
keti; sturoti do ta voioje 

"ar," 
c*pi

Parlamentar i Lidhjes Demokatike td Kosovds. Ju falemnderit.

KRYETARI I KI.IVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Para se td marre f alen Esadi, e kam nj€ sqarim.
Rregulla 41 e Rregullores: "Mbtedhjet e komisiooit i theo"t kryetari i
komisionit, ose nj€ri nga nenkryetardt e a,torizuar. Mbledhjet e komisionit
konvokohen edhe me kdrkesEn e kryetarit td Kuvendit, perkatesisht te
Kryesis€.". Do t€ thot€ nuk dshtd shkelur Rregullorja.

Sqarimi i dyte: Kryesia e ka patur nd re,d dite dhe e ka v€ n€ rend dite td
Seanc€s, dhe ka k€rkuar ,mendimin 

_ ne qofte se, konform ligjit, kerkohet
mendimi i komisionit funksionar, gjd qe sherbimet perkatdse e IanE kdrkuar
mendimin.dhe e kemi atd. Nuk ka shke6e te procedur€s pe. .utintir.,, nd;;u
arsyet tjera jand g€shtje t€ permbajtjes dhe aio nuk i diicutoi, ,"pr"'e.nte-"
drejte...

Fjaldn e ka Esad Dauti. Urdheroni profesor.



-I -ndeyari 
kryetar, Kryesi e punes, ministra dhe deputete,

Un-€ do t€ jam paksa md i .h!ul:., Kdre miratim qe 
" 
t"*i p€rpara t6 ratifikimit

te statutit te universitetit te prishtines ne e kemi pat n;e kohd shume te eiate.Ligiiper arsimin fillor, te mesem dhe te larte eshte r;e pi"J G;;;;;;#"kaluar n€per k€td parlament- S,tahrtin e kemi pritur- iiututi,-_ioe furd;;";dhiNa erdhi, dihet me yonesd. Jan€ pritur haimonizimet, td. cilat, sipas meje _harmonizimet nuk ka patur. nevo..;:e t6 .jend ul ,e g;u,u, t ... f.ornp.,*i.l
kurrdsesi. Kompromis me ligi nuk ka, ju lutem. Kete tu kemi parasysh. Duhet tedihet dhe ta njoftojmd edhe opinionin s" ko*pro*is me liginuki;, afr" 

"jmReklorati 
-ka 

patur obligim qysh moti tu t.y".ye kete. Mendoj Rektorati meSenatin e Universitetit.

Ky ligi na mundeson qd pdrsdri Universiteti i prishtin€s te fitojd ingerencat eveta, ta arsyetoje ekzistencen. Mangdsite qe e kan€ pdrcjellur 
"; p*1i ;;;ijuniversiteti t6 zvogelohen. T€ shmaigen t<reitesistt, 

" 
ai;-e qe,,"i""a"",1"p*

ka kaluar nj. kohe mjaft e gjate. Une-pres ql rAuli^; i tetl S'tatuti d;ttr;;;vlerat shkencore dhe afirmimi.r nga klto vlera te te glithe pundtoreve shkencordhe arsimor qd jand brenda Universitetit.

Pres nga ky statut q€ edhe nes€r stafi i ri i universitetit te zgjedhet sipas vreraveshkencore, dhejo vetem vlerave por edhe un.-i,,oJ ie tyre n6 baz6 td shkenc.s,e q€ na ka munguar shum6. pres te behet rregull me ne fund ne kdte Urr;";;;;;;blll: 
Yr_e 

nuk shoh kurgje te keqe nd tete"ratinhm. E ;J-"d*;j;;:':"j
mire €shtd. n-d.nj€ mbrerihje, e kete e kam kdrkuar 

"al" oe Komision disa herd,n€ Kuvend te kemi n6 rend dite pdr shqyrtim pundn e Universitetit, ,"p." ;e;;ka shum€ mangdsi.

lf"dlj, n€se__deshirojme prapd agoni _ fare eshte, ateherd Ie te ddgjojmddiskutime te tilla- Falemndedt.
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ESAD DAUTI:

YETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

S.i po duket ka kerkesa p€r diskutim se dyti, por do td shohim md pastaj.Temperaturat e larta zakonisht i pershpejtojne proJ"..,, edhe aro te reagimlve. '
Jo, jo - dsht€ shkencd fundamentale! prandai, prej nesh kdrkohet dh.nia epdlqimit -.shqip po e them, jo 

_e 
ratifikimit... il;,;;11"p ijatdnt ... konform krejtmarrdveshjeve qd kand qene, me k€rkes€ legale, 

'leglitime ;- il;i.;#pdrakt€se., n€ procedurd lega1e dhe legjitime anJnui keili nevoje tj;;;;;veg po rritet numri i te paraqiturve. Nuk eshte rniratim as i ligjit, ,* niie tliue ministrit, qd ishte tep€r e giatd dhe e panevojshme, as projektligi, as draft, as

S.lrd.rrrd I Sba.t@ la tGE dlt . ttda,r6. Xorddt*F+E crr.,-Er orr.". - 

"-"*.,*-tllT_ 
' Q'c3' _ Rrutr NlM T.* _ Kev. / Itqu . lrNMi K.u.

^*ory 
s. ios*o,[ i ";-;,;;-'(;;,?"-i#1i"ffii:ffii*.fi :,:t j:T#*;ffi,m-
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k .gio... E ka fjalen profesor Arsim B ajrami si prorektor. Urdheroni. Replika
nuk ka, sepse s'iu ka p€rmendur emri kerkujt per t€ keq.

ARSIM BAJRAMI:

Zoti kryesues, und do td flas si deputet, si prorektor mund te bisedojmd ne n€
pozita tjeru.

Me kete rast, nuk do td ndalem fare n€ geshtjet procedurale, ato jan€ pergjegjesi
e Kryesisd dhe Kryesia duhet te jetd koshiente. Do tE thot€, nuk do td flas per
shkeljen e rregullave rreth procedures, qe eshte evidente sepse ajo eshte
pergjegje;si. Do t€ theksoj vet€m nje fakt. Komisioni p€r gEsh$e legiislative,
qysh me datdn23 qershor t€ vitit 2004, pra para plotd 20 dit€ve, ia ka p€rcjell
Kryesisd sd Kuvendit nismdn ligiv6nese se bashku me tekstin e projektligiit p€r
shpalljen e kompleksit p€rkujtimor Adem Jashari n€ prekaz si kompleks me
interes td vegante nacional. .....

KRYETARI I KUVENDIT NEX{AT DACI:

TE lutem pdr k€t€ m€ von€, jemi nd 96shSe tjet€r. Td lutem. Mos beni politike,
ju lutem. Mos e ngritni temperaturen. N€ dakord, do t'ua jap {alen por tash
€sht€ debati p6r statutin, p€r ata edhe ju thash - jeni prorektor i Universitetit.

ARSIM BAJRAMI:

P€r statutin po flasl Desha me theksue se n€se kjo geshtje nuk dsht€ trajtuar si
urgjente, edhe pse dsht€ procecduar ne menyre krejt normale, at€here nuk e dij
se si ka mund nj€ geshtje e tille te shtrohet si uryjente. Por, megiithate, und do td
ndalem n€ esencdn e g€shtjes. Pra, nuk do te merem me procedurd dhe do ta
votoj ratifikimin e Statutit. Do t6 merrem me g€shtje tjera. Cila esht6 natyra e
ratifikimit? Nese natyra e ratifikimit eshte nje vot€ formale, gfard une e mendoj,
nuk kemi kEtu nevoj€ me hap debat, sig e nisi profesor Esad Dauti per gjendjen
nd Universitet. Mendoj q€ edhe ministri gaboi, sepse ministri filloi t'na e
propozoj€ ratifikimin si nje ligi dhe filloi me arsyetimin q€ dsht€ e panevojshme.
Ne qoftd se prej nesh kerkohet nj€ votd formale, pra p€r ratifikim, atdhere ne
ashtu edhe-duhet ta trajtojm€. Per ndryshe, diskutimet si ky i profesor Esad
Dautit, jan€ diskutime plot€sisht joserioze, plotdsisht te pabazuara, me
kualifikime politike dhe mendoj se nuk i b€jne nder kdtij Kuvendi. Ne qoftE se
ne dojme me hap6 ate temd, atehere ta hapim per debat dhe ta munddsojmd njd
debat gfare duhet. Jo td shfrytezohen tani kdto malverzime procedurale qd jand
bdr€ pEr td piasuar teza jo te qendrueshme p€r Unviersitetin. Andaj, duhet
vertete te jemi te pergiegish€m.

S.*r.r.ri.d I Sharbtr4 ta tGradit - Ndafi6. (!r6dn / NdarrB. e.Elta - R.u!. NaE T6@ - t(era /lolr. UttMIK{rG{Fr.pI' .rrntrrE.i! uy:6r - Crr.@$. r@r /rpe B,&. - rriu M.ift Tde - t(o6r / Ito@ yrl]trro(-.
As.obly S..rcs S.ocl:raa - Alg r, otx.sh / CoEmcrr BnitdirE - lvorhd Th*€ Srer - K.s6/ UNMTK F6r



Zoti kryesues, nuk mund t'i arsyetoni shkeljet e procedur€s. Ato jane evidente
dhe ato edhe p€r laikjan€ td kjarta. Porn6 qoft€ se universiteti i prishtines eshte
pajtuar plotdsisht - eshte pajtue dhe ketu kemi nje koncensus te plote,
dometh€ne eshte nje tekst i balancuar, i negocuar per t6 cilin nuk ka kontesie, ne
aspektin material, nuk ka asnjd problem qd ai td miratohet. MirEpo, ju merrne
p€rgjegjdsine pdr shkelje t6 procedurds dhe p€r faktin se kjo 

-gesiqe 
eshte

proceduar dhe trajtuar plotesisht ne mdnyr€ jorregullare ahe ploiesisht ju.hte gdo
rregullave td procedurds.
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KRYETARI I KTIVENDIT NDG{ATD ACI:

Ndersa, sa i perket gEshfies qe e ngritEt, nuk ka
Projektligjin... Ju u vErtetuat vet€ q€ deputetdve nuk ...

Zoti deputet, edhe profesor, edhe prorektor! Dy herd sot e thoni zoti kryesues.
Und jam kryetar i Parlamentit, rruk jam kryesues. Nd at6 pjesdn ku thoni... qe
und plot€sisht pajtohem. Un€ thash, nuk i dsht€ dashur ai ministrit, as Esadit
sepse, me qellim e thash, kerkohet pelqimi dhe dsht€ arritur konsensus i plot€ n6
mes Ministris€ dhe Rektoratit. Und desha ta evitojme kejt kete.

asnje kontestim per

{u lulem, atE qE e tha kryetari i Komisionit p€r mosfutje n€ rend te dites te
Projektligiit pdr Kompleksin memorial Adem Jashari, Kryesia e ka shqyrtuar
dhe aprovuar. Proceduralisht, proceduralisht nuk eshtd protEsuar afati i fufes ne
rend te dites, por n€ mbledhjen e par6 t6 ardhshme do te radhitet ne renl dite
dhe- nd seancen ne kete perb€rje, r-ur€ edhe i thash kryetarit t€ Komisionit,
gjith€sesi do t€ procedobet dhe do te pdrfundoj kjo geshi3e, sepse ketu nuk ka
asnj€ kund€rshtim. Prandai, mos t'i pdrziejmd gEshtjet. Mo. iu ngrisim... Ju
lutem, nuk eshtd debat p€r vleresim te universitetit. Nuk eshte deba-t. pa arsye
mos td humbim energji. Profesor Sabri Hamiti e ka fialdn.

e e tonit

ees rter

RIHAMITI:

Nejse, kjo puna e teknikds edhe nuk thot€ shumd, nese njerdzit janE td
arsyesh€m - d dgjohet edhe p ershperitja se le m€ me fole me rE te ,rnudhou..
Und e konsideroj Kuvendin nivet te till€.

Und kam menduar dhe ende mendoj se kjo eshtc dite - thjesht njd gjest feste qe
ne do ta pelqejmd ketc Statut t€ Universitetit dhe do ta gojme dorEnler te.

S.tr$rir[ r Stlarbl .rra ttuErdll -Ndarla. Kr*rdtr / Ndaa6. Q<E!a - R !S. NaE T.t@ _ K@v! / prrE. tjNMIK-urcdF'D"- dy"E*.*, 0r.6r. crrm6r6.oq /,.rro ri* - r".-ii.i- i-*lr"Jf r ijJj. vrnrur-./gmry s.fud sE.rrd:t - A*Ebt, oa KeE / C.Efir.r Buidt.! - Mo{E Thc Sr..a _ K@E / UNi/0K [b5r
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Un€, thash edhe njd here, kam ardh nd kete mbledhje dhe - ende, edhe ne kete
moment - mendoj se eshte njE moment festiv qE do ta ngrisim dordn n€ Kuvend
p€r nje Statut td Universitetit tE Prishtin€s, td cilin unE e kam lexuar me kujdes
t€ madh, dhe menj€here po ju them edhe me dashuni td madhe, dhe mendoj se

eshte nje tekst i shk€lqyeshem dhe mE vjen shum€ mir€ q€ edhe Senati i
Universitetit e ka aprovuar, e qd e ka n€nshkruar edhe Ministria. Prandaj, dola
ketu kurgie td mos interpretoj tutje, pos te shpreh kenaq€sind time q€ me jipet
rasti qd sot ta p€lqejme dhe ngrisim doren per ketd Statut.

Une, vetem mendoj se edhe kolegEt e mij te Universitetit - q€ jan€ ketu - do ta
ndajne kEtE k€naqdsi, si und. N€sejo, atdher€ nuk dij gka t€ them?!

Pra, une mendoj qd s'ka nevoj€ absolutisht, ne k€te faze qd ka ardh ky dokument
tE diskutojme p€r gfarddoqofte tjetdr, pos ta ngrisim dor€n dhe te pajtohemi me
td. Ju falemnderit.

[Nd€rprerie)

KRYETARI I KUVENDITNEXHATDACI:

Un€ po ju lus, sepse u dhand shum€ sqarime. Esht€ konsensus i plote nE mes

Senatit, nd mes Rektoratit - Ministris€ dhe ne t€ japim pelqimin.

Ju ftoj t0 deklarohemi p€rmes votEs.

Kush €shtd pdr dhenien e pElqimit? Ju falemnderit shum€.
Kush €sht€ kunder? Le t€ numdrohen votat kund€r, sepse shumica jand pdr.

Nuk ka asnj e votE kund€r.
A ka abstenime? Pes€ abstenime.
Ju falemnderit shum€, dhe ju falEnderoj shum€, sepse me kete i mundEsohet

Universitetit dhe Ministrisd puna normale.

(Duartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per -Za - For ..........................Shumica - Ve6ina - Majority............
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - UzdrLani - Abstaned..............05...................

S.*r.id!n I sharbimw ta Krwdrl - NdanE. KoEndrr / Ndans. Q4rLt - Rrug, NaE f..a. - k@va / Porr!. t/llMlK-ul
CaFr.prr ..rtrd,dnr urr6i - Crrnu$. r.o{ / rr@ a,{. - ,,tu M.i4 ada. - Ko@d / Ilotm vtlM&r{

A5!trDlyS.rr'l(qS<.r.rirl - AsmbryorK.$a/ Co*mm. auiBha- Moh..Tt.reSlr..l - Koeb/UNMIK Poc

fNddrhyie. e krvetarit Nexhat Daci: Ju lutem. td eiithe pdrsdri duhet t'i vendosni
kartelat...)

SABRI HAMITI:
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Tani kalojmd ne piken tjeter te rendit te dit€s.
Ne vazhdim eshte - Shqyrtimi i Propozimit per emerimin e anetarit te Bordit per
telekomunikacion.

An€tard e Bordit rregullativ pdr telekomunikacion, me propozim t€ Qeveris€,
jand emeruar sipas vendimit te Kuvendit te Kosov€s, t€ datEs 11 dhjetor 2003.

Meqe andtar i peste i kdtij Bordi, zoti Ilir Dugolli ka ofruar dorEheqje, n€ vend
te tij propozohet t€ emdrohet zoti Safet G€rxhaliu.

Propozimi iu €shtd shp€mdare te giithe deputet€ve, do t€ thot€ konform nenit
7.1 te Ligjit p€r telekomunikacionin w.2A02fi Kuvendi mund te marr€ vendim
pdr mrratim td dorEhedes sd Ilir Dugollit nga cilEsia e an€tarit t€ Bordit
rregullativ tE telekomunikacioinit dhe em€rimin e Safet Gdrxhaliut n€ vend td
tij.

Miratimi b6het sipas procedurEs sE zakonshme te votimit.

Une mendoj se arsyetimi eshte i qafte.
Kush dshtE per kete propozim te Qeverisd? Ju falemnderit shume.
A ka votd kunddr?

Urdh€roni Hasan.

Nacionaliteti kosovar, po shkruan kdtu, gfare eshte ky? TE dh€nat po thot€: emri,
mbiemri, lindja - janar 64, nacionaliteti kosovar dhe - i martuar, po thot6, p€r
edukim ma poshte. A ben td shpjegohet kjo, ju lutem?

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

T€ falemnderit. Une nuk jam ekspert p€r shpjegime, por ka shpjegim shum€ td
thele kjo qe € shte, n d kuptimin nddrkomb€tar a i e ka b€rd shk€lqyesh€m, n €
kuptimin kosovar, nuk e kuptoj, prandaj e votuam, e une ua dhash fial€n.

Pyes - a ka kush kunddr propozimit? Nuk ka vot€ kund€r.
A abstenon kush? Ju falemnderit.

Njezerit konstatoj.se u aprovua zevend€simi dhe zgjedhja e anEtarit te bordit te
telekomunikacionit.

S&.irrnd r SiartiE.E ra t<lrndll - Ndl'r6. Klhdll / Ndldd. e.Grt! - Rtu!. aE T6a - !O5v. / po,r.. UNMIK-u|C..Fnpk .rr.Mrer srrir - Crrrurxrrl(oor / rp@ 3,{. - ,rid M.j$ r.!r - K..6{ / Oom yllMrlx-,
Asmbl,S.nr.6 S.ndlrt.t - As.trlbt, or l<@a/ GoEn@ Blaldtna. Mdhq m.tE Sll .r. K.&h/ UNtv[K pd.

HASANMETA:
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Votimi - Glasanje - Voted:
- Per-Za-For
- Kund€r - Protiv - Against
- Abstenime - UzdrZartt - Abstaned......

Te giithc - Svi - A11.......

00
00

Kalojmd nd pik€n 13 td rendit te dites - Shqyrtimi i Propozimit t€ Qeverisd pdr
em€rimin e kryetarit dhe nje anetari td Komisionit rregullativ td prokurimit
publik, si dhe t€ kryetarit dhe anEtareve td Agiencionit per Prokurim Publik.

Nd seancEn e sotme do td vazhdojm€ me procedimin e propozimit td Qeverisd sd

Kosov€s pdr emdrimin e kyetarit dhe td nj€ an€tari tE Komisionit rregullativ p€r
prokurim publik, pasi q€ an€tar€t tjer6 janE emdruar n6 Seanc€n e kaluar.

Pdr kryetar t€ Komisionit janE propozuar dy kandidat€. Votimi b€het sipas
radhds sd propozuar. N€se kalon i pari, votimi i dyte eshte i paobjekt.

Nen b) Pdr an€tard t€ Komisionit rregullativ td prokurimit publik, i cili nuk kaloi
me votimin e parE Qeveria..... tri pike dhe kurgie tjetdr nuk thotd.

Me kete do t€ thhot6 se Qeveria e Kosoves do t€ thot€ nuk ka dErgue propozim
ten

Ne kemi obj ekt dhe mund ta procedojme zgjedhjen e kryetarit, sepse nuk Esht€
rrespektuar vendimi i seancds s€ kaluar. Urdhdro Hydajet Hyseni, si andtar i
Kryesise.

Ti nuk sheh sepse mirresh me gjera qd nuk don me i pa, Hydajet.

Jo, jo. Po e them pa td keqe. Besoj se s'do t'na mungoj d edhe pjekuria, edhe
pergjegj€sia qe kesaj geshtjeje t'i qasemi sig duhet dhe ta tejkalojme sig
vepruam edhe n€ raste te ngjashme, duke rrespektuar procedurat.

S.lrd.rl. lSharblll4 !a l<lEnlit -Nda.rs. KlEndlt/Nd,rs. Qcy.rt!- nngt Naq TEa- Ko$aa/ Po6ra.l MI(-ur
C.rp.rrpir .f,rrurnaf,t oF6{ - CrrtrMi.. K*oE / 1rp& Bru. - yn,B Mrjrc TdE - l(06- / flollF yHMl{f-r
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HYDAJET HYSENI:

Td falemnderit zoti kryetar dhe nj€kohdsisht kryesues i Seancds, qd s'shoh asnj€
te keqe k€tu!

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

HYDAJET HYSENI:



Me lejoni, kolege deputete, se pari te flas p€r nje sqarim. Ne kemi shqyrh-rar
gdhe ne seancdn e mdparshme, edhe sot po e shqyrtojmd nje akt td derguar nga
Qeveria si vendim. N€ raste te ngjashme, vendimet i kemi shqyrtuu. ri te tilL.
Listen si terdsi! ihhte e veftete se dokumentit tE eeverise 

-mund 
t'i behen

vErei!'e ne faktin se ne versionin shqip jan€ pErmendur dy kryetar, pa sqarime te
duhura, kurse n€ versionin serbisht dhe anglisht - madje kjo mungtn fare. Dhe,
kuptohet se kjo g€shtje ka mbetur e pazgjidhur. Do t€ thote, Kuvendit i eshte
ldne munddsia qd t€ p€rcaktohet p€r njdrin nga kandidat€t pdr kryetar t€
Komisionit.

Mirdpo, mendoj q€ deputetet e Kuvendit jan€ v€ne nd lajthitje pa nevoj€, besoj
pa qellim td keq dhe €sht€ krijuar pershtypja sikur eeveria ka ddrguai
kunddrkandidat, keshtu edhe eshte thene shprehimisht. Kam p€rshtypjen se
eshtd ngamrar g€shtja e agjencionit me tb komisionit, qe lane ay gEsltle te
ndryshme, ose e listds s€ kandidat€ve qe nuk jand pranuar nga eeveria e qe i
jan€ derguar Kuvendit p€r informim, dhe kaq.

Pdr md tep€r, e kam shtruar edhe n€ mbledhjen e Kryesisd, kam kErkuar
peryiegie, e meqd nuk kam marr pdrgjegie, e shtroj edhe nd Seanc€ plenare.
Materiali qe eshte shpdmdar - i Qeveris6, p€r arsyera p€r mua te panjohura _
emrat e kandidatdve, te ndonj€ kandidati kur €shtE fala pdr komisionin,
kandidati i trete - Bejtush Isufi, dsht€ rrethuar me laps ft d, gJi q6 persdri esht€
pdrsdritur pastaj pdr tre kandidatd, do td thote t€ propozuarit p€r-Agjencionin e
Prokurimit Publik, kandidati i dyte, i kat€rte dhe pest6, nuk po p€rrnendi emrat,
qd td mos ket€ kurrfar€ konotacioni.

Pyes publikisht: kush e ka berd kete, pse e ka bdrd dhe gka do td thotd kjo n€
praktikat me t€ cilat vepron Kuvendi.

Kete dyshim e kemi patur edhe qd n€ fillim. por pa dashur t€ prejudikojm€
negativ, dhe duke besuar se do td votojme sig kemi votuar Lerave tjera,
propozimi i Qeverisd ka marre parasysh faktin se Esht€ eeveri e koalicionit,
prandaj ka qenE nje propozim i balancuar nga ministrit€, dhe me votimin
seleksionues, eshte prishur ky balanc dhe eshte prishur nd perputhje me dordn qe
ka rrethuar emrat dhe keshtu u jane shp6mdar6 deputetdve.

Pdr md tepdr, edhe votimi ka qen€ i l€ndueshdm. Deri n€ votimin e kontestuar,
ka shkuar ashtu si g ka shkuar dhe d eputetEt kan€ qene td pranishem, po. -"votimin e dyt€ deputetdt - nj€ pjesd e tyre - nuk kan€ qen€ te pranishem n6 salle
dhe pdr mendimin tim eshte k onstatuar gabimisht edhe nd p.o""s _ une po e
themp ublikisht, j o meshkrim- se kand votuar shumica dhe k andidatdt der€jand miratuar, jan€ p€rkrahur. K€rkoj qe kjo te verifikohet nga njd komision i
posagem. Regjistrimet jan€ dhe le t€ konstatohet sa kand qene td pranishdm dhe
sa kand votuar.
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Kerkoj, po ashtu qd t€ sqarohet, meqd prej administrates nuk kemi marr€
pergjegie - kush i ka rrethuar emrat dhe pse e ka bere ket6, te b6het nje
komision i posagdm q€ ta konstatoje kete dhe natyrisht t€ shoqdrohet edhe me
pergiegjesin€ e duhur.

Und ju lus edhe njd here p€r mir€kuptim..QE t6 veprojmE bashkerisht, sig kemi
vepruar - le ta hedhim nE votim vendimin dhe propozimin e eeverisd si te tille.
Do td ishte mir€ qd edhe ministrat e pranishdm ta sqarojnE sepse publikisht €shte
th€ne se Ministria esht€ deklaruar per kete qasje, pdr kete qendrim.

Per hir€ jo vetem te sotmes, por edhe td ardhmes qd do t'na duhet pdr td ruajtur
balancin, un€ ju lus qd ta votojmd q€ndrimin si te tille si vendim, te jemi unik
dhe t€ ecim bashkErisht pdrpara. Ju falemnderit.

Falemnderit. Vetdm njd sqarim. Andtardt e Kryesisd dhe deputetdt nuk kane pse
te hetohen, sepse nuk eshte bere rrethimi... Edhe nd mbledhje te Kryesise dshte
dhene ky shpjegim. Und plot6sisht pajtohem me at€ g€shtje qd nuk guxon td
nglaje nje fenomen i ketille. Edhe ne Kryesi jemi pajtuar, sepse kjo formd 6shtd
diskriminuese, eshte e patolerueshme nd parlament. Und mund t,i bashkengiitem
nd ketd qd t€ kErkohet dokumenti origjinal qd ka arrit n€ Parlament, domethdnE
ade ku 6shtd regiistruar dhe td mos hlmd ne gi6ra t€ k€tilla. Un€ e kam edhe md
leht, sepse nuk kam qene ate dit€ nd seance. Hydajeti ka marr€ pergjigje tE sakt€
qe Parlamenti ka marre vendim dhe vendimi mund t€ shqyrtohet pas kerkes€s
dhe ofrimit te argumenteve, te argumenteve t6 reja td nj€ instance te pakenqur.
Parlamenti ka k drkuar nga Qeveria mendim per anetar tjet€r. eeveria nuk k a
propozuar. Kjo procedure nuk pdrfundon. Ne nuk do td zgjedhim sot. Ne t€
vetm6n m:gE e kemi qe td k€rkojmd nga Qeveria td d€rgojd emer t6 nj€jte ose
emer te ri dhe ateherd bisedojme. Sot mund t€ procedojme vet€m pdr kryetar td
Komisionit, ju lutem. Kjo eshte e vetmja rrugd.

Po, Lirak, mund td bisedojme sa te doni. Do ta japim {al6n, por nuk kemi
zgiidhje tjeter. Urdhdro. E ka fialdn Lirak Qelaj.

LIRAK CELAJ:

Un€ vetem desha ta plotdsoj zotin Hydajet Hyseni. Pajtohem me td gjitha ato q6
tha, por ne versionin anglisht eshtd i percaktuar kryetari. Do t€ thote versioni
anglisht nuk i ka dy kryetar. Kjo tregon qe ne versionin shqip €shtd bdre gabim
dhe dihet se edhe me Rregullore versioni ne anglisht, kur ka gj€ra kontestuese,
versioni anglisht eshte ai i cili percakton kete pun6. Edhe logjikisht eshtd gabim
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ALI SADRIU:

KRYETARI I KTIVEND ITNEXHATDACI:

kur janE dy kryetar, kur vijne dy propozime pdr kryetar dhe tregon se mund te
jet€ vet€m gabim teknik.

!o1eth-ene, propozoni qe mos ta zgjedhim kryetarin? E ka fialen ministri, Ali
Sadriu. Urdhdro ministdr.

Td falemnderit zoti kryetar. Desha vet6m ta sqaroj rolin e zgjedhjes s€ organit icili do t€ funksionoj€ dhe pasojat qE do td.n rra tE hndin nfr mosflrnksio"nimi r
kdtij institucioni.

Ju kujtohet, kolegd te nderuar, se n€ disa seanca - kur une kam fore p€r proceset
buxhetore, e qc dshte rezultat i njd pune t€ gjat€ shum€profesionale,L ,hkuktu.
ky.esgr i suficitit na rajm€rohet pikdrisht -urrg"r, e iniiastrukturer'qe ."g"ri;
gdshtjen e prokurimit. organi rregulativ eshte-ai q€ nxjerr rigiet, qe 

"*J"r; 
ligj;

dyt€sore, udh€zime adminsihative e tE tjera, dh" .rr" -oogi"dt.i"n " tilijinstitucioni faktikisht hendikepohet e t€rd puna e procesit te pro6ri#,- ca" dri;
: .lryby, agiencite shpenzuese, minlstrite, komunat e t€ {erat do t6
ballafaqohen me problemin e mosshpenzimii te -j"t"r. ashtu sig " t*edinamiken e pdrcakhrar.

J, lutem, un€ kdtu, si minister i financave, duhet t,ua tdrheq vdrejtjen. Ky organ
duhet t€ fi.rnksionoje sa m€ p..ard, Un€ ua kam sqaruar s" gashkesiu ewopilne
pel \:1€ ka ndarE njd grant dhe kan6 ardhur njerezit, e punojn€. por, ndse nuk
zgjedhim ne kryetarin q€ md von€ do ta nxlerr nje grup tyeter ie do td mirret me
harmoni"imin e pjesds tjetEr^ligjore, ky proc"s at tE ng"ie. Dhe, ne rrna te ,itii,
mos td habitemi nEse b alafaqohemi me nje suficit, te; cilin rrt 

" ae.m.o3'#
asnj€ri. Nevojat nd KosovE jan€ shum€ t€ m€dha. Mjetet jan€, dhe p€r strtui te
procedurave td mos p drdoren, vdrtetd k €t€ n uk n a 

" 
ate nirio.iu. 

^ir4 
endoni tegiitre. I harroni emrat dhe mendoni pdr zhvillimin dhe procesin e p€rgjithshdm.

Ju falemnderit.

Minist€r, ju falemnderit. Sipas versionit qd zoti Qelaj e propozoi, ju e keni
votuar edhe kryetarin ne Seanc6n e karuar? Ju e keni votuar 

-s"3ii 
n"xt 

"pir, 
upojo? Urdh€ro Fatmir.
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Zoti kryetar,
Und s'deshiroj ta zgSas shumE. Urdheroni juve edhe Seketaria tJu ndihmojE
pdrmes transkriptit te plote se gka eshte votuar e gka s,dsht€ votuar.

Nd versionin qe und kam punuer, nuk kam punuar anglisht me deputetEt, kur e
kam udhdheq Seancen, por bashk€risht dhe iu 6shte dh€ne sqarim fillestar t€
gjith€ve qd ishin prezent se kemi nj€ propozim p€r dy kryetar. Secili prej tyre
eshte zgjedh fillimisht nE cildsin€ e andtarit t€ komisionit. prej strukturds se
p€rgjithshme zgjedhet kryetari i komisionit. Mund te ket€ konsideratE n€
propozimin e Qeverisd pdr nj€rin ose td dytin, por Kuvendi mund tE b€j€ edhe
proozim te trete, dhe s'mund te pajtohem me atd q€ tha zoti Qelaj mE her6t. Ju
falemnderit.

104

ETARI I KUVEND ITNEXHATDACI:

Ju falemnderit. E ka f al€n zoti ministEr - Brajshori, n€se j u m undeni me na
ndihmuar.

BEHXHET BRAJSH ORI:

Zoti kryetar, td nderuar kolege deputete,

Qeveria nuk ka dErguar n€ Parlament vendim per andtar€ tE Komisionit. eeveria
ka propozuar sepse ajo e drejt€ i jipet n6 baze te Ligjit mbi prokurimin publik,
keshtu shkruan. Ne mbledhjen e kaluar td Parlamentit ne vetem kemi votuar
kater an€tare, dhe k€tu eshtd mbetur procedura.

Une kdrkoj qe te shkohet me procedurd sig eshte e parapar€ me Rregullore.

KRYETARI I KWENDIT T DACI:

Td faiemnderit. ZohHydajet Hyseni, p€r te dyten here.

HYDAJETHYSEM:

Te falemnderit zoti kryetar. Jo pdr td dyten here, por edhe me esht€ p€rmendur
emri, k€shtu qd po e shfrytezoj td drejten time t€ replik€s, por konsideroj se ka
edhe nevoje td sqarohen disa 96shtje.

SE pari deshiroj td sqaroj ate q€ tha pak me pare ministri - se nuk dshte ddrguar
vendim. Nd shkresdn q€ ne kemi p€rpara, ju lutem - deputet€ - shikojeni
perpara, sepse i keni edhe ju, thuhet: keni t6 bashkEngjitura vendimin, ...dhe
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vendimin dhe kemi ne tekst - vendimin e kryeministrise. Le te fokusohet kamera

dhe le tE shihet.

d€rh e e tE mikrofonit: Katdr an€ t€ rrethuarl

E dyta, ajo qd u tha rreth asaj se ajan€ tE rrethuara apo s'jan€ t€ rrethuara emrat.

Dokumentat i keni pdrpara, zot€ri deputete- Shikoni - ju lutem tekstin shqip, se

vetdm shqip jane rrethuar. E lus kamerdn le te fokusohet. Numri 2 eshte i
rrethuar - te propozimi p€r komisionin rregullativ dhe tre numra tj erd - te

propozimi p€r agjencionin.
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Kat€r jane te rrethuar, apo jo, kolege deputet€? Ashtu pra! Prandaj, deshirojme

ta sqarojme se sd pari e vertete eshte se emrat jane rrethuar. Pdr atE qE u tha se

kand ardhur te tille, une e kam edhe tekstin q€ ka ardhe prej Qeverisd i cili eshtE

i pastdr pa asnj6 rrethirn, zoti kryetar. Une e dij qE ju kanE v6n€ ne lajthi{e, sig

po ju vene shpesh n€ lajthitje, por nuk do td dEshiroja q€ ta merrni rolin e asaj q€

nuk mbrohet. Ajo nuk mbrohet, por d€nohet, kryetar. Falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Hydajet, ose nuk po don me i regiistrue krejt qalet. Und thash - asnje deputet

dhe asnje andtar i Kryesis€ nuk ka marr€ pjesE nd rrethimin e askujt. Prandaj,

une nuk e kontestova kete, thash le te hyhet e t€ shiqohet dokumenti origiinal.

Ata q€ e pranojn€ ta regiistrojne, le tE lypet burimi. Prandaj, unE s'polemizova

me kurgje.

Ju I utem. Ne rend dite e kemi propozimin pEr kryetar t€ Komisionit. Jan€ t€

propozuar. Ne duhet tE procedojm€ sipas rregullit. Hasan nuk €shte ky debat'

Qeveria kdrkon emrin e kryetarit. Urdhero...

HASAN META:

Fjal€n e kam pasE edhe ate dite, dhe per ate po e marr- Edhe ate dite e kam th€n

.i erhte b6re digka n€ shpejt€si dhe realisht ne kemi menduar qe komisioni

duhet te jetd shumd profesional dhe Qeveria i ka propozuar njer€zit- Mir€po, me

von€ u luajt n€ let€r partiake, k€tu e luajti dikush ne shpejt€si. Dhe, t'ua them tE

drejten, anetari i komisionit qd nuk 6sht€ votuar eshte bdre me vota - kush i ka

shumic€n e votave, nuk €sht€ votuar dhe ka shkuar. Kemi m betur aty. Nuk e

kemi zgjedh kryetarin.

Tash po bej pyetje une, dhe nuk po kontestoj asgle. Edhe Hydajeti ka te &ejte

nese eshte ashtu, por mird - ajo le t€ hulumtoiret. Po bdj pra pyetje und: A bdn t6

zgjedhet kryetari pa u zgjedh komisioni? Qeveria ndoshta do t'na e gojd nj€

d-iegat qete., nje emer tj etdr n€se nuk eshte e pajtimit m€ me emrin e
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p€rparshem. Dhe, a duhet te jetE komisioni i teresishem dhe te zgjedhet kryetari,
apo te shkojme me ate komision t€ mangEt? Kjo eshte pyetja.

Ju falemnderit. Plotesisht pajtohem pdr k€td. Por komisioni i propozuar prej
pese antdare, kat6r jand votuar dhe ai komision mund te konstituohet. Eshte e
drejte e Parlamentit'dhe nuk e dij pse po e ldshojnE seancdn kolegdt ende pa...
Urdhdro Naim.

NAIMMALOKU:

E njEjta g1E zoti kryetar ka ndodhur edhe n€ Seanc€n e kaluar. Nuk dsht€ votuar
kandidati vetdm se Esht€ propozuar nga nj€ ministri, jipet p€rshtypje e till€. Nuk
eshtd dhelC asnj6 sqarim pse nuk votohet nga nj€ grup parlamentar i njEjti
kandidat. ijsht€ votuar nd baz€ partiake, e edhe tash po shihet kjo. Dhe une lus
deputetdt qd ose td sqarohet pse nuk e voton Lidhja Demokratike e KosovEs njd
kandidat qe e ka p ropozuar M inistria e P unes dhe Mir€qenies S ociale dhe t,i
kemi arsyet pse. Jand verejtjet se nuk €sht€ e mundshme vet6m njd grup
parlamentar - te giithe, do td thot€ kane mendim te njejte per nj€ kandidat. Nuk
do td shkojd mir€ kjo, dhe mendoj se nuk e shte mir6 te nd€rpritet seanca. Ju
falemnderit.

K&YETARI I KUYENDIT NDG{AT DACI:

Ju falemnderit. Ne nuk mund te vazhdojm€ me kete, sepse nuk kemi kuorum per
vendosje dhe vendimmarrje. Por, kur bdhet pyetje - pse vendos nj€ grup
parlamentar. Mendoj se nuk ka arsye p€r pyetje t€ filla, sepse jan€ bindjet e
partive. Shpeshherd kemi votuar per g€shtje td caktuara dhe deshiroj te hyj n6
kete geshtje.

Tani kemi 53 deputetE tE pranish€m n€ salld, dhe nuk mund tE marrim vendirn,
sepse nuk kemi kuorum t€ mjaftuesh€m. Urdh€ro, mundeni ta merrni !al€n.

SABzu TI

Ashiqare se Kuvendi eshtE kthyer nd parekselanse - po tenton qd t6 kthehet n€
debat politik. Und pdr veti nuk do td ddshiroja qe ne kete Kuvend te bisedohet si
partizand politik.

Njer€zit qd mendojnd se do ta pengojnd pun€n nd Parlament ne kete formd, e
kan€ shumd keq. Mos td mendojnd se do t€ marrin poena pse sillen keshtu, po ju
garantoj. Ndse ekzistojnd nevojat kaq td mddha te Kosoves qd te krijohen kEto
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organe te domosdoshme per veprim - p€rgiegjesia trefish rritet e deputeteve nEse
kryhen kEto pund dhe icjo kurresesi nuk arsyetohet me rezultate tE votimeve.
Kundsesi ! Ka njer€z qe votohen, ka njerlz qE nuk votohen.
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Pra, n€se ne fillojmE ashtu te logjikojme, atehere gjithcil€nhere dikush do te
mbetet shkalldve duke hy'6 e duke dale.

KR ARI I KUVENDIT NDGIAT ACI:

6rh e td mikrofoni t

K€tu dola tash definitivisht ta them njd gje. Interesat q6 nuk jane parlamentare,
q€ nuk jand td Kosovds me td katdr k€mb€t, a me dy a si doni, po done me hy nE
Kuvend, dhe und ishalla - p6r veti - nuk do te jem njeri q€ do t,i p€rkrah ato.
Interesa, pdr fat shum€ td keq, td paraprojektuara. Interesa qe s,kane te bdjnd me
Kosovdn hiq, porjand faktikisht interesa te natyrave krej t dera.

Un€ kdrkoj nga td giithe deputetdt, por sidomos nga deputetet e Lidhjes
Demokratike te cilet i kryesoi - besoj deri n€ firnd t€ ketij mandati - qe kEte
fgrm! te punes nuk do ta pranojmE dhe do t€ vazhdojm€ te loglikojmd qe puna e
sjell Kosov€n perpara e jo bojkotet qesharake - pdr interesa, unE po jlr therq
shumd personale dhe po shihet shum€ materiale. Ju falemnderit.

Ju _falemnderit. Bujar nuk ka nevoje td paraqiteni. und mendoj se gabimisht po
politizojme. Nuk kemi kuorum...

Po, 1r, por nuk e pdrfundova. Ne jemi n€ fund te mandatit. Une e thash se po
v€rehen temperatura t6 larta, edhe dje u verejten te tilla, po, do t'ua jap fialdn.
Nuk ka nevojE p€r kdte. Kryesoq'a €sht€ nje gj€ - eeveria nuk e ka .r"rp"ttuu,
vendimin e Seanc€s plenare. E dyta, nuk kemi kuorumpor _ si udh€heqEs t€
grupeve parlamentare - td dyve do t'ua jap fialen, s€ pari profesor Bajrami,
pastaj Bujar Dugolli.

ARS IMB

derh e te numefta

Falemnderit zoti kryetar. Besoj se nuk kemi nevojd tash me manipulue pdr
q€llime politike. Ja, po shihet se sa eshte... sa ka qen€...

Mendoj se eshte shumd geshtje e diskutueshme s e kush eshte kah e politizon
pun€n n€ Kuvend. NE qofte se ju doni me gjend se kush esht€ kah e politizon
pundn e Kuvendit, ateher€ hapna debat dhe ai do td shihet.
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Naty-isht, natyrisht. Saheqd qe shkelni rregullat elementare te procedimit... Ajo
€sht€ formd e veprimit gdokund. Keshtu qe eshte shume gEshtje e diskutueshme
kush dsht€ kah e politizon punEn nd Kuvend dhe nuk eshte mire qe kjo foltore te
perdoret p6r tE meshehur pikdrisht veprimet qe nuk jan€ ketu ne favor t€ punes
se Kuvendit. Ne kemi pas€ njd votim dhe rekomandim td QeverisE nd mbledhjen
e fundit. At0herd pse nuk sygjerohet dhe pse nuk b€het ajo formd e sygjerimit qe

i ka dh€ne Qeveria, por pikdrisht mendoj se imponimi i nj€ votimi te tille po
tregon se... dshte p€r interesa $upore

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

fNd6mrede)

Tani bejme njd patzE, dhe nE qoft€ se nuk merremi vesh, Seanca eshtd e
p6rfi.rnduar. Do te shihemi n€ seanca tjera.

Seanca p€rfundoi nd orEn 12,40
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